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“LA GALAÞI
se simte o schimbare”

- interviu în
exclusivitate
cu Dan Iosif,
preºedintele
Blocului
Naþional al
Revoluþionarilor
din România

Foto: V.CABURGAN

tunci când cade militarul la datorie, poate chiar peste fruntariile
ţării, patria, o patrie în tranziţie, săracă,  îi despăgubeşte  familia,
după puteri, cu câteva zeci de milioane. O  mică mângâiere

măcar pentru cei rămaşi fără sprijin la bătrâneţe. Mai ortoman, un
parlamentar român i-a despăgubit cu jumătate de miliard pe părinţii unui
pici de cinci ani ucis de maşina sa (cu el la volan!) chiar pe trotuar,
adică acolo unde toţii picii de cinci ani învaţă că au voie să se joace în
siguranţă... De unde are un parlamentar român jumătate de miliard de
dat? Haida-de! În particular, îţi spune oricine, noi suntem însă nevoiţi, în
lipsă de probe, să redăm doar declaraţia parlamentarului: a împrumutat
bani de la prieteni. În fond, se mai împrumută omul ca să cumpere o
fabrică, un combinat - de ce nu s-ar împrumuta să-şi (răs)cumpere
libertatea? Mai ales că are şanse să i se dea, fiind parlamentar... Între
noi fie vorba, tot de la prieteni, de la rude, s-a împrumutat cu vreo 80 de
milioane de lei o familie de gălăţeni, ca să poată plăti debitul pentru
cumpărarea apartamentului. Mai puţin norocoşi decât parlamentarul,
fără relaţii, cunoştinţe şi pile, deşi zic că au plătit, gălăţenii au fost
scoşi în stradă, se judecă la infinit şi a trebuit să se adreseze milei
administrative...

Dar să ne întoarcem la cazul nostru. Depistat cu alcool în sânge,
parlamentarul vitezoman (pardon!, “vitezoman” poate fi doar omul de
pe stradă, un VIP poate avea doar... “viteza neadaptată”!) încearcă să
demonstreze că a mâncat mere, castraveciori muraţi, de ce nu şi o
soacră acră? - lucruri care pot pune în mişcare procesul de fermentaţie
alcoolică; în nici un caz nu şi-a îmbibat sângele cu alcool! Orice s-ar
întâmpla în continuare nu mă mai miră: s-au mai văzut pe lume şi
dosare scuturate, şi probe devenite invizibile, şi oameni iertaţi de lege
cu certificat medical, aceste lucruri nu ne mai mişcă astăzi. Mă mişcă
însă drama conştiinţei în care s-a zbătut familia aceea al cărei copil  a
fost “cumpărat”, şi nici măcar pentru a fi înfiat de străini, ci pentru a
dispărea dintr-un dosar penal! Nu este părinte să nu sufere măcar la
gândul că un copil al lui ar putea să păţească ceva, dar cum este să te
trezeşti cu băieţelul de numai cinci anişori zdrobit pe asfalt?!  Şi nici
măcar să nu ţi se poată spune că a fost din vina copilului, care s-ar fi
jucat pe carosabil. Durerea aceasta şi furia nu pot fi stinse cu nimic.
Chiar şi atunci când şoferul este complet, dar complet nevinovat, mulţi
părinţi îndoliaţi devin adevărate fiare, cer să se facă dreptate cu orice
preţ şi nu este de mirare nici atunci când vor să-şi facă “dreptate”
singuri, răzbunându-se, nemulţumiţi că legea merge prea încet şi stă
să calculeze, în timp ce lacrimile nu se usucă, sapă în pielea obrazului
ca acidul clorhidric! Şi totuşi, nişte părinţi îndureraţi din România au
acceptat nu să îl ierte pe autorul accidentului - gest de altfel creştinesc
-, nu s-au plâns că au fost ameninţaţi ori şantajaţi de cineva, ci au
cedat, din câte se vede, unui preţ. “Preţul corect”, cum s-ar zice! Se
spune că “fiecare om are preţul lui”. Ei bine, la jumătate de miliard se
opresc lacrimile? Cei care au trăit modest sau chiar sărăcăcios o viaţă
întreagă şi îşi puseseră nădejdea  doar în viitorul pruncului lor pot avea
acum un alt fel de viitor, nu incert, cu un băiat care poate nu intră la
facultate şi bate, Doamne-fereşte, maidanele, ci un viitor cinic, dar
apropiat şi sigur, care se poate petrece la Paris, Londra sau pe plaja
de la Malibu. Ori pur şi simplu o viaţă, în sfârşit, fără griji, dar cu poza
copilului, închenăruită cu negru, pusă veşnic lângă icoană, ca să-i
ierte, de acolo, de Sus...

Acei oameni care l-ar fi blestemat desigur pe autorul accidentului la
50 de milioane oferite, ar fi început să transpire pe la o sută de milioane,
chiar să gâfâie pe la 300 de milioane, cu gândul la un apartament, dar
cum să înfrunte povara celor 500 de milioane? Îl şi văd pe Mefisto
pregătind contractul, numai bun de iscălit...

Toate lucrurile au un preţ pe lume; este adevărat, oricât de cinic ar
părea. Dar acesta este un preţ pe care alte primate, cu mai multe
picioare, nu îl acceptă totuşi, spre ruşinea oamenilor!

ASTÃZI

Zi de
comemorare
a victimelor
accidentelor
de muncã

S-a stabilit data de 28 aprilie ca “Zi
de comemorare a victimelor acciden-
telor de muncă şi a bolilor profesionale”.
“Fiecare accident înseamnă suferinţe
fizice şi psihice, pierderi de vieţi
omeneşti, de venituri pentru cei implicaţi
- victime, familie, prieteni, colegi de
muncă. Această zi constituie nu numai
un reper al reculegerii, dar şi un moment
de bilanţ al activităţii desfăşurate în
domeniul securităţii şi sănătăţii în
muncă, un vârf al campaniilor de
conştientizare a lucrătorilor şi anga-
jatorilor, un prilej pentru popularizarea
bunelor practici şi de identificare a
direcţiilor prioritare pentru concentrarea
eforturilor în domeniu”, a declarat Ionel
Petrea, inspectorul-şef al Inspec-
toratului Teritorial de Muncă Galaţi.

PETRICA PAÞILEA

Conºtiinþa,
la liber!

IM
PA

CT

P.16

DUMINICÃ,
redacþia
“Viaþa liberã”
se mutã pe
Faleza
Dunãrii

ÎN SFÂRºIT

S-a privatizat ICMRSG
Consorþiul PAS-AMEROM-MAIRON, selectat
pentru negocierea finalã

 Un ºofer
a avut
surpriza
sã constate
cã prostituata
pe care
o plãtise cu
100.000 de lei
era... bãrbat

 Travestitul
spune
cã se amuzã
atunci
când poliþiºtii
nu îºi dau
seama
cã e bãrbat
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n Mãnãstirea-fortãreaþã n Problemele
unei parohii n Cerere întâmpinatã cu
un... refuz confuz n Parohia trebuie sã
cearã spaþiu suplimentar  n Cum a fost
salvatã biserica înainte de 1989

Trei din mercenarii lui
Csibi Istvan sunt gãlãþeni
 Florin Daniel Cucianu a fost prins la sfârºitul lunii martie de poliþiºtii gãlãþeni ºi trimis

sub escortã în Harghita  Împreunã cu alþi doi gãlãþeni - Daniel ªtefãniþã ºi Nicolae Dobrea -
Cucianu  a  îndeplinit “misiunile” date  de “stãpânul” Istvan
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RAMONA -
punte între douã lumi

Referent
pentru
minoritãþi la
Centrul Cultural
“Dunãrea de
Jos”, ea a fost
descoperitã de
liderul rromilor
gãlãþeni,
Viorica Gotu
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“CINE MAI ANGAJEAZÃ
o femeie la 50 de ani?”

Aniºoara
Rãcealã
simte
cã
nu mai
are
ºanse

Foto:
V.CABURGAN
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DUNÃREA, LA GALAÞI
Ieri, cotã înaltã: 547 cm
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de la
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FMI ºi România
au decis
încheierea unui
nou acord
n Fondul Monetar Internaþional ºi autoritãþile
române au decis sã încheie un nou acord pe
24 de luni, însoþit de un împrumut în valoare
de 362 de milioane de dolari,
a anunþat ieri misiunea FMI
de la Bucureºti. ACTUAL P.

2

Şeful Delegaţiei Comisiei Europene
la Bucureşti Jonathan Scheele a
declarat, ieri, că prezentarea raportului
comisarului european Gunther Verheu-
gen privind România în Comisia de
Afaceri Externe a Parlamentului Euro-
pean a fost amânată, considerându-se
că problema cipriotă este mai de

actualitate. Scheele a precizat că
această amânare nu trebuie interpretată
în sens negativ, fiind vorba doar de lipsa
timpului necesar, întrucât Parlamentul
European a stabilit că unificarea Ciprului
este prioritară. Potrivit şefului Delegaţiei
Comisiei europene la Bucureşti, Verheu-
gen va prezenta raportul, “probabil în

Raportul lui Verheugen privind
România a fost amânat

scris”, Comisiei de Afaceri Externe.
Scheele a apreciat că întrevederea

sa cu şeful diplomaţiei române a fost o
întâlnire  “normală, de lucru” şi a mai
spus că nu poate da detalii referitoare
la conţinutul raportului sau la poziţia lui
Gunther Verheugen faţă de progresele
făcute de România.
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comunitari sunt
responsabilitatea
noastrã
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BEC CERE
OFICIAL
CANDIDAÞILOR
LA ALEGERI

SÃ DEPUNÃ
DECLARAÞII
DE AVERE
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Navã
militarã
americanã,
la Constanþa
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Carnete
internaþionale
de student

Tinerii din învăţământul
super ior  românesc vor
beneficia, începând din vară,
de un carnet internaţional de
student pe baza căruia vor
putea  obţ ine reduceri la
transport, cazare, masă,
biblioteci şi muzee în peste o
sută  de ţă r i ,  a  anun ţat
ministrul Educaţiei. În acest
sens, ministrul Alexandru
Athanasiu a semant, ieri, un
protocol cu  International
Student Identity Card (ISIC)
privind respectivele car-
nete, singura dovadă recu-
noscută internaţional care
probează statutul de student
şi nu necesită prezentarea
unui alt act adiţional.

Audiere
Senatorul PSD Vasi le

Duţă s-a prezentat, ieri, la
sediul Parchetului Naţional
Anticorupţie (PNA), pentru a
fi  audiat de procurori în
legătură cu acuzaţiile potrivit
cărora ar fi cerut 15.000 de
dolar i  de la  mai  mul te
persoane, pentru a le ajuta
în soluţionarea favorabilă a
unor dosare penale. Duţă ar
fi trebuit audiat miercurea
trecută, dar, cu o zi înainte
de întâlnirea cu procurorii, a
cerut amânarea audierii,
invocând motive personale.
Drept urmare, discuţia cu
anchetatorii a fost reprogra-
mată  pentru ieri.

Datorii
anulate

Datoriile Mitropoliei Mol-
dovei şi Bucovinei, repre-
zentând contribuţii neachi-
tate la bugetul asigurărilor
soc ia le  de s ta t ,  Fondul
naţional unic de sănătate şi
bugetul asigurărilor pentru
şomaj, vor fi anulate, au
declarat surse din Ministerul
Finanţelor Publice. Datoriile
respective au fost acumulate
de fabrica de cherestea
“Sfânta Troiţa” din cadrul
mănăstirii Neamţ, aparţinând
de Mitropolia Moldovei şi
Bucovinei şi se ridică la circa
3,6 miliarde lei.

Stimulente
Inspectorii Gărzii Naţio-

nale de Mediu vor fi recom-
pensaţi pentru activitatea lor
d in t r -un fond spec ia l ,
constituit prin alocarea unei
cote de 25% din valoarea
amenzi lor  încasate de
personalul insti tu ţ iei ,  se
arată  într -un proiect  de
hotărâre de guvern.

Cuantumul lunar al sti-
mulentelor financiare indi-
viduale nu va putea depăşi
echivalentul a trei salarii de
bază, decât pentru “con-
t r ibu ţ i i  excep ţ ionale”  în
activitate. O cotă-parte din
acest fond va fi virată în
contul Autorităţii Naţionale de
Control. Sumele acordate
drept  premiu pentru
personalul Gărzii Naţionale
de Mediu vor  f i  supuse
impozitării.

Grav
accident

Şoferul unui microbuz şi
alţi şapte pasageri ai acelu-
iaşi vehicul au fost răniţi, ieri
dimineaţă, într-un accident
produs pe Drumul European
85, în comuna Podgoria, între
Focşani şi Râmnicu Sărat,
informează surse din Poliţie.

Potrivit surselor citate,
şoferul microbuzului, Mircea
Costache (42 de ani, şofer
la o societate comercială de
transport din Mangalia), a
avut un moment de neatenţie
la volan, astfel că maşina pe
care o conducea a lovit din
spate un tractor. În accident
au fost răniţi şase pasageri
a i  microbuzulu i ,  Mircea
Costache şi un alt şofer care
îl însoţea. Victimele au fost
transportate la Spitalul Muni-
cipal din Râmnicu Sărat, unde
au fost internate pentru
îngrijiri.

Declaraþie
Nivelul scăzut al salariilor funcţionarilor publici din România este

una dintre cauzele corupţiei, a productivităţii şi performanţei scăzute
ale acestora, a declarat Johnatan Scheele, la dezbaterea privind
salarizarea funcţionarilor publici din România.

Adresa: str.Basarabiei nr.18.
Telefon/Fax: 0236/460382, 0745112722.
E-mail: publicitate@radiogalati.ro
www.radiogalati.ro

92,4 FM

Nedumerire
Confederaţiile sindicale aşteaptă explicaţii legate de recomandările FMI privind politica

salarială restrictivă, în condiţiile în care sindicatele şi patronatele ar urma să semneze, zilele
acestea, contractul colectiv de muncă naţional, ce prevede şi creşterea salariului minim pe
economie.

Preşedintele Republicii Elene, Con-
stantinos Stephanopoulos, a declarat,
ieri, la Palatul Cotroceni, că , “fără
îndoială”, în 2007 România şi Bulgaria
vor fi membre ale Uniunii Europene.
Stephanopoulos a precizat că Grecia
se va afla în permanenţă alături de
România în eforturile sale de integrare
în UE şi că o va sprijini mereu în acest
sens. “Nu urările mele vor ajuta
România, ci tocmai eforturile poporului
român”, a adăugat însă şeful statului
elen. Preşedintele Constantinos
Stephanopoulos a precizat, de ase-
menea, că Republica Elenă consideră
că toate ţările din Balcani trebuie să se
îndrepte spre integrarea europeană, nu
doar statele cele mai avansate din
această regiune, cum sunt România şi
Bulgaria. El a menţionat că, în afara
avantajelor economice, Europa oferă şi
“avantaje de natură etică şi morală”.

La rândul său, preşedintele Ion
Iliescu şi-a exprimat satisfacţia pentru
sprijinul constant acordat de Grecia
României în procesul de integrare
europeană şi euro-atlantică. Şeful
statului român a precizat că dialogul
politic bilateral este foarte activ la toate
nivelurile, relaţiile economice cunosc o
dezvoltare pozitivă, iar colaborarea în
plan regional pentru asigurarea
stabilităţii într-o zonă cu “puncte fragile”,
este, de asemenea, bună.

Cei doi şefi de stat au discutat  şi
despre problemele vieţii internaţionale,
în special despre terorismul internaţional
şi instabilitatea din Orientul Mijlociu Lărgit.

Preşedintele Constantinos
Stephanopoulos a fost, primit, ieri, la
Palatul Cotroceni, în cadrul unei
ceremonii oficiale,  de către
preşedintele Ion Iliescu.

BLITZ
 Declaraţie  Vicepreşedintele

PSD Ioan Rus a declarat, ieri, că din
punct de vedere legal membrii partidului
cercetaţi de PNA pot candida la alegeri
înainte ca această instituţie să dea o
soluţie, arătând că el susţine că nimeni
nu poate fi considerat vinovat atât timp
cât instituţiile abilitate nu se pronunţă.

 Propunere  Preşedintele Comisiei
de Apărare din Senat, parlamentarul
PSD Sergiu Nicolaescu, a propus,
printr-un amendament la proiectul de
lege al Guvernului referitor la regimul
armelor şi muniţiilor, ca populaţia să
poată deţine arme letale pentru
autoapărare.  Bătrână traficantă 
O bătrână din Arad, care făcea parte

dintr-o reţea de traficanţi de stupefiante,
a fost prinsă de poliţişti când încerca
să vândă un kilogram de haşiş pe care
îl adusese din Maroc.  Decizie 
Deputaţii au decis, ieri, la dezbaterea
proiectului de lege privind exercitarea
profesiei de psiholog şi înfiinţarea
Colegiului Psihologilor, că persoanele
care practică fără a avea calitatea de
psiholog comit o infracţiune, ce va fi
pedepsită potrivit Codului Penal 
Declaraţie   Revenirea Gărzii
Financiare (GF) şi a Autorităţii Naţionale
a Vămilor  sub coordonarea Ministerului
Finanţelor Publice, începând cu 2005,
poate fi o “profeţie” a ministrului
Finanţelor, Mihai Tănăsescu, referitoare
la ce va face următorul guvern, a
declarat ministrul ANC, Ionel
Blănculescu.  Crimă   Un student

italian de la Facultatea de Drept a
Universităţii “Babeş-Bolyai” a murit, ieri,
după ce a fost înjunghiat în centrul
municipiului Cluj-Napoca.  Sediu 
Sediul organismului care va gestiona
fondurile de preaderare care vor fi
alocate pentru derularea unor proiecte
de cooperare transfrontalieră între
România şi Ucraina va fi la Suceava, a
anunţat preşedintele Consiliului
Judeţean Suceava, Gavril Mârza. 
Hotărâre  Candidaţii pentru funcţiiile
de consilier local nu sunt obligaţi să
depună declaraţii dacă au făcut sau nu
poliţie politică, au hotărât, în unanimitate,
membrii Biroului Electoral Central (BEC),
a declarat reprezentantul PNL în BEC,
Dan Motreanu.  Mită   Un avocat
din cadrul Baroului Timiş a fost prins cu
banii pe care i-ar fi cerut drept mită de

la o clientă, în schimbul influenţării unui
procuror pentru a da o soluţie favorabilă
într-un dosar penal, informează
Parchetul înaltei Curţi de Casaţie şi
Justiţie.  Sechestru   Direcţia
Finanţelor Publice Braşov a pus sub
sechestru autoturismele deţinute de
omul de afaceri braşovean Alexandru
Crişan, patronul UREX Rovinari şi fostul
patron al uzinei Hidromecanica
Braşov.  Amenzi   Deputaţii au
stabilit, ieri, sancţionarea cu amendă de
la 200 de milioane de lei la un miliard de
lei pentru fabricarea de alcool sanitar
de către alte persoane decât cele
autorizate pentru producţia de alcool
etilic.  Nominalizare   Senatorul
Ion Predescu va prelua, din luna iunie,
un mandat de judecător la Curtea
Constituţională, el fiind nominalizat
pentru acest post de conducerea PSD.

Preşedintele Ion Iliescu va participa,
astăzi şi mâine, la lucrările Summit-ului
Economic European, care se va
desfăşura la Varşovia, informează un
comunicat al Administraţ iei
prezidenţiale.

Potrivit comunicatului, şeful statului
român va participa la sesiunea plenară
a forumului, cu tema “Europa dincolo
de Uniunea Europeană”, urmând să
prezinte o alocuţiune pe această temă.
Ion Iliescu va participa, de asemenea,
la sesiunea de dezbateri interactive a

“BBC World Debate”, în care vor fi
analizate probleme legate de piaţa
muncii şi migraţie, creşterea economică
central-europeană, liberalizarea şi
securitatea energiei, ca şi cele privind
domeniul sănătăţii.

Preşedintele Iliescu va avea, la
Varşovia, întâlniri bilaterale cu
preşedintele Poloniei, Aleksander
Kwasniewski, cu preşedintele
Slovaciei, Rudolf Schuster şi cu
preşedintele Ucrainei, Leonid Kucima,
se mai arată în comunicat.

Prima navă militară americană, USS
Tampa, care se va afla în România de
când ţara noastră a devenit membru
NATO, urmează să sosească în portul
Constanţa pe 30 aprilie. Purtătorul de
cuvânt al Statului Major al Forţelor
Navale, lt. comandor Iuri Covaleov, a
declarat că nava are un echipaj de o
sută de persoane şi o lungime de 82 de
metri, iar pentru securitatea ei marina
militară română va lua măsuri speciale,
scafandrii militari urmând să verifice
aquatoriul danei militare înainte de
acostarea vasului. Nava americană va

efectua un exerciţiu de salvare în Marea
Neagră cu o corvetă românească şi
până pe 3 mai va acosta în dana militară
a Portului Constanţa.

Lt. comandor Iuri Covaleov a mai
spus că, pe timpul şederii la Constanţa,
oaspeţii americani vor fi primiţi de şeful
Comandamentului Operaţional Naval,
contraamiral de flotilă Victor Aurel
Blidea. Vizita navei americane
urmăreşte dezvoltarea relaţiilor de
cooperare între forţele navale ale celor
două state.

USS Tampa aparţine Gărzii de
Coastă din Statele Unite.

Ministrul de Externe Mircea Geoană
şi şeful Delegaţiei Comisiei Europene la
Bucureşti Jonathan Scheele au
discutat, ieri, despre calendarul aderării
României la UE, despre raportul care
urma să fie prezentat în Parlamentul
European de comisarul Gunther
Verheugen ş i despre adopţ i i le
internaţionale. Geoană a declarat, la
finalul întrevederii, că Alin Teodorescu,
cancelarul Guvernului, se află în aceste
zile la Washington, unde are  discuţii pe
tema adopţiilor, cu oficiali americani.
Grupul independent de experţi care s-a
ocupat de legislaţia aflată, în prezent,
în dezbaterea Parlamentului, va
prezenta, vineri, un raport final asupra
legii privind protecţia copilului şi sistemul
de adopţii, a mai spus Geoană. El
consideră că dezbaterea care a apărut

în presă şi în rândul opiniei publice, în
jurul acestui subiect, de fapt nu
reprezintă esenţa problemei. “Întrebarea
nu este până la ce grad de rudenie pot
adopta copii familiile românilor din
străinătate. Adevărata problemă este
dacă instituţiile care se creează prin
această legislaţie vor avea resurse
suficiente şi metoda practică în care
vor funcţiona reprezintă garanţia că toţi
copiii vor avea şansă reală de a duce o
viaţă decentă, într-o familie în ţara
noastră. Aici trebuie concentrate
eforturile în perioada următoare”, a
precizat Mircea Geoană.

Ministrul de Externe spune că
discuţia purtată cu oficiali americani şi
cu reprezentanţi ai Ambasadei SUA la
Bucureşti este mai degrabă legată de
gradul de rudenie până la care pot fi

adoptaţi copiii şi flexibilizarea adopţiilor
internaţionale. “Poziţia noastră este
foarte clară în acest domeniu şi singura
instanţă care ne va putea prezenta
recomandări privind forma finală a legii
ce urmează să fie dezbătută în  Parla-
ment este acest grup independent de
experţi, care are girul Comisiei Europene
şi în principal al Direcţiei de Extindere a
UE, coordonată de comisarul Gunther
Verheugen”, a mai spus Geoană,
adăugând că, în cazul în care acest
grup de experţi, “cu acceptul şi girul
explicit al comisarului european
Verheugen”, va spune că legea trebuie
modificată, autorităţile nu vor ezita să
facă acest lucru. Dacă aceste recoman-
dări de modificare nu vor veni din partea
UE, formula actuală  a legii adopţiilor
merge mai departe, a conchis Geoană.

Fondul Monetar Internaţional şi
autorităţile române au decis să încheie
un nou acord pe 24 de luni, însoţit de un
împrumut în valoare de 362 de milioane
de dolari, a anunţat ieri misiunea FMI de
la Bucureşti. Potrivit acordului, România
se angajează să reducă gradat inflaţia
până la 5 la sută în 2006 (faţă de 14,1 la
sută în 2003) şi să menţină deficitul
contului curent sub 5,5 la sută din
produsul intern brut. “Acest proiect,
care este în conformitate cu
angajamentul ferm al Bucureştiului de a
se integra în Uniunea Europeană în

2007, vizează ameliorarea, într-un mod
decisiv, a capacităţii administrative,
climatului afaceristic şi finalizarea
programului de privatizări”, a precizat
şeful misiunii FMI în România, Graeme
Justice. Potrivit presei româneşti,
Bucureştiul s-a angajat de asemenea
să reducă 19.000 de locuri de muncă
din sectorul public în anul 2004 şi să
menţină salariul minim la nivelul actual,
de 2,8 milioane de lei (aproape 70 de
euro). Salariile din întreprinderile de stat
vor fi doar indexate cu rata inflaţiei
prevăzută pentru 2004 (9 la sută), fără

majorări suplimentare. Autorităţile
româneşti va trebui să privatizeze
compania naţională Petrom, două
companii de distribuţie a gazelor şi două
de electricitate, şi să majoreze la fiecare
patru luni preţurile la gaze şi electricitate,
cu scopul reducerii subvenţ i i lor
guvernamentale acordate acestor două
sectoare. Acest nou acord, de tip
“preventiv”, care implică pentru
Bucureşti obligaţia de a nu utiliza
fondurile decât în caz de urgenţă, va fi
supus aprobării consiliului de
administraţie al FMI în luna iunie.

EXPERÞI UE

Evalueazã
activitatea
CSM

Experţi ai Uniunii Europene se află la
Bucureşti pentru evaluarea stadiului
unui proiect Phare referitor la
consolidarea funcţionării sistemului
judiciar românesc şi, în mod special, a
instituţiei reprezentative, Consiliul
Superior al Magistraturii (CSM).
Secretarulul general al CSM, judecătorul
Dan Lupaşcu, s-a întâlnit, luni, cu
experţii Uniunii Europene, Maria Afonso
şi Ana Vilar, cu care a discutat despre
funcţionarea Consiliului Superior al
Magistraturii ca instituţie independentă
de Ministerul Justiţiei. De asemenea,
părţile au dezbătut rolul pe care Consiliul
Superior al Magistraturii îl va avea în
pregătirea magistraţilor şi oportunităţile
pe care acesta le va putea oferi în
dezvoltarea carierei unui magistrat.

Experţii europeni aşteaptă propuneri
pentru consolidarea Consiliului Superior
al Magistraturii ca garant al indepen-
denţei justiţiei, Uniunea Europeană
oferindu-şi sprijinul în acest sens.

Specialiştii evaluează, preliminar,
fişa de proiect şi vor să stabilească
coordonatele pentru continuarea
colaborării în acest domeniu în perioada
2004 - 2006.

Candidaţii la alegerile locale din 6
iunie vor trebui să depună declaraţii de
avere, a hotărât, ieri, Biroul Electoral
Central (BEC), prin votul majorităţii
membrilor lui, deşi opoziţia s-a opus, a
declarat  reprezentantul PUR în BEC,
Codruţ Sereş. Hotărârea a fost luată
cu zece voturi “pentru” şi patru voturi
“împotrivă”, ale PUR, PD, PNL şi PRM.

Membrii BEC au discutat, în şedinţa
de ieri, despre Ordonanţa privind
declararea averii de către candidaţii la
alegerile locale, publicată, ieri, în

Monitorul Oficial. Ordonanţa instituie
obligativitatea declarării averilor la BEC
sau la birourile de circumscripţie pentru
candidaţ i i la alegerile locale,
parlamentare şi prezidenţiale. Declaraţia
de avere se depune la Biroul Electoral
Central sau, după caz, la biroul electoral
de circumscripţie, o dată cu declaraţia
de acceptare a candidaturii, în două
exemplare. Biroul electoral de
circumscripţie transmite un exemplar al
declaraţiilor de avere la consiliul
judeţean. Declaraţiile de avere ale

candidaţilor pentru funcţia de deputat,
senator, consilier judeţean, consilier
local sau primar se publică pe paginile
de Internet ale consiliilor judeţene în
termen de cinci zile de la data depunerii.
Candidaţ i i care ş i-au depus
candidaturile pentru alegerile locale din
6 iunie până la data intrării în vigoare a
ordonanţei de urgenţă vor depune
declaraţiile de avere în termen de cinci
zile de la data intrării în vigoare a actului
normativ.

Deputaţii au finalizat, ieri, ultimele
două articole din Legea privind con-
silierea obligatorie în cazul întreruperii
de sarcină, care reglementează condi-
ţiile în care poate avea loc fecundarea
în vitro. Astfel, fecundarea în vitro poate
avea loc: cu gameţi prelevaţi de la
partenerii cuplului beneficiar, urmată de
implantarea embrionului în uterul femeii
beneficiare, dacă nu se poate realiza
pe căi naturale deşi cei doi parteneri
sunt fertili; cu gameţi prelevaţi de la
persoane complet străine cuplului şi
implantarea în uterul femeii beneficiare;
cu intervenţia unei terţe persoane, care
este femeie donatoare, în cazul în care

partenera din cuplul beneficiar nu
dispune de ovule şi deci este donat
ovulul, dar sarcina este purtată de mama
beneficiară; cu intervenţia unei terţe
persoane care poate fi purtătoare de
sarcină, în cazul în care partenera din
cuplu nu poate purta sarcina, dar
donează ovulul.Celălalt text arată că
inseminarea conjugală este folosită în
cazul impotenţei soţului sau al incom-
patibilităţii biologice între parteneri,
precum şi în cazul în care  sperma nu
are cantitatea şi calitatea de sperma-
tozoizi necesare fecundării. Deputaţii
au dat şi votul final asupra legii, care va
fi apoi analizată de Senat.

Funcţionarii publici vor avea salarii
apropiate de cele ale colegilor lor din
ţările Uniunii Europene, după
implementarea noului cadru legislativ, au
conchis, ieri, oficiali guvernamentali
prezenţi la Conferinţa asupra salarizării
funcţionarilor publici din România.

“Trebuie să conştientizăm faptul că
un sistem de salarizare bun, care să
poată fi comparat cu cel al ţărilor din
Uniunea Europeană, nu se poate realiza
doar aşa, bătând din palme. Şi vreau
să precizez faptul că multe ţări
europene, în momentul aderării la UE,
nu au avut un sistem de salarizare
conform cerinţelor Uniunii. Este
adevărat, însă, că sistemul de
salarizare al acestora a fost destul de
apropiat de cel al ţărilor membre. Către
acest lucru tinde şi sistemul de
salarizare din România”, a afirmat, în

discursul său, ministrul delegat pentru
administraţia publică, Gabriel Oprea.
Potrivit ministrului, reforma sistemului de
salarizare a funcţionarilor publici este
prioritară pentru funcţia publică din
România, fiind unul dintre pilonii unei
administraţii moderne pe care Guvernul
s-a angajat să o realizeze, alături de
îmbunătăţirea sistemului de recrutare şi
a celui de instruire a funcţionarilor
publici, pe fondul implementării măsurilor
privind combaterea şi eliminarea
corupţiei din administraţia publică.

Proiectul legislativ privind
salarizarea funcţionarilor publici,
dezbătut ieri de oficiali europeni, membri
ai Guvernului şi reprezentanţi ai
funcţionarilor publici, în cadrul conferin-
ţei organizate la Palatul Parlamentului,
va fi înaintat spre aprobare Executivului
până la sfârşitul lunii iunie.

Fostul deputat Gabriel Bivolaru -
condamnat de instanţa supremă pentru
fraudarea cu 2.200 de miliarde de lei a
Băncii Române de Dezvoltare (BRD) -
va fi transferat din arestul Poliţiei  într-un
penitenciar, în câteva zile, informează
surse din Poliţie. Din momentul în care
s-a predat poliţiştilor, Bivolaru a fost ţinut
în arestul Direcţiei de Cercetări Penale
din cadrul Inspectoratului General al
Poliţiei Române. El va fi transferat într-o
închisoare din subordinea Direcţiei
Generale a Penitenciarelor, după ce -
conform procedurii - a stat în carantină
aproximativ trei săptămâni. Potrivit
surselor citate, fostul deputat Bivolaru
va rămâne, cel mai probabil, la

penitenciarul de maximă siguranţă
Rahova.

Pe de altă parte, Bivolaru aşteaptă
un răspuns la memoriul înaintat de
avocatul său, luni, în vederea
promovării, de către procurorul general
al României, a unui recurs în anulare
împotriva sentinţei prin care a fost
condamnat în dosarul penal privind
fraudarea BRD, a informat Biroul de
presă al Ministerului Public.

Gabriel Bivolaru s-a predat poliţiştilor
la 1 aprilie, la aproape zece zile după
ce înalta Curte de Casaţie şi Justiţie l-a
condamnat la cinci ani de închisoare
pentru fraudarea cu aproape 2.200 de
miliarde de lei a Băncii Române pentru
Dezvoltare.

CONSTANTINOS STEPHANOPOULOS:

“Fãrã îndoialã”,  în 2007
România va fi membrã UE

Întâlnire Mircea Geoanã -
Jonathan Scheele

FMI ºi România
au decis încheierea unui nou acord

BEC cere oficial candidaþilor
la alegeri sã depunã
declaraþii de avere

GIGI BECALI

Vrea sã
cumpere
filmul Mihai
Viteazul

Preşedintele PNG, Gigi Becali, a avut
ieri o întâlnire privată la Senat, cu Sergiu
Nicolaescu, de la care vrea să cumpere
drepturile de difuzare a filmului Mihai
Viteazul, pe motiv că acel film l-a inspirat
să intre în politică şi a trezit în el
“sentimentele de patriotism şi de
bărbăţie”. După întrevederea cu
senatorul PSD, Becali a declarat că
intenţionează să cumpere filmul Mihai
Viteazul, ale cărui drepturi de difuzare
sunt deţinute în prezent de regizorul
Sergiu Nicolaescu. “Îmi place acest film
pentru că m-a inspirat să intru în politică
şi a trezit în mine sentimentele de
patriotism, de bărbăţie, de măreţie,
sentimente paterne şi iubire de ţară”, a
afirmat liderul PNG. El a precizat că este
posibil să folosească mesaje din acest
film şi în campania electorală a partidului
său.

Becali a mai spus că Sergiu
Nicolaescu şi-a dat acordul de principiu
şi că se vor mai întâlni pentru a discuta
despre suma cu care va cumpăra
drepturile de difuzare a filmului.

Ion  Iliescu,
la Summit-ul
Economic European

Navã americanã
în portul Constanþa

DEPUTAÞII AU STABILIT

Condiþiile în care
poate avea loc
fecundarea in vitro

ÎNCEPÂND DE ANUL VIITOR

Funcþionarii publici
vor avea salarii mai mari

SÃPTÃMÂNA ACEASTA

Gabriel Bivolaru
va fi transferat
în penitenciar
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Ieri după-amiază, Direcţia Silvică
Galaţi, sub aripa căreia a trecut
Herghelia Tuluceşti, a organizat  un
eveniment prin care a dorit să lanseze
noi programe de revigorare a
activităţilor de agrement pentru gălăţeni.

Look-ul Hergheliei a fost schimbat,
au apărut construcţii noi, printre care
un grajd modern echipat şi un puţ.
Gălăţenii se vor plimba cu trăsura în
Pădurea Gârboavele, vor putea
participa la vizionări cu cai de rasă şi
vor avea ocazia să ia cursuri de
echitaţie.  Herghelia Tuluceşti ar putea

Pentru enoriaşii Bisericii “Izvorul
Tămăduirii” din Galaţi, hramul din acest
an a fost ca “un dar venit din Ceruri”,
ne-au spus ei. În seara de dinainte de
prăznuire, am primit neaşteptata vizită
a Prea Sfinţitului Episcop Casian, iar în
ziua de 16 aprilie 2004, nu ne venea să
credem că viaţa în această parohie ar
mai putea fi ceea ce a fost odată...”

La mulţumirile enoriaşilor de aici se
alătură cele ale părintelui paroh Vasile
Călieanu care a avut cuvinte alese
pentru sprijinul pe care câţiva gălăţeni
de suflet l-au dat. “Mulţumesc domnului
Dumitru Bujoreanu, director general la
SC <<Zătun>> SA Galaţi. Datorită
dânsului am reuşit să păstrăm tradiţia
şi să organizăm în bune condiţii agapa
frăţească, rânduială care se respectă
de când lumea şi pământul. Şi SC
<<Teranavis>> Bucureşti, Filiala Galaţi,
a donat produse şi preparate din peşte”.

Domnul Bujoreanu, care a susţinut
şi o parte din reparaţiile abia începute la

Sfântul locaş din Vale, a oferit
enoriaşilor de aici 85 de pachete. În plus,
părintele paroh ne-a mai spus că pentru
cei aproximativ o mie de credincioşi care
au participat la hram s-au pregătit 3.000
de sarmale.

Cuvinte de recunoştinţă sunt şi
pentru conducerea “Electrica” Galaţi
care a pus la punct instalaţia electrică
a vechiului locaş de cult.

Am scris toate acestea pentru a vă
readuce în atenţie faptul că “Locaşul
din Vale” are, neîntârziat, nevoie de
ajutorul nostru. În această vară,
părintele paroh Călieanu speră să poată
demara lucrările pentru consolidarea
exterioară a vechii construcţii. De
aceea, cei care doresc să pună umărul
la reînvierea vechiului locaş de cult,
construit în 1866, se pot adresa
preotului paroh Vasile Călieanu sau pot
depune orice sumă în contul
251101030873, deschis la CEC Galaţi.

MARIA STANCIU

George Crăciun, câştigătorul
premiului cel mic pus în joc săptămâna
trecută, este un om optimist. Subinginer
de meserie, acum, la 52 de ani,
pensionar, după ce a lucrat 31 de ani la
Turnătoria Continuă 3, în combinatul
siderurgic, dl Crăciun nu-şi doreşte
altceva decât linişte. Şi să-şi vadă
băieţii, unul de 24, celălalt de 25 de ani,
fericiţi şi împliniţi. “Băiatul cel mare e
plecat în Spania, de aproape un an,
lucrează într-o întreprindere, ne-a
povestit  câştigătorul. A terminat
Metalurgia şi aici nu prea avea şanse
de realizare. Mă doare să spun asta, e
trist să-ţi plece copilul, e dureros să
nu-i poţi acorda o alternativă aici,
acasă. Dar sunt convins că pentru el e
mai bine şi mă întreb dacă n-ar fi oportun
să plece şi cel mic. Până la urmă, ce
înseamnă să fii părinte, dacă nu să-ţi
sacrifici bunăstarea de orice fel pentru
copiii tăi?” Dl Crăciun nu se consideră
un om norocos, soţia sa, Rodica Doina,
e cea care participă la concursuri,
inclusiv la “Milioane” şi mai câştigă. De

Ţărăniştii gălăţeni şi-au validat recent
candidaţii care se vor angaja în cursa
electorală în 47 din localităţile judeţului.
“După estimările noastre cu 30 dintre
candidaţi la primării avem şanse să
intrăm în turul doi, iar în 15 localităţi vom
ocupa, probabil, 15% din consiliile
locale. De asemenea, în zilele următoare
vom definitiva dosarele şi pentru
comunele care  nu au fost încă
acoperite”, a declarat Adrian Secrieru.
La rândul său, vicepreşedintele
organizaţiei, Mirela Praisler, a precizat
că în mediul rural, principalul obiectiv al
PNŢCD este sprijinirea gospodăriilor
ţărăneşti şi transformarea acestora în
ferme profitabile. Pentru mediul rural
ţărăniştii gălăţeni mai consideră
prioritare dezvoltarea infrastructurii,
sprijinirea stabilizării intelectualităţii
satelor şi stimularea valorilor tradiţionale.

      O altă concluzie a ţărăniştilor
gălăţeni este aceea că “în România,
Justiţia este groparul democraţiei”,
făcându-se referire la iniţ iativa
judecătorească prin care ţărăniştii
solicitau, anul trecut, dizolvarea
Consiliului Local pentru că timp de trei
luni nu şi-ar fi îndeplinit atribuţiile ce-i
reveneau.

 Purtătorul de cuvânt al PNŢCD
Galaţi, Adrian Silvestru, a mai ţinut să
anunţe că au fost încălcate promisiunile
făcute şahiştilor care au participat la
Cupa “Dunării”, organizată de Consiliul
Judeţean şi Centrul Cultural “Dunărea
de Jos”. “Au fost promise câştigătorilor
premii în valoare de 80 de milioane de
lei”, a precizat Silvestru, făcând aluzie
şi la alte promisiuni...

Text ºi foto: OVIDIU
AMÃLINEI

TG.BUJOR

Vicepreşedintele PD Mihai Turcu
este nemulţumit că intervenţia sa legată
de situaţia Falezei superioare a Dunării,
despre care a vorbit într-o conferinţă
de presă trecută, a fost politizată. De
fapt, a explicat Turcu, a vrut doar să
atragă atenţia asupra unei probleme
pentru gălăţeni: malul Falezei ar trebui
consolidat. Astfel, democratul a relatat
ieri, în conferinţa sa de presă, că, încă

acum 50 de ani, un profesor universitar
rus, Denisov, a avertizat că taluzul
superior va crea probleme în timp, dacă
nu va fi consolidat. Iar acum 30 de ani,
a existat chiar un proiect, în acest sens,
făcut de un institut de specialitate
bucureştean, ISPIF, privind stabilitatea
Falezei superioare.

VICTOR CILINCÃ

La ªcoala
Gimnazialã
“I.L.Caragiale”
Despre
carierã

Astăzi, începând cu ora
10,00, directorii şi directorii
adjuncţi ai instituţiilor şcolare din
judeţul nostru se vor întâlni la
Şcoala Gimnazială Nr.3
“I.L.Caragiale” în cadrul cercului
metodic nr.1 cu tema: “Mana-
gementul activităţilor de consiliere
şi orientare privind cariera
elevilor”. Profesorii Niculina
Coman, Mariana Stroe, Mioara
Creţu, Marcela Albu, Vasilica
Drăguş, Paul Ungureanu,
înv.Niculina Hărăbor şi prof.
psiholog Silvia Banea au pregătit
referate, activităţi interactive, ore
educative, expuneri, jocuri de rol
şi o masă rotundă în care vor
cuprinde elevi de la toate clasele.
Totul se va încheia la ora 13,30
cu discuţii de evaluare.

Puţini ştiu că actuala şcoală
“I.L.Caragiale”, care func-
ţionează în cea mai nouă clădire
din municipiul Galaţi, a luat fiinţă
în anul 1887. De atunci şi până
astăzi, ea a schimbat câteva
denumiri şi locaţii: Şcoala de fete
“Elena Doamna” între 1887 -
1889, Şcoala Nr.19 de băieţi între
1889 - 1950, Şcoala Generală
Nr.3 în Bădălan între 1950 - 1986,
Şcoala Nr.3 în Micro 19 între 1986
- 1991, Şcoala Gimnazială Nr.3
“I.L.Caragiale” din 1991 până în
prezent.

A.RIBINCIUC

Inspectorii de muncă din cadrul
Inspectoratului Teritorial de Muncă
Galaţi au participat alaltăieri la şedinţa
Comitetului pentru Securitate şi
Sănătate în Muncă din ISPAT SIDEX,
ocazie cu care sindicaliştii din combinat
şi-au spus păsul în legătură cu tot ceea
ce ţine de acest domeniu. Conform dlui
Ionel Petrea, inspector-şef al ITM,
siderurgiştii s-au plâns de condiţiile de
viaţă şi de muncă, de situaţia vestiarelor,
de probleme în asigurarea alimentaţiei
de protecţie şi a antidotului. “Prin
contractul colectiv de muncă, prin
Legea 90/1996, sunt stabilite o serie de
dispoziţii cu privire la acest lucru şi la
ISPAT SIDEX s-au înregistrat deficienţe
în aplicarea acestor prevederi legale.
Ele s-au discutat ieri (n.r. luni) în cadrul
CCSM şi în perioada imediat următoare
sperăm că vor fi eliminate astfel încât
toţ i lucrătorii să beneficieze de
prevederile legale,” a mai adăugat Ionel
Petrea.

Nemulţumiri au venit şi din partea
celor de la Reparaţii siderurgice, în
legătură cu timpul de lucru. “Când e
vorba despre revizii, uneori muncitorii
sunt folosiţi peste programul de lucru şi
se pare că nu li se acordă liber în zilele
de sâmbătă şi duminică,” ne-a lămurit dl
Petrea. “Aceste situaţ i i pot fi
considerate cazuri de forţă majoră. La
o revizie trebuie să se lucreze un timp
cât mai scurt, dar în acelaşi timp
prevederile contractului colectiv de
muncă trebuie respectate”.

Dată fiind această stare de lucruri,
inspectorii de muncă au decis că se
impune un nou control în combinat,
asemănător celui de la începutul anului
2003, cu atât mai mult cu cât
conducerea ISPAT SIDEX ş i-a
manifestat disponibilitatea de a investi
în protecţia muncii. Vor fi vizate, aşadar,
în special “cadrele de conducere” care
nu respectă normele prevăzute de lege.

PETRICA PAÞILEA

Conform programului Campaniei
Naţionale în domeniul sanitar, şi
inspectorii de muncă gălăţeni au
verificat, în perioada 21 - 23 aprilie, clinici
şi policlinici private, cabinete de
medicină naturistă şi alternativă
(bioenergie, reflexoterapie,
acupunctură etc.), încercând astfel să
identifice angajatorii care foloseau
personal fără forme legale de angajare,
dar ş i să atragă atenţ ia asupra
importanţei pe care o are respectarea
legii în domeniul sănătăţii şi securităţii în
muncă. Au fost verificaţi 119 angajatori
cu un număr de 378 de salariaţi, din
care 257 de femei.

În domeniul relaţiilor de muncă au fost
constatate 124 de deficienţe,
principalele măsuri dispuse fiind
întocmirea Regulamentului Intern al
societăţii şi afişarea lui pentru a fi luat
la cunoştinţă de către salariaţ i,
întocmirea pontajelor, compensarea
orelor lucrate în zilele de repaos. Cât
priveşte sănătatea şi securitatea în
muncă, aici au fost constatate 224 de

deficienţe şi au fost aplicate şase
avertismente, la Cabinetul Medical
Individual Chelbaşu Radu, CMI Bergheş
Maria, CMI Chiric Alexandru, CMI Mereuţă
Mihaela, CMI Savin şi SC Filantropica
Dental SRL. Ionel Petrea, inspector-şef
al Inspectoratului Teritorial de Muncă
Galaţi, ne-a declarat că “principalele
neconformităţi descoperite sunt:
instructaj de protecţie a muncii incomplet
sau incorect, nu este asigurată în
totalitate supravegherea stării de
sănătate a angajaţilor, nu sunt afişate
instrucţiunile proprii de securitate a
muncii, neidentificarea tuturor riscurilor
de accidentare sau îmbolnăviri
profesionale, nefinalizarea procedurii în
vederea obţinerii autorizaţiei de
funcţionare sau pentru deţinerea şi
utilizarea substanţelor toxice,
depozitarea necorespunzătoare a
tuburilor de oxigen, depăş irea
termenului de verificare ISCIR a
recipienţilor de aer comprimat”.

PETRICA PAÞILEA

Astăzi, începând cu ora 16,00,
sunteţi invitaţi la Magazinul Winmarkt
(fostul Modern), unde elevii Şcolii de
Arte din Cadrul Centrului Cultural
“Dunărea de Jos” vor susţine un
spectacol inedit. Având genericul
“Mândru-i jocul românesc”, evenimentul
se înscrie în proiectul cultural “Estrada
copiilor”, demarat în 2003, şi îi are ca

protagonişti pe elevii claselor de canto
muzică uşoară (profesori Sofia şi Ion
Şerban) şi canto muzică populară
(prof.Aurică Totolici). Nu vă costă nimic,
e doar un mod plăcut de a vă face
cumpărăturile, ascultând muzică
românească.

A.RIBINCIUC

EVENIMENT

UNDEUNDEUNDEUNDEUNDE
MERGEMMERGEMMERGEMMERGEMMERGEM
DE 1 MAI?DE 1 MAI?DE 1 MAI?DE 1 MAI?DE 1 MAI?
Agenþiile de
turism oferã
locuri la
munte ºi mare

Pentru că mai sunt doar
câteva zile până la 1 Mai, zi în
care elevii şi studenţii aleg să
meargă la mare sau la munte să
se distreze (chiar şi pentru un
weekend întreg), agenţiile de
turism din Galaţi au pregătit deja
o ofertă generoasă, cu posibilităţi
multiple de cazare, la preţuri
pentru toate buzunarele. De
exemplu, la Costineşti (con-
siderată staţiunea tineretului), trei
nopţi cazare la căsuţe din piatră
(pachet întreg) costă doar
400.000 lei/persoană, iar la
complexul de vile Albatros trei
nopţi cazare costă 700.000 lei/
persoană. În Neptun, la Hotel
Midia (două stele), cei care
preferă să plece din oraş la mare
au posibilitatea să se cazeze cu
150.000 lei/zi/persoană, iar la
Vama Veche - la Hotel Aurora (de
două stele), şase nopţi de cazare
costă 649.000 lei/persoană,
respectiv, 799.000 lei/pers. la
Hotel Hellios (de două stele).

Ofertele nu lipsesc nici la
munte, indiferent de staţiunea pe
care o alegeţi. Agenţiile oferă
cazare atât la pensiuni şi vile, cât
şi la hoteluri de cea mai înaltă
clasă, unde cazarea poate să
ajungă şi la 5.000.000 lei/noapte/
camera dublă. Iată şi câteva
preţuri pentru staţiunile montane:
La Buşteni, Hotel Mărgăritar,
camera dublă costă 650.000 lei/
noapte, iar la Sinaia, Hotel
Caraiman, o cameră dublă poate
să ajungă şi până la 1.148.000
lei/noapte.

După cum se vede, ofertele
agenţiilor de turism gălăţene sunt
foarte generoase. Rămâne ca
dumneavoastră să alegeţi care
va fi destinaţia pentru acest
weekend. Şi, dacă rămâneţi totuşi
în oraş, vă aşteptăm duminică, 2
mai, la ora 11, la terasa Valurile
Dunării. Acolo  veţi putea sta de
vorbă cu redactorii “Vieţii libere”.
Vă aşteptăm.

LAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃU

Ai nevoie de ajutor?...
“Ai nevoie de ajutor sau pur şi simplu vrei să stai de vorbă cu cineva?

Sună la numărul ... şi Monica te va ajuta”, cam aşa sună promo-ul de la
cea mai derutantă emisiune de după-amiază, “Monica”, de la Prima TV.
Monica, am mai spus, este un fel de Augusta care prezenta Babilonia la
Antena 1, dar ceva mai blondă. De fapt, mult mai blondă. În emisiunea de
luni după-amiază, Monica a adus în platoul de filmare mai multe persoane
care aveau de reglat anumite conturi cu alţi indivizi. Şi aşa s-a făcut că
în emisiune a ieşit un vacarm de nedescris. Maria este o femeie de vreo
35 de ani, care şi-a părăsit soţul şi copilul, plecând de acasă. Soţul
părăsit, împreună cu mama sa - o bătrână guralivă căreia nu îi lipseau
decât seminţele de florea-soarelui - şi cu o “prietenă” - o vrăjitoare, gen
“adevărata fiică a mamei Omida” - au venit în emisiune, la Monica. Iniţial,
am crezut că cei trei oameni au venit că aveau un necaz sau că pur şi
simplu doreau să stea de vorbă cu cineva - că doar aşa recomandă
Prima TV emisiunea! -, dar când colo, ei veniseră să o certe pe Maria!
Dar ce ceartă a început! Biata femeie nu a reuşit să scoată două cuvinte
cât a stat în platoul de filmare, că mereu era acoperită de soacră-sa
care o beştelea ca la uşa cortului şi de soţul ei, care o ameninţa şi îi
reproşa tot felul de lucruri. “De ce ai plecat de acasă, Maria?”, a
întrebat-o, placid, Monica. Placid şi inutil, pentru că femeia nu a reuşit să
scoată un cuvânt, din cauza rudelor care nu mai conteneau să
vorbească, motiv pentru care a şi plecat din emisie. “De ce credeţi că a
plecat Maria?”, i-a întrebat apoi Monica, la fel de liniştită, pe invitaţii
rămaşi în platou. “Că minte, domnişoară, şi nu are ce spune!”, a venit
răspunsul soacrei Mariei. Şi uite-aşa, Maria, o soţie plecată de acasă, a
avut ocazia de a primi ajutor sau pur şi simplu de a vorbi cu cineva la
emisiunea “Monica”. A avut ocazia, dar a pierdut-o.   Am avut curiozitatea
de a vedea încă o ediţie a emisiunii “Secrete de familie”, prezentată de
Mihaela Rădulescu, pe Antena 1. Însă am sesizat că emisiunea nu s-a
schimbat deloc: acelaşi număr de invitaţi, aceiaşi copii năstruşnici, aceiaşi
tătici şi aceleaşi mămici. Singura schimbare de la această emisiune este
în centimetri şi se referă la circumferinţa taliei Mihaelei, care este o
viitoare mămică. De fapt, dacă te uiţi la “Secrete de familie”, e ca şi cum
ai privi o telenovelă: nu contează ce episod este, imediat îţi dai seama ce
ai pierdut. Pentru că, de fapt, nu se întâmplă prea mare lucru.  Uneori,
nu este chiar o bucurie să ai 90-60-90. Mai ales, când este vorba
despre primul 90! Revelaţia a avut-o Teo, la emisiunea de luni după-amiază.
Când invitată a fost Daniel@, care după ultimul implant cu silicon,
depăşeşte cu mult 90 de cm circumferinţa bustului. Cântăreaţa ne-a
explicat afectată că nu poate să îşi pună centura de siguranţă atunci
când conduce maşina, pentru că o incomodează. Centura. Lucru pe
care l-a confirmat o altă şoferiţă dotată (adică cu dotă - maşina! -, nu vă
gândiţi la altceva!), Nicoleta Luciu. Adevărul este că şi maşinile astea ar
trebui duse la doctor pentru operaţii chirurgicale în acelaşi timp cu
şoferiţele! Să sufere şi centurile de siguranţă operaţii de lungire direct
proporţional cu cantitatea de ser injectată în sânii vedetelor! Aşa, pentru
liniştea noastră, a tuturor...

În aceastã searã, începând cu ora
20,00, Cristian Dinu vã invitã într-o
“Veºnicã... tranziþie”, împreunã cu
Mihai Turcu, vicepreºedinte al
Organizaþiei Judeþene PD, Mircea
Rãzvan Cristea, vicepreºedinte al
Organizaþiei Judeþene PNL.

Numai pe Express TV!

AGREMENT INEDIT PENTRU GÃLÃÞENI

Herghelia
de la Tuluceºti
prinde aripi

deveni un important punct de atracţie
atât pentru gălăţeni, cât şi pentru străinii
care vin în această zonă pentru a
desfăşura activităţi de turism şi
agrement.

La ora actuală Herghelia Tuluceşti
deţine circa 180 de cai din diferite
categorii de rasă, existând exemplare
dintre cele mai scumpe.

Vom reveni cu un fotoreportaj
despre programele pe care le oferă
Direcţia Silvică Galaţi.

ALINA COMºA

MILIOANELE “VIEÞII LIBERE”

Câºtigãtor de ziua
onomasticã

Mihai Turcu -
îngrijorat de Falezã

data asta însă, George Crăciun e
convins că Sf. Gheorghe a vegheat
asupra sa şi i-a adus primul câştig din
viaţă. Noi îi dorim s-o ţină tot aşa.

ANCA SPÂNU TUDOR
Foto: VASILE CABURGAN

Siderurgiºtii se plâng
de condiþiile de muncã

 Inspectorii de la ITM Galaþi vor face din nou o serie
de controale la ISPAT SIDEX

Inspectorii de
muncã au verificat
cabinetele medicale

 Au fost aplicate ºase avertismente

“MÂNDRU-I JOCUL ROMÂNESC”

Spectacol într-un
spaþiu inedit

“Justiþia este groparul
democraþiei!”
-  declarã þãrãniºtii gãlãþeni

La Muzeul de Artã
Vizualã, muzica
e la ea acasã

Iubitorii muzicii clasice din Galaţi au
săptămâna aceasta un motiv de
bucurie. Joi, începând cu ora 18,00, la
Muzeul de Artă Vizuală va avea loc un
“Concert extraordinar de arii şi duete”,
susţinut de soprana Raluca Oprea şi
baritonul Florin Petre, cu sprijinul
pianistei Krimhilda Cristescu, maestru
acompaniator. Intrarea este liberă şi sunt
aşteptaţ i în generosul spaţ iu al
prestigioasei instituţii culturale numai cei
care într-adevăr iubesc muzica şi îi
respectă pe cei ce o slujesc.

Soprana Raluca Oprea este deja
binecunoscută melomanilor gălăţeni, ea
fiind pentru a cincea oară la Galaţi.
Impresionantă prin eleganţa cântului şi
o prezenţă scenică strălucitoare, tânăra
soprană, absolventă a Universităţii de
Muzică Bucureşti, acum doctorand,
colaborează cu filarmonici de prestigiu
din ţară şi din lume. Are un repertoriu
vast, ce merge de la lieduri ale lui
Schumann, Schubert şi Glinka până la
roluri din opere de Donizzetti, Verdi,
Rossini, Puccini şi Bizet.

Baritonul Florin Petre este gălăţean
şi, în ciuda faptului că s-a orientat mai
târziu spre cântul profesionist, dă
dovadă de o energie şi o muzicalitate
ce depăşesc cu mult barierele
convenţionale. Este student în anul I la
Universitatea de Muzică din Bucureşti,

stăpânind cu măiestrie atât lieduri din
toate perioadele de creaţie, cât şi arii
din opere (Enrico din Lucia di
Lammermoor  de Donizzetti, Escamillo
din Carmen de Bizet ş.a.), şi s-a întâlnit
cu publicul din oraşul natal în două
concerte organizate anul trecut.

Maestrul acompaniator, dna
Krimhilda Cristescu, nu mai are nevoie
de prezentare: profesor universitar la
Universitatea de Muzică Bucureşti, cu
o carieră solistică de invidiat, colaborări
cu cele mai prestigioase filarmonici din
ţară şi străinătate, pianista s-a întâlnit
cu publicul gălăţean în 2003, la
concertul de binefacere “Să nu-i uităm
pe cei mai trişti ca noi”.

Cât despre programul de joi seara,
el este generos: arii şi duete din creaţia
compozitorilor Richard Wagner,
Gaetano Donizzetti, Giacomo Puccini,
Ruggiero Leoncavallo, Georges Bizet,
Maurice Ravel, Mozart, Schumann,
Sabin Drăgoi, George Grigoriu ş.a.,
adică tot atâtea motive să veniţi la
concert.

Pentru iubitorii muzicii din Tecuci
adăugăm că vineri, 30 aprilie, la ora
17,30, acelaşi concert va avea loc şi în
cel de-al doilea municipiu al judeţului, la
Casa de Cultură.

ANCA SPÂNU TUDOR

 Concert extraordinar de arii ºi duete, în
interpretarea sopranei Raluca Oprea, a
baritonului Florin Petre, acompaniaþi de maestra
Krimhilda Cristescu  Evenimentul va avea loc
joi, de la ora 18,00

“LOCAºUL DIN VALE”

Are nevoie de
susþinerea noastrã
 Pentru reparaþii  puteþi depune orice sumã

în contul 251101030873, deschis la CEC Galaþi

Joia jandarmilor
Mâine, la Tg.Bujor, instituţ ia

Jandarmeriei îşi va reocupa locul ce a
stat gol aproape o jumătate de secol,
reintrând sub auspiciile noi în viaţa de
zi cu zi a oraşului. După pregătiri ce au
necesitat destul timp, Primăria
marchează şi în această direcţie un
punct important în asigurarea ordinii şi
liniştii publice în Tg.Bujor şi în satele
Moscu şi Umbrăreşti. Secţia de jandarmi
va funcţiona în incinta Centrului de
Plasament “Veronica Micle”, corpul B,
la parter. Spaţiile, prin grija Primăriei, au
fost adaptate cerinţelor staţionării în ele
a unor militari, inclusiv pentru păstrarea
armamentului şi muniţiei din dotare în

condiţii de securitate.
Comandantul secţiei va fi cunoscut

oficial mâine. Din surse apropiate
Comandamentului Judeţean al
Jandarmeriei Galaţi am aflat că acesta
este sublocotenentul Bogdan Popa, iar
locţiitorul său, plutonierul Minodor Goga.
Secţia, ni s-a spus, va coordona şi
activitatea detaşamentelor de jandarmi
din Bereşti şi Măstăcani.

Tăierea oficială a panglicii se va face
în prezenţa domnului col. Vasile
Harabagiu şi a primarului de Tg.Bujor, dl
Ştefan Arfire, la ora 11,00.

ION TRIF PLEºA

Preþuri de sezon
La Costineşti (considerată staţiunea tineretului), trei nopţi cazare la căsuţe din piatră

(pachet întreg) costă doar 400.000 lei/persoană, iar la complexul de vile Albatros trei nopţi
cazare costă 700.000 lei/persoană.

Inspecþie
Inspectorii de muncă au decis că se impune un nou control în

combinat, asemănător celui de la începutul anului 2003, cu atât mai
mult cu cât conducerea ISPAT SIDEX şi-a manifestat disponibilitatea
de a investi în protecţia muncii.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 27 aprilie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
ALCOM 1 10 31,000 31,000.00 310,000 +24.00
HIDROTEHNICA 1 39 7,500 7,500.00 292,500 -25.00
ROMPORTMET 1 3,000 10,500 10,500.00 31,500,000 +5.00
UZINSIDER ENGINEERING
(ICPPAM) 1 100 26,000 26,000.00 2,600,000 0

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.184
1 EURO 40.521
1 liră sterlină 61.067
1 leu moldovenesc   2.875
1 dolar SUA 34.081
1 g aur 435.520

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

27
 a

pr
ili

e

Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
5 Mineralier Aura Cambodgia 2600 t I fier vechi Turcia 21.04-22 -
6 Mineralier Nurettin Kalkavan Turcia 3000 t I laminate Turcia 25.04-22 -
26 Docuri Osman Eksioglu Turcia 1700 t I laminate Grecia 26.04-14
46 Bazinul Nou Ravada Turcia 2900 t I laminate Turcia 26.04-15
49 Bazinul Nou Kerem Ayanoglu Turcia 3400 t I laminate Turcia 25.04-19 -

Conform prevederilor HG 335 din 18
martie a.c., publicată în Monitorul Oficial
nr. 259 din 24 martie, reprezentanţii
societăţilor comerciale din România pot
obţine vize de scurtă şedere în Turcia,
cu intrări multiple, valabile timp de un
an, cu drept de şedere 90 de zile într-o
perioadă de şase luni, numai în baza
unei scrisori de recomandare din partea

Seminar
fiscal

Un seminar-dezbatere pe
marginea prevederilor cu
caracter de noutate din Codul
fiscal şi Codul de procedură
fiscală, precum şi a instrucţiunilor
de punere în aplicare a acestora
va avea loc marţi, 4 mai, în
organizarea Camerei de Comerţ,
Industrie şi Agricultură Galaţi.
Seminarul va fi susţinut de
specialişti din Ministerul Finanţelor
Publice şi va avea un caracter
interactiv, permiţând lămurirea
tuturor problemelor legate de
impozitul pe venit, impozitul pe
profit, TVA şi accize. Specialiştii
gă lăţeni în domeniul
financiar-contabil interesaţi să
participe se pot adresa pentru
relaţii suplimentare şi înscriere la
sediul CCIA Galaţi din str. Mihai
Bravu 46, tel. 460545, 460312,
461188.

C.L.

Primăria municipiului Galaţi, împreună
cu Prefectura, sindicatele şi alte
instituţii, va organiza mai multe mani-
festări cu ocazia zilei de 1 Mai. Am aflat
că (deocamdată) nu s-a propus
organizarea de demonstraţii cu ajutorul
oamenilor muncii şi nici distribuirea de
mititei şi bere la butoi; în schimb, am
aflat că veselia va fi atât de mare, că
se va întinde şi a doua zi, pe 2 mai!

Potrivit declaraţiilor primarului Dumitru
Nicolae, în ziua de 1 Mai, gălăţenii vor
avea de ales între a asculta concerte
susţinute de formaţii de muzică din
Galaţi, la Casa de Cultură a Sindicatelor
(între orele 10.00-13.00) sau a-şi aminti
de vremurile de odinoară, pe faleză,
unde va cânta fanfara (11.00-13.00 şi
între 17.00-19.00). Tot pe faleză, de la
ora 11.00, cei de la Teatrul de Păpuşi

“Gulliver” vor organiza spectacole
pentru copii. Sâmbătă şi duminică, Lacul
Vânători va fi deschis pentru cei care
vor să iasă la iarbă verde şi/sau la
pescuit. Duminică, se va organiza un
seminar “Presa şi extinderea euro-
peană” la complexul “Pibunni”, de la
Pădurea Gârboavele. Tot duminică,
Teatrul Muzical “N. Leonard” va organi-
za un concert în Grădina Publică, iar pe
scena de la Elice, de pe faleză, de la
ora 17.00, vor concerta mai multe
formaţii de muzică din Basarabia.

MARIA MÃNDIÞÃ

Turismul politic pare să-şi fi găsit
destui adepţi în rândul consilierilor locali
tecuceni, care de-a lungul mandatului
sau mandatelor, după caz, şi-au urmărit
cu mare atenţie propriile interese. La
finalul mandatului 2000-2004 am tras
linie şi am încercat să aflăm pe ce
meleaguri politice s-au plimbat consilierii
tecuceni şi cu ce avantaje s-au ales
unii dintre ei. Cel mai înfocat “turist” s-a
dovedit a fi consilierul local Stelian
Bentu: Partidul Republican; PDSR; ApR;
PSD, PNL şi iar PSD. Domnul Bentu se
luptă din răsputeri să-şi racordeze hala,
construită la marginea Tecuciului, la
energie electrică pe banii contribuabililor,
insistând la fiecare şedinţă asupra
necesităţii prelungirii reţelei energetice.

Pe locul al doilea se situează fostul
deputat Mircea Constantin:  PDSR;
ApR; PDSR; PUR; FER şi, mai nou, MER.
Are rude angajate în Primărie şi este
mâna dreaptă a primarului, fiind de acord
cu toate proiectele înaintate de acesta.
Locul al treilea îi revine consilierului
Nicolae Chivu: ApR; PDSR; ApR şi
PSD. Are rude angajate în Primărie.
Eugen Posteucă a devenit consilier
local pe listele ApR. După dispariţia
acestui partid, Eugen Posteucă a
îmbrăţişat doctrina pedistă, dar după
schimbarea conducerii acestui partid a
emigrat la PUR, unde îl vom regăsi pe
liste. Ion Garofa pare să fie mare iubitor

al “turismului politic”: PSM; PUR; PSD;
PRM; PUNR. Soţia domnului Garofa este
angajată în cadrul Primăriei Tecuci. Anul
trecut a fost găsit incompatibil şi a fost
nevoit să-şi prezinte demisia din funcţia
de consilier. La aceste alegeri candi-
dează pentru a treia oară la funcţia de
primar.

Cristinel Basalic a fost ales
consilier pe listele PNL, după ce lăsase
în urmă PL ’93. După un scandal iscat în
sânul PNL, Cristinel Basalic şi-a făcut
bagajul şi a plecat la PD. Este director la
firma de asigurări “Astra” - filiala Tecuci,
care, întâmplător, asigură autovehiculele
Primăriei Tecuci. În acest an candidează
din nou, dar pe alte liste... PD. Acelaşi
traseu a ales şi consilierul Eduard
Finkelstain, care supărat că a pierdut
cursa pentru şefia PNL a poposit la PD,
unde a fost “uns” preşedinte şi mai nou
candidează la funcţia de primar. După
apariţia “liberalilor” în PD, consilierul local
PD, Gabriel  Vladimir Jelea şi-a făcut
bagajul şi s-a îndreptat către PSD. Un
alt pedist ajuns la PSD este şi consilierul
Nicolae Papuc, care poate fi regăsit la
aceste alegeri pe listele partidului care
l-a adoptat. Nici candidatul PSD la
Primăria Tecuci nu este un pesedist pur.
Ghiţă Hulea îşi are originile politice în
Partidul Agrar din România.

De ceilalţi consilieri locali nu putem
spune că sunt traseişti, căci nu şi-au

abandonat electoratul. Valeria Blejeru
a devenit consilier pe listele PNL şi tot
pe aceste liste o regăsim şi în acest an;
Pavel Gicuşor a rămas alături de PRM
şi îşi mai doreşte un mandat pe listele
acestui partid; Vasile Ghica este
membru PSD şi tot pe listele acestui
partid îl regăsim; Rusu Chiru şi Lucian
Bodea au rămas alături de PSD; Dan
Mititelu a rămas consilier local din
partea P.D., chiar dacă relaţiile dintre el
şi colegii de partid sunt destul de reci;
Mihai Tarcinschi este veteranul
Consiliului Local Tecuci şi a rămas cu
aceeaşi doctrină, a PRM-ului, Aurica
Grigore şi Dumitru Gheţu se regă-
sesc pe listele partidului care i-a
propulsat în rândul consilierilor: PSD,
Paul Blănaru se încăpăţânează să
rămână liberal şi îşi doreşte să ocupe
funcţia de primar al municipiului Tecuci
intrând în cursa electorală. Ultimul
consilier ar fi Gheorghe Coroeru,
care cu siguranţă nu va mai apuca un
loc eligibil pe listele PSD.

Cam aceştia sunt consilierii locali
tecuceni şi opririle lor în gările politicii.

Câţi dintre ei se vor regăsi în noua
componenţă a Consiliului Local rămâne
de văzut. Cert este că viitorii consilieri
locali nu vor mai sta în faţa actualului
primar, Gheorghe Lazăr, care nu a
intrat în cursa electorală, cedându-i
locul colegului său de partid, Ghiţă
Hulea.

CARMEN SPÃTARU

JOI
ªedinþã
de Consiliu
Local

Deşi a fost şi săptămâna
trecută, şi în această joi este
şedinţă de Consiliu Local! Primarul
Dumitru Nicolae a motivat organi-
zarea a încă unei şedinţe de
Consiliu, prin faptul că sunt
anumite chestiuni ce nu suportă
amânare. Pe ordinea de zi a
şedinţei se va afla un proiect de
hotărâre privind asocierea muni-
cipalităţii cu Inspectoratul Ju-
deţean de Poliţie pentru asi-
gurarea ordinii publice în Galaţi.
Proiectul prevede achiziţionarea,
cu bani de la bugetul local, a 10
autovehicule Dacia care vor fi
acordate IJP Galaţi, pentru patru-
lare. Tot la şedinţa de consiliu se
va discuta asupra extinderii
atribuţiunilor jandarmilor la nivelul
municipiului Galaţi. Primarul
Dumitru Nicolae a precizat că nu
este vorba despre o noutate
naţională, la Iaşi, de exemplu,
funcţionând de aproximativ cinci
ani un astfel de regulament. Prin
hotărârea de consiliu, jandarmii
ar putea avea atribuţiuni la fel de
mari precum cele ale polţiştilor,
inclusiv dreptul de a aplica
amenzi celor care încalcă legea.

Nici cartierul “Dimitrie
Cantemir” nu este uitat, la şedinţa
de joi, subiectul fiind trecerea din
domeniul public în domeniul privat
al municipiului Galaţi a unui teren
cu o suprafaţă de 27,1 hectare.
Pe acest teren se va construi un
supermarket Carrefour.

Traseele pentru maxi-taxi şi
autobuze ale TRANSURB vor fi
scoase la licitaţie, dacă aleşii
locali îşi vor da votul joia aceasta.
În afară de licitarea traseelor, pri-
marul Dumitru Nicolae a precizat
că se are în vedere introducerea
unui sistem de transport
coordonat prin dispecerate.
Astfel, atât autovehiculele
TRANSURB, cât şi microbuzele
vor fi scoase pe traseu în funcţie
de programul dispeceratelor.

După ce, în şedinţa de Consiliu
Local de joia trecută, a fost
aprobat un regulament privind
concesiunea terenurilor din
municipiul Galaţi, joia aceasta
aleşii locali vor avea la mapă prima
“tranşă” de terenuri solicitate
pentru concesiune. În total, la
Primăria municipiului Galaţi sunt
înregistrate în jur de 1.000 de
cereri de concesiuni, din care
800 de solicitări au fost depuse
înainte de anul 2000, iar 200, în
acest mandat. “Toate cele  1.000
de cereri de concesiuni vor fi
trecute prin filtru şi dacă se vor
îndeplini condiţiile legale, vom
concesiona tot”, a promis
primarul Dumitru Nicolae. Ultimul,
dar nu cel din urmă proiect de
hotărâre se referă la alocarea de
fonduri de la bugetul local în
vederea consolidării Bisericii “Sf.
Haralambie”, din Piaţa Centrală.
“Crăpăturile din clădirea bisericii
sunt foarte mari şi această
biserică va fi prima care se va
consolida cu fondurile locale,
avem fonduri prevăzute la buget
în acest sens”, a dat asigurări
primarul.

MARIA MÃNDIÞÃ

Aşa cum prevedeam, consorţiul
format din PAS - AMEROM - MAIRON a
fost selecţionat de către APAPS pentru
a participa la negocierile finale privind
privatizarea ICMRSG-ului. Ieri, după ce
s-au analizat documentele, reamintim că
dosarul consorţiului a fost de peste

Prezent duminică la Consiliul Naţional
al BNR de la Galaţi, cunoscutul revolu-
ţionar a avut câteva momente pentru a
răspunde, în picioare, câtorva întrebări.

- Cum mai stă  Legea 42?
- Legea 42 este în faza de studiu

acum, la Comisia juridică a Senatului, şi
sperăm ca marţi (ieri, n.red.) să treacă
de Comisie, să fie votată în plenul
Senatului, urmând ca ea să fie votată
într-un timp foarte scurt de către
deputaţi. Nu-i mai spune de fapt Legea
42...

- “Legea recunoştinţei”...
- Exact, căci sună aiurea titulatura:

“Legea 42 privind acordarea unor
drepturi”. E vorba de o recunoştinţă,
recunoştinţa nu trebuie să se ofere în
mod direct celor care au supravieţuit,
dar în amintirea eroilor... Observaţi, în
Galaţi - am înţeles abia astăzi - s-au
redenumit şapte străzi cu numele unor
eroi; în Bucureşti, nici una! Singura
excepţie este “Erou general Milea”. Din
câte ştiu eu - Dumnezeu să mă ierte
dacă păcătuiesc - sinucigaşii n-au
dreptul nici la slujba preotului!

- Cum Legea merge mai mult
pe o recunoaştere, mai puţin pe
acordarea unor drepturi fizice, mai
sunt nemulţumiri în organizaţiile
de revoluţionari?

- Nemulţumiri - nemulţumiri vor exista
întotdeauna, există de la Adam şi Eva
încoace nemulţumiri perpetue, însă
noua formă a legii reuşeşte să împace

în proporţie de 95 la sută organizaţiile
de revoluţionari.

- Deci o să îndrepte şi ce nu s-a
putut îndrepta până acum?

- Da, în mod cert va îndrepta situaţia
juridică, în sensul că legea nu va mai fi
interpretativă. Şi în general legile care
au în conţinut cuvinte ca “se poate, dar
nu neapărat” nu se aplică niciodată!

- Acum, la plecare, vă întreb şi
ce impresie v-a făcut de data
aceasta Galaţiul.

- Superbă. Vreau să vă spun că m-a
impresionat foarte mult viitoarea Gră-
dină Botanică, acvariile - se vede dorinţa
de a face ceva nou, ceva atractiv; în
perspectiva aderării României la Uni-

unea Europeană, Galaţiul va fi un oraş
foarte important ca port la Dunăre şi
turismul pe Dunăre va cunoaşte o
amploare deosebită în următorii ani. Am
văzut un hotel nou construit pe Faleză...
Ce să vă spun?, curăţenia oraşului -
asta a fost lucrul pe care l-am sesizat
prima oară. Sunt, cred, a cinsprezecea
sau a şaisprezecea oară în vizită, să
spunem, în Galaţi. E totuşi o schimbare,
se simte o schimbare. Nu sunt toate
străzile perfect refăcute, dar nici ca în
Bucureşti nu sunt! Gropile bucureştene
cred că nu pot fi egalate de nici un oraş!

Interviu de
VICTOR CILINCÃ

2.000 de file, firma israeliană MILOMOR
a fost descalificată, întrucât în obiectul
său principal de activitate nu se
regăseşte domeniul “reparaţ i i
siderurgice”. Ar fi fost şi greu să se
regăsească, întrucât singura firmă din
ţară care mai are experienţă în acest

sector este tocmai ICMRSG-ul. E
adevărat, firmele străine puteau partici-
pa, dar uite că MILOMOR nu a îndeplinit
acest criteriu, netezind calea consor-
ţiului. Dacă MILOMOR nu va face
contestaţie, începând de joi APAPS va
negocia contractul de privatizare a
societăţii. Este una dintre ultimele mari
privatizări pe care le mai efectuează
APAPS înainte de fuzionarea cu AVAB.
Aşadar, ultima mare privatizare de la
Galaţi pare să se fi încheiat. După 15
ani de mari perturbări, timp în care de la
10.000 de angajţi s-a ajuns la 1.700,
ICMRSG-ul intră pe un nou drum.
Doamne, ajută!

AUREL STANCU

Camerei de Comerţ din judeţul respectiv.
Astfel, Camera de Comerţ, Industrie şi
Agricultură Galaţi eliberează la cerere
scrisori de recomandare şi facilitează
obţinerea de vize pentru membrii săi.
Există şi nişte condiţii impuse, prima fiind
aceea că firmele respective trebuie să
fie membre ale CCIA Galaţi şi să aibă
cotizaţia plătită la zi. Solicitanţii trebuie

să precizeze scopul specific al şederii
pe teritoriul Turciei, incluzând numele
partenerilor locali (dacă este cazul) şi
să prezinte, printre altele, o copie de pe
bilanţul contabil pe 2003 (ştampilat de
organul fiscal), o copie a invitaţiei
adresate de partenerii turci, precum şi
contracte comerciale, de colaborare,
încheiate cu firme din Turcia.

C. LUCA

Buletinul bursier al sãptãmânii
trecute
Coordonate financiare
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Evoluþia pieþei Rasdaq

n Transferuri multiple în piaþa tranzacþiilor
speciale n Rompetrol Rafinare Constanþa
continuã sã atragã investitorii n Banca
Transilvania a trecut într-o nouã etapã

Valoarea totală a tranzacţiilor
încheiate la Bursa de Valori Bucureşti
în perioada 16-22 aprilie a scăzut cu
22%, până la nivelul de 625 miliarde lei.
Totuşi, valoarea zilnică a tranzacţiilor
este la un nivel foarte ridicat, de circa
125 de miliarde lei/şedinţă. Piaţa “deal”
a înregistrat multiple transferuri cu
titlurile Azomureş Târgu Mureş (AZO),
Rompetrol Rafinare Constanţa (RRC) şi
BRD-Groupe Societe Generale (BRD).

În şedinţa din 16 aprilie, în piaţa “deal”
s-a transferat un număr de 311 milioane
de acţiuni RRC, preţul plătit fiind de 690
lei/acţiune. Valoarea acestui “deal” a
fost de 214,6 miliarde lei, numărul de
acţiuni transferate reprezentând 1,78%
din capitalul social al companiei. Şedinţa
din 19 aprilie a adus un transfer cu
160.000 de titluri BRD, la preţul de
23.500 lei/acţiune, valoarea tranzacţiei
fiind de 3,8 miliarde lei. Un transfer
foarte important a fost realizat cu 52,55
milioane de titluri aparţinând Azomureş
Târgu Mureş (AZO), pentru care s-a
plătit un preţ de 2.950 lei/acţiune, cu
3-400 de lei mai puţin decât în piaţa
“regular”. Acest pachet, în valoare de
155 miliarde lei, a reprezentat circa 9,9%
din capitalul social.

Majoritatea volumului valoric al
tranzacţ i i lor a fost realizat prin
schimburi de acţiuni aparţinând noului
emitent listat la categoria a II-a a bursei
- Rompetrol Rafinare Constanţa (RRC),
următorii plasaţi în topul lichidităţii fiind
Azomureş Târgu Mureş şi Banca
Transilvania.

Exceptând indicele BET, care s-a
depreciat uşor, pe fondul evoluţiei
nefavorabile a acţiunilor din sectorul
bancar, ceilalţi doi indici ai pieţei au
crescut semnificativ, atingând chiar

Societăţile de Investiţii Financiare au
crescut semnificativ în săptămâna
analizată, când au atins noi maxime
istorice, pe fondul unei lichidităţi din ce
în ce mai mari. Pe primul trimestru al
acestui an, SIF 5 Oltenia este lider din
punctul de vedere al rezultatului
exerciţiului, obţinând peste 102 miliarde
lei, mai mult decât dublul celui obţinut de
SIF 2 Moldova, care este plasat pe a
doua poziţie în clasamentul rentabilităţi.
Cea mai semnificativă valoare unitară a
activului net o are tot SIF 5 Oltenia:
10.276 lei.

SIF 3 Transilvania (SIF 3) a raportat
vânzarea prin bursă a unui pachet de

maxime istorice. BET a pierdut 1,39%,
fiind influenţat nefavorabil de scăderea
cotaţiilor BRD şi Băncii Transilvania. În
acest din urmă caz, evoluţia a fost
normală, dacă ţinem cont de faptul că
la achiziţionarea de titluri ale băncii
începând cu 19 aprilie nu se mai
beneficiază de 27,5 acţiuni cu titlu gratuit
la fiecare 100 deţinute la data de
înregistrare 21 aprilie. Indicele
BET-Compozit s-a apreciat cu 2,46%,
atingând în şedinţa din 22 aprilie un nou
maxim istoric, la 1.960,97 puncte. De
asemenea, indicele BET-FI a crescut
semnificativ, câştigând 5,70% în
condiţiile unei lichidităţi în creştere. În
şedinţa din 22 aprilie, BET-FI a stabilit
un nou maxim istoric, la valoarea de
10.040,35 puncte.

În topul creşterilor din perioada 15-23
aprilie conduce SNP Petrom (SNP) cu
+16,67%, urmată de Compa Sibiu (CMP)
cu +10,29% şi de SIF 3 Transilvania
(SIF3) cu +7,34%. Topul scăderilor are
pe prima poziţie acţiunile Băncii
Transilvania (TLV), cotaţia acestora
pierzând 14,67%. Tilurile TLV sunt
urmate de cele ale Electrocontact
Botoşani (ECT) cu -10,71% şi de Agras
(ASA) cu -10,67%.

Evenimentul major al săptămânii
analizate a fost trecerea Băncii
Transilvania (TLV) într-o nouă etapă a
evoluţiei bursiere, prin faptul că noii
investitori nu mai beneficiază de acţiuni
gratuite. Încadrându-se în evoluţiile
anterioare în astfel de situaţii, acţiunile
TLV şi-au revenit rapid, cei care au luat
decizia de păstrare a acestor titluri la
data de înregistrare având o creştere
reală de peste 7-8%. Astfel, cei care
au decis să achiziţioneze aceste titluri,
în vederea obţinerii celor 27,5 acţiuni

cu titlu gratuit la fiecare 100 deţinute,
au plătit în şedinţa din 16 aprilie un preţ
maxim de 7.700 lei/acţiune (maxim
istoric al acestui titlu). Dacă am lua în
calcul acţiunile gratuite de care
urmează să beneficieze cei care au
cumpărat acţiunile băncii la acest preţ,
obţinem un preţ corect de 6.039 lei, ce
ar trebui plătit pentru un titlu în perioada
în care acest drept nu mai este valabil.
Însă piaţa a dovedit potenţialul de
creştere pe acest emitent, în doar două
şedinţe titlurile TLV atingând un maxim
la 6.700 lei/acţiune, deci un randament
real de 10%. Către finalul perioadei,
preţul s-a mai depreciat, către un minim
de 6.400 lei/acţiune, iar la acest nivel
acţionarii care au preferat acţiuni
gratuite au ieşit în câştig.

În opoziţie cu tendinţa reală a Băncii
Transilvania, acţiunile BRD şi-au
continuat trendul descrescător şi au
pierdut peste 7%, între un maxim de
23.900 lei/acţiune (16 aprilie) şi un minim
de 22.300 lei/acţiune (22 aprilie), finalul
săptămânii aducând o revenire către
22.900 lei/acţiune, pe fondul unui volum
mediu zilnic tranzacţionat de 260.000
titluri/şedinţă.

Titlurile Rompetrol Rafinare
Constanţa (RRC) s-au tranzacţionat în
continuare într-un număr foarte mare,
cotaţia fluctuând în intervalul 660-730
lei/acţiune. Volumul mediu tranzacţionat
a fost de 109 milioane de titluri/şedinţă,
iar ponderea medie în valoarea totală a
tranzacţiilor bursiere s-a cifrat la circa
60%. Societatea a anunţat obţinerea pe
primul trimestru a unei cifre de afaceri
de 290 milioane de dolari, precum şi a
unui profit operaţional (EBIT) de aproxi-
mativ 3,5 milioane de dolari, de trei ori
mai mare decât cifra prevăzută în buget.

Şi celălalt reprezentant al sectorului
petrolier a avut mare căutare la bursă
în săptămâna analizată, depunerea
ofertelor finale pentru privatizarea SNP
Petrom (SNP) ducând la atingerea unui
nou maxim istoric pentru acest emitent
în şedinţa din 22 aprilie - 2.450 lei/
acţiune.

132 milioane de acţiuni aparţinând
Rompetrol Rafinare Constanţa, adică
circa 0,75% din capitalul social al
acestui emitent, preţul tranzacţiei fiind
de 652 lei/acţiune. În piaţă, SIF 3 s-a
apreciat semnificativ, această tranza-
cţie reprezentând probabil o marcare a
unui profit, iar pentru acţionari - o
eventuală sursă de lichidităţi în vederea
plăţii dividendelor. Astfel, cotaţia SIF 3 a
câştigat în săptămâna analizată peste
11% până la un maxim istoric de 5.850
lei/acţiune, atins în şedinţa din 22 aprilie.
Acest maxim a fost atins şi de titlurile
SIF 1 Banat Crişana.

Ordinele mai ridicate existente pe

vânzare în cazul SIF 2 Moldova (SIF 2)
şi SIF 5 Oltenia (SIF 5) au făcut ca
aprecierea săptămânală între preţul
minim şi cel maxim a acestora să fie de
doar 4%, în şedinţa din 22 aprilie
atingându-se pentru aceste două
SIF-uri un preţ maxim de 3.650 şi
respectiv 3.700 lei/acţiune, pe fondul
unui volum mai important al tranzacţiilor.
Ultimele valori înregistrate de valoarea
activului net unitar (VANU) pentru
aceste titluri sunt: 8.521 lei/acţiune
pentru SIF Banat Crişana, 8.505 lei
pentru SIF Moldova, 10.071 lei pentru
SIF Transilvania, 5.311 lei pentru SIF
Muntenia şi 10.412 lei pentru SIF Oltenia.

În săptămâna 19-23 aprilie, pe piaţa
Rasdaq s-a tranzacţionat un număr de
15,3 milioane acţiuni la valoarea totală
a tranzacţiilor de 66,5 miliarde lei.

La categoria I, acţiunile Rompetrol
Vega (VEGA), cele mai tranzacţionate
şi aflate pe un trend descendent de mai
multe săptămâni, au închis la 780 lei, pe
o creştere de 10% faţă de minimul
înregistrat miercuri. De menţionat că
Vega şi-a diminuat deţinerea la
Rompetrol Rafinare (actuala RRC) până
la 10,2% din capitalul social. Banca
Comercială Carpatica (BACR) a atins
un nou maxim istoric, de 41.000 lei/

acţiune, pe un volum de 171.000 de
acţiuni tranzacţionate. În schimb, cursul
acţiunilor Socep Constanţa (SOCP),
după aprecierea din prima zi a
săptămânii până la 1.540 lei, a închis
vineri în scădere cu 5%.

La categoria a II-a, acţ iunile
Automatica (AUTT) se menţin la maximul
istoric de 4.800 lei/acţiune, iar Elpreco
Dolj (ELPS) revine spre maximele
istorice. Ultimul preţ de tranzacţionare
la acest emitent a fost de 130.000 lei/
acţiune.

La categoria de bază, după doar
patru şedinţe, Eurom Bank (EURB) a fost

suspendată de la tranzacţionare în
vederea majorării capitalului social.
Ultima zi de tranzacţionare a fost 19
aprilie, iar preţul de închidere de 4.400
lei/acţiune. Acţiunile Argus Constanţa
(UARG) au cunoscut o apreciere de
15%, închizând vineri pe maximul
săptămânii, la 23.000 lei. La Prodlacta
(PRAE) s-a înregistrat cea de-a doua
săptămână de creştere, în care acţiunile
s-au apreciat cu 20%, ultimul preţ de
tranzacţionare fiind de 26.500 lei.

“La Galaþi se simte
o schimbare”
- interviu în exclusivitate
cu Dan Iosif, preºedintele Blocului
Naþional al Revoluþionarilor din
România

ÎN SFÂRºIT
S-a privatizat ICMRSG
n Consorþiul PAS-AMEROM-MAIRON,
selectat pentru negocierea finalã

LA TECUCI,

Turismul politic - înfloritor!

Sãrbãtorim muncitoreºte

Camera de Comerþ “dã” vize
de scurtã ºedere în Turcia

Previziune
"Galaţiul va fi un oraş foarte important ca port la Dunăre."

                                                             (DAN IOSIF)

Solicitãri
În total, la Primăria municipiului Galaţi sunt înregistrate în jur de

1.000 de cereri de concesiuni, din care 800 de solicitări au fost depuse
înainte de anul 2000, iar 200, în acest mandat.
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Concursul pentru directori ai
unităţilor de învăţământ se va desfăşura
începând de astăzi, până pe data de 30
aprilie. Deşi au fost scoase la concurs
aproape o sută de posturi la instituţii din
tot judeţul, s-au înscris candidaţi numai
pentru 22 de şcoli, grădiniţe şi licee.

Astăzi vor da concurs candidaţii
pentru fotoliul de director de la Şcolile
Nr. 13, 15, 16 şi 26 din Galaţi, Şcolile Nr.
6 şi 10 din Tecuci, Şcoala Nr. 2 din Tg.
Bujor şi Grădiniţele “Luceafărul” şi
“Licurici”.

Pentru mâine au fost programaţi
profesorii care aspiră să devină
directorii Liceului cu Program Sportiv,
Grupului Şcolar Metalurgic, Grupului
Şcolar “Elena Doamna” şi Şcolii de Arte

şi Meserii “Simion Mehedinţi”. Aceasta
va fi şi ziua cea mai grea. Dacă la
majoritatea instituţiilor s-a înscris numai
câte un candidat, la Liceul Sportiv şi la
Metalurgic “bătălia” va fi mai serioasă.
La Sportiv sunt trei concurenţi: Dragoş
Gherasim, Gabriel Iancu şi Florin
Păunescu. La Metalurgic,  se vor duela
pentru postul de şef Traian Drăgănescu
şi Aurel Mihăilescu.

Vineri va fi ziua pentru directorii
şcolilor din mediul rural. Deşi există în
prezent, în rural, peste 50 de unităţi
gimnaziale care nu au director prin
concurs, s-au înscris în competiţie
profesori doar pentru nouă unităţi.

ROXANA PENCIU

Eu vine de la noi, întinde arma
şi tună: stai pe loc, dacă mai vrei
să rămâi tu, să-ţi îngrijească ei
cu lacrimi violetele de Parma!

Tu vine de la voi, adună tâmp
cartuşele căzute pe cărare
şi le înghesuieşte-n buzunare,
printre scrisori de mult şi flori de câmp.

El vine de la toţi şi hohoteşte
de râs, neutru, lămurit şi lung:
ce vorbe goale, pot să le arunc
să le mănânce lupul româneşte !

Liniºte
(pentru violete, albiolete,
diolete ºi triolete)

Eu de la noi, tu de la voi: totuna
când puşca se destinde, numai când
ele răstoarnă gloanţele-n pământ
şi le floresc până se coace Luna.

Noi, voi, ei, ele: linişte şi pace,
sumă de eu, de tu, de el, de ea,
nimic şi tot mereu în calea mea,
în flori de câmp când greierul nu tace.

Ce paradox: culori pe îndelete
şi pe volute cum descrie kharma
când fără voie se încarcă arma
cu violete şi albiolete!

Ce orizont: apropieri încete
până la vis, până dispare larma
şi iar îndepărtarea-mi drege Parma
cu diolete şi cu triolete!

Heine-Hopman SRL România este de
ieri, în mod oficial, cel mai nou
subcontractor olandez al Şantierului
Naval DAMEN Galaţi. Inaugurarea noii
firme a avut loc ieri după-amiază, pe
platforma şantierului gălăţean, acolo
unde aceasta îş i va desfăşura
activitatea de-acum înainte.
Heine-Hopman, care va folosi în
activitatea sa o parte din foştii angajaţi

ai şantierului, preluaţi de la mai multe
secţ i i, se ocupă cu producerea
instalaţ i i lor de aer condiţ ionat.
Heine-Hopman se adaugă astfel “listei”
bogate de subcontractori olandezi pe
care DAMEN Galaţi îi are în curtea sa,
listă care îi mai cuprinde pe Helmers,
Eekels, Den Breejen etc.

C.LUCAC.LUCAC.LUCAC.LUCAC.LUCA

O revistã...
”Altfel”

“Trăieşte-ţi viaţa... Altfel” se
numeşte revista elevilor de la
Grupul Şcolar “Gh.Asachi”. Ajunsă
la numărul al şaptelea, publicaţia
se încăpăţânează să apară, în
ciuda obstacolelor pe care un
astfel (nu altfel) de demers le
implică.

Cititorii găsesc în paginile sale
texte literare - de la versuri, la
proză sau chiar încercări eseistice
-  un horoscop... altfel, ca pentru
elevi, câteva pagini în limbile
engleză şi franceză, paginile
micilor talente, umor. Şi multe altele,
evident, pe care elevii grupului
şcolar le aşteaptă la fiecare
apariţie a revistei.

N.C.

CE SE MAI
ÎNTÂMPLÃ
PRIN ORAº?
Veºti
liniºtitoare

Primarul municipiului Galaţi,
Dumitru Nicolae, a dat asigurări în
privinţa desfăşurării în ritm normal
a lucrărilor de plantare a celor un
milion de puieţi, cât şi a lucrărilor
de construcţie a blocurilor din
cartierul Dimitrie Cantemir. “Nu se
tasează nici un bloc în cartierul
Siret, să nu îşi facă iluzii careva.
Se vor da terenuri pentru locuinţe
şi se vor construi şi blocuri în
cartierul Siret, cu sau fără
acceptul unor lideri care nu ştiu să
vorbească decât demagogic”, a
afirmat primarul, care a precizat
că până în prezent, s-au depus la
primărie 2000 de cereri pentru
acordarea de terenuri în cartierul
Siret. Cât priveşte ritmul de plantare
a celui un milion de pomi în Galaţi,
primarul a dat asigurări că “este
spaţiu în oraş suficient să plantăm
încă un milion de pomi, pe lângă
aceştia”. Dumitru Nicolae i-a invitat
pe toţi cârcotaşii “să nu se mai vaite
şi să vină să planteze şi ei copaci
împreună cu mine”.

Locuri de veci
În perioada 2000-2004, în

cimitirele din municipiul Galaţi au
avut loc 6.900 de înhumări, pentru
care administraţ ia locală a
concesionat locuri de veci. De la
începutul acestui mandat şi până
în prezent, administraţia locală a
concesionat 7.028 de locuri de
veci. Până la sfârşitul acestui an,
este prevăzută extinderea
cimitirului Sf. Lazăr cu încă 10
hectare, ceea ce înseamnă alte
8.000 de locuri de veci. “Dintr-un
număr de 5.500 de locuri de veci
disponibile - care s-au creat în
aceşti ani - s-au dat 3.400 şi a mai
rămas o rezervă de 2.100 de
locuri”, a spus primarul. Acesta a
precizat că la solicitările pentru
atribuirea de locuri de veci,
prioritare sunt cele care provin din
partea persoanelor vârstnice
(peste 60 de ani) şi a celor care
suferă de boli cronice. “Cu aceste
locuri de veci pe care le-am dat în
concesiune am rezolvat şi cererile
pe care le-a semnat înainte de 2000
fostul primar cu <<da, forme
legale>> fără a avea locuri de
înhumare”, a încheiat primarul.

Oameni ºi câini
Şi primarul Dumitru Nicolae a

luat la cunoştinţă situaţia semnalată
de cotidianul nostru, privind câinii
şi pisicile  găsite moarte de locatarii
din Ţiglina III. Referindu-se la acest
caz, primarul Dumitru Nicolae a
precizat că “s-a realizat o analiză
şi am ajuns la concluzia că nici
primăria şi nici Ecosal-ul nu au avut
nici un amestec în acest caz.
Trebuie să respectăm legea în
toate acţ iunile pe care le
întreprindem. Noi trebuie să facem
în aşa fel ca toţi, iubitori sau nu de
animale, să ne tolerăm unii pe alţii”.
Cât priveşte sesizarea cu privire
la faptul că echipa de ecarisaj de
la Ecosal a adunat câinii sterilizaţi
dintr-un alt cartier al Galaţiului,
primarul a răspuns: “chiar dacă
este sterilizat, dacă acel câine
muşcă, îl ia. Cei de la ecarisaj ridică
doar câinii indicaţi de locatarii care
au reclamat că au fost muşcaţi”.
Dar pe ceilalţi îi întreabă?

Contestaþii la
listele ANL

Din cei aproximativ 600 de tineri
care au obţinut punctaj pentru
repartizarea locuinţelor ANL, la
primărie s-au primit până acum 180
de contestaţii. Pentru verificarea
tuturor certificatelor medicale puse
la dosar de solicitanţi, s-a înfiinţat
o comisie de analiză, din cadrul
DSP Galaţi. “Analizăm toate
certificatele medicale depuse, nu
numai cele cu suspiciuni”, a spus
primarul, afirmând că sunt în jur de
400 de certificate medicale. După
rezolvarea tuturor contestaţiilor,
listele vor fi afişate din nou de
primărie, după care vor fi aprobate
de Consiliul Local.

MARIA MÃNDIÞÃ

Ca în fiecare an în perioada pascală,
enoriaşii din Parohia “Sfinţii Arhangheli
Mihail şi Gavriil” din Măstăcani sunt
alături de semenii aflaţi în suferinţă. Mai
întotdeauna sunt primii care ajung cu

daruri la Spitalul de la Găneşti. Iniţiativa
aparţine, deopotrivă, tânărului preot
Cătălin Buia şi membrilor Comitetului
parohial. Anul acesta, în preajma
Paştelui, măstăcănenii au dus daruri

celor 145 de bolnavi internaţi la Instituţia
Medico-Socială cu Profil Psihiatric, în
valoare de aproximativ 7 milioane lei.

De la membrii Comitetului parohial de
aici am reţinut că enoriaşii acestei

Florin Daniel Cucianu era căutat de
poliţia harghiteană, el fiind bănuit de mai
multe atacuri asupra ziaristului  Szondy
Zoltan de la ziarul  “Hargita Nepe” din
Miercurea Ciuc. Împreună cu alţi
“mercenari” aflaţi în serviciul mafiotului
Csibi Istvan, Cucianu a îndeplinit mai
multe “misiuni” de ameninţare, tentativă
de  omor, violenţe.  Poliţiştii din Harghita
au întocmit un portret robot şi au cerut
sprijinul poliţiştilor din Galaţi,  locul de
baştină al lui Florin Daniel Cucianu.

După mai multe activităţi de strângere
de informaţii, poliţiştii gălăţeni au reuşit
să îl încolţească pe Cucianu, iar pe 31
martie l-au trimis sub escortă colegilor
din Harghita.

Atac la ziarist
Ziaristul Szondy Zoltan a fost bătut

în două rânduri de către mercenarii
mafiotului Csibi Istvan. Pe 27 septembrie,
ziaristul de la cotidianul “Hargita Nepe”
din Miercurea Ciuc a fost bătut pe o
stradă din oraş de Nicolae Dobrea,
Daniel Ştefăniţă şi Florin Daniel Cucianu,
toţi trei fiind gălăţeni, angajaţi ai lui Csibi
Istvan. Motivul? Ziaristul scrisese mai
multe articole despre afacerile necurate
ale aşa-zisului om de afaceri şi despre
legăturile acestuia cu poliţ ia ş i
procuratura din localitate.

La sfârşitul lunii decembrie, Zoltan
era din nou bătut, de această dată chiar
în holul blocului în care locuieşte. A fost
strivit în bătaie cu o rangă, agresorul
încercând  să îi demonstreze că
mercenarii lui Csibi nu glumesc.

De această dată, portretul-robot a

doi dintre agresori a fost întocmit şi trimis
la toate posturile de poliţie.

Poliţiştilor gălăţeni li s-a cerut sprijinul
pentru a-l prinde pe Florin Daniel Cucianu
- considerat a fi un pion principal - pentru
ca oamenii legii să ajungă la cel care
comandase toate crimele: Csibi Istvan.
Potrivit mărturisirilor ulterioare ale
secretarului său, dar şi ale altor angajaţi
de-ai săi, Istvan, în vârstă de 38 de ani,
a terorizat un oraş întreg cu
scandalurile provocate de el şi cu
presiunile pe care le-a exercitat asupra
unor persoane din zona sa de acţiune.

Florin Daniel Cucianu a fost, practic,
punctul de plecare într-o anchetă care
a dus la Csibi Istvan.

Csibi a ajuns unul dintre cei mai
bogaţi oameni din zona Harghitei, după
ce, crescut fiind la casa de copii, a lucrat
pe vapor şi a făcut afaceri cu produse
din Ungaria sau Republica Moldova.

El deţine mai multe societăţi  pe
diferite domenii de activitate,
construindu-şi imperiul şi cu ajutorul
unor “mercenari” care i-au rezolvat
“afacerile murdare” prin ameninţări,
bătăi şi alte violenţe, ziaristul  Szondy
Zoltan fiind doar una dintre victime.

Potrivit unor surse din conducerea
Inspectoratului Judeţean de Poliţie
Galaţi, şi poliţiştii gălăţeni au avut un rol
important în prinderea în plasă a
mafiotului Csibi Istvan, prin identificarea
şi reţinerea lui Florin Daniel Cucianu,
unul dintre mercenarii  care acum se
află în arestul poliţiei, alături de cel care
a comandat mai multe atacuri.

ALINA COMºA

Mãnãstirea-
fortãreaþã

Unul dintre monumentele de mare
valoare istorică şi arheologică din Galaţi
este Biserica “Precista” - “remarcabilă
sinteză de arhitectură moldo-va-
lahă-transilvană”. Sfântul locaş a fost
ridicat, la 1647, de soţii Dia şi Şerbu
Coman, pe vremea domnitorului Vasile
Lupu. Iniţial,  mănăstirea-fortăreaţă,
unică în zonă, avea rol de apărare la
Gurile Dunării, ştiut fiind că Galaţiul a
fost dintotdeauna “poarta de sud a
Moldovei”. Tocmai de aceea, încă din
construcţ ie, mănăstirea a fost
prevăzută cu elemente de apărare; turle
şi clopotniţă cu metereze de luptă, care
astăzi nu mai există. Stau însă mărturie
zidurile groase de până la 1,80 metri,
fântâna din interiorul sfântului locaş. Nu
mai puţin importantă este scara
“capcană”,  situată între zidurile duble
pe latura nordică, ce reprezenta “un
mod de atac destul de neplăcut pentru
invadatorii care trebuia să urce unul
câte unul”. Surpriza venea în momentul
tragerii scării, când nepoftiţii  cădeau în
gol, în groapa situată la şapte metri
adâncime. Ultima misiune de apărare a
Mănăstirii “Precista” a fost consemnată
de istorici în anul 1821, când un grup al
eteriştilor, adăpostiţi aici, a fost atacat
de o formaţiune turcească... De-a lungul
timpului, sfântul locaş a supravieţuit
tuturor invaziilor, inclusiv planului de
dărâmare din anii comunismului. Ca să
nu fie rasă de pe suprafaţa pământului,
asemenea altor biserici, vechiul regim
a transformat aşezarea monahală în
muzeu, în ideea de a fi salvată de la
pieire, iar în 1986, istoricii şi arheologii
au organizat, în curtea bisericii,  un
şantier arheologic.

Veacurile au trecut şi vechiul
aşezământ monahal a rămas ca un
simbol al credinţei şi apărării, la malul
Dunării. Momentul din decembrie 1989
a adus românilor libertatea de cult, iar
Biserica “Precista” a devenit biserică
de mir. Sfântul locaş a revenit la
misiunea pe care a avut-o dintotdeauna
- săvârşirea rugăciunii, a ceremoniilor
religioase şi a celorlalte servicii divine
care ţin de naştere, căsătorie, moarte.
Acum, pentru sufletele celor peste 2000
de creştini din zona centrală a Galaţiului,
aici slujesc preotul paroh Ion Dobre şi
părintele protopop Eugen Buruiană.

Problemele unei
parohii
Dar ca orice parohie - la vreme de

tranziţie - şi cea aflată în grija Maicii
“Precista” se confruntă, de ani buni, cu
mari probleme; probleme despre care
am aflat, recent, de la credincioşii de
aici. “Avem norocul să fim enoriaşi ai
acestui vechi şi sfânt locaş care a
scăpat ca prin minune de toate atacurile
- umane şi politice - ne scriu ei. Suntem
mândri, dar în acelaşi timp suntem
mâhniţi de modul obtuz în care privesc
unii dintre contemporanii noştri statutul
unui sfânt locaş - monument istoric, unic
în sudul Moldovei, aflat în patrimoniul
naţional.  De ce? Pentru că, în ciuda
pregătirii profesionale de excepţie a
preoţilor care slujesc aici, biserica
noastră nu dispune de suficient spaţiu
funcţional, necesar săvârşirii tuturor
serviciilor divine. Avem în vedere zilele
de vară când  în biserică se săvârşeşte
slujba religioasă şi când aglomeraţia şi
că ldura fac imposibilă tră irea

duhovnicească. Nu mai vorbim dacă, în
acelaşi timp, în biserică, este depus  şi
vreun enoriaş trecut la cele veşnice...”

Aşa am aflat că, în urmă cu câţiva
ani, pentru a uşura desfăşurarea
slujbelor, comitetul parohial şi preoţii de
aici au început să construiască, cu
aprobări în regulă, o capelă mortuară.
“Dar, datorită aceluiaşi mod îngust de a
privi lucrurile, ne-am trezit cu un
scandal în toată regula, pe motiv că este
pus în pericol monumentul istoric,
continuă scrisoarea enoriaşilor. Era
vorba de o construcţie care se începuse
pe latura de nord a curţii, lângă stradă,
şi nu afecta cu nimic aranjamentul

arhitectural. Oare nu este pusă mai mult
în pericol pictura monumentului atunci
când este aglomeraţie şi curg apele pe
noi din cauza căldurii? Să nu mai
spunem că iarna, diferenţa de
temperatură a deteriorat deja pictura din
partea superioară a turlei principale...”

Cerere întâmpinatã
cu un...
refuz confuz
Dornici să beneficieze de servicii

decente în biserica lor şi  în acelaşi timp
să o şi protejeze, recent, comitetul
parohial  şi preoţii de aici au luat iniţiativa
de a face un proiect pentru construirea
unui altar exterior. “Dar, spre
surprinderea noastră, ne-am izbit de un
alt refuz, cel al Comisiei Regionale a
Monumentelor Istorice nr. 2 de la Tulcea.
E vorba despre o construcţie uşoară
care a fost proiectată cu sprijinul unor
specialişti în domeniu şi în ton cu
arhitectura vechii biserici, continuă
enoriaşii. Nu vedem cum un altar din
lemn ar deteriora atât de mult arhitectura
monumentului? Ştim că zona este de
maximă importanţă istorică pentru noi,
dar trebuie să se ştie că  după
restaurare, finalizată în 1994, nici o
instituţie abilitată nu a mai alocat vreun
leu pentru conservarea şi întreţinerea
monumentului. Ce nu înţeleg unii este
că sfântul locaş este acum biserică de
mir, că va putea fi cunoscut şi pus în
valoare, în măsura în care creştinii vor
beneficia de servicii ireproşabile. Unii
ar trebui să înţeleagă că, în mileniul III,
scopul unei biserici... fortăreaţă nu mai
este acelaşi cu cel din Evul Mediu.
Construind acest altar exterior ne-am
gândit că astfel vom reuş i să
conservăm cu adevărat lucrările

realizate, cu ocazia restaurării
monumentului, între anii 1991 şi 1994.

Stimată redacţie, scriem acestea cu
rugămintea sinceră de a media
problema noastră şi de a arăta celor
interesaţi că adevărata conservare a
unui monument istoric nu se mai poate
face în condiţiile Evului Mediu!... Că
pentru a nu mai aglomera sfântul locaş
e nevoie de puţin spaţiu funcţional”.

Biserica... birou
Am parcurs rândurile scrisorii şi am

mers la faţa locului. Părintele paroh Ion
Dobre tocmai avea de lucru. Şi unde
altundeva să-şi aşeze vraful de dosare,
decât pe o masă în biserică. De la prea
cucernicul părinte Ion Dobre am reţinut
că “într-adevăr, cele semnalate de

credincioşi se confirmă”. Am văzut şi
proiectul pentru altarul exterior făcut de
un arhitect din Bucureşti. Am citit şi
răspunsul formulat de Direcţia de
Cultură, Culte şi Patrimoniu Cultural
Naţional Galaţi, din care n-am înţeles
mare lucru: <<CRMI nr. 2 respinge
documentaţia, biserica fiind într-o zonă
cu concentrare mare de obiective
arheologice, iar altarul propus urmează
să fie amplasat în imediata proximitate
a bisericii>>. Ceva mai ambiguu nici că
se putea. “Biserica este relativ mică, a
continuat părintele paroh. Încap
aproximativ o sută - o sută cincizeci de
persoane, iar noi avem în jur de 2000

de enoriaşi. Sunt îndreptăţite cererile
creştinilor şi, sincer, suntem surprinşi
că nu găsim înţelegere pentru a
conserva acest monument istoric cum
se cuvine. Necazul este că acum mulţi
ani lucrarea pentru capela mortuară a
fost oprită ş i am pierdut ş i o
sponsorizare, iar acum se întâmplă la
fel...”

Un referat
nesemnat
La Direcţia Judeţeană de Cultură,

Culte şi Patrimoniu Cultural
Naţional Galaţi, am dorit să
vedem dacă proiectul şi
cererea Parohiei “Precista” au
fost susţinute în vreun fel de
specialiştii de aici. Din start
însă spunem că reprezentanţii
instituţ iei care asigură
asistenţa de specialitate în
situaţia de faţă  nu susţin
propunerea bisericii. De la
doamna Bianca Aburel,
director interimar al DCCPCN
Galaţi, am reţinut că Biserica
“Precista” este pe lista
monumentelor  istorice, fiind
încadrată la grupa <<A>> şi
că asistenţa de specialitate i-a
revenit domnului Ion Caşu,
consilier al amintitei instutiţii.
Domnul Caşu ne-a explicat,
mai întâi, cine face parte din
Comisia Regională a
Monumentelor Istorice nr. 2 de
la Tulcea - arhitecţ i,

proiectanţi, ingineri din judeţele:
Constanţa, Tulcea, Brăila, Vrancea,
Buzău şi Galaţi. La cererea noastră,
am primit şi referatul (!?) direcţiei
gălăţene care a însoţit, la Tulcea,
proiectul şi cererea Parohiei “Precista”.
Şi ce am văzut?!... O hârtie - în care
erau copiate obiectivele proiectului -
nesemnată şi neparafată. Am întrebat
cine a făcut referatul cu pricina şi ni
s-a răspuns că: “Direcţia Judeţeană de
Cultură Galaţi nu are arhitect (!) şi am
apelat la cel al unei instituţii din
administraţia publică locală”. Şi uite aşa
au plecat la Tulcea cererea şi proiectul
Parohiei “Precista”, însoţite de o... hârtie
fără nici o valoare! Consultând însă lista
ultimei şedinţe a CRMI Tulcea, ne-am
minunat să aflăm că în alte situaţii, în
alte judeţe, s-au aprobat chiar şi spaţii
comerciale. Se înţelege, pe lângă vestite
vestigii istorice, în timp ce la Galaţi totul
trebuie să rămână încremenit în proiect.

Totuş i, la finalul întâlnirii,
reprezentanţii Direcţiei de Cultură Galaţi
ne-au sugerat să le spunem celor de la
Parohia “Precista” să revină cu cererea
şi să reia discuţia!

Parohia sã cearã
spaþiu suplimentar
Am stat de vorbă şi cu domnul ing.

dr. Traian Coşovliu, proiectant la SC
“Proiect” SA, singurul membru din Galaţi
în CRMI nr. 2 Tulcea, întrebându-l dacă
realizarea unui altar exterior la “Precista”
este posibilă?, interlocutorul ne-a
răspuns: “Da şi nu!  Întrucât întreaga
zonă a curţii de la «Precista» este
situată pe foste morminte, unele chiar
din perioada romană, cred că această
construcţie, e adevărat uşoară, trebuie
să fie amenajată cu multă atenţie şi fără
să afecteze monumentul istoric. În ce
priveşte acest proiect, pot spune că eu
am făcut partea de fundaţie a altarului
în aer liber, a continuat domnul Coşovliu.
Pot să-mi spun părerea cu privire
la siguranţa şi stabilitatea
construcţiei şi la faptul că altarul
exterior a  fost prevăzut în zona
care şi acum este cu <<nivel de
călcare>>. Cât priveşte soluţia CRMI
nr. 2 Tulcea, care, de regulă, dă un aviz
prealabil, le sugerez reprezen-
tanţilor Parohiei <<Precista>> să
facă o intervenţie la Comisia

Generală de la Bucureşti. Cred că
nu a fost bine argumentată
cererea. N-a reieşit că în condiţiile de
acum nu se poate sluji corespunzător
ş i nici conserva corespunzător
monumentul istoric. În primă fază, le
sugerez să ceară spaţiu suplimentar
pentru necesităţi funcţionale”.

Cum a fost salvatã
biserica înainte
de 1989

Nu puteam relata despre problemele
Bisericii-fortăreaţă “Precista” - astăzi,
biserică de mir, fără să consemnăm şi
părerea unui istoric şi arheolog. De
altfel, în acest demers jurnalistic, prima
discuţie a fost cu istoricul Dan  Basarab
Nanu, directorul Muzeului de Arte
Vizuale din Galaţi. De la domnia sa, în
calitate de istoric şi de membru al
Şantierului arheologic, organizat la
“Precista” în 1986, am reţinut, pe scurt,
istoria sfântului locaş, în ultima jumătate
de secol. “În fostul regim, salvarea
acestei biserici - monument nu a fost
posibilă decât prin transformarea ei în
Muzeu de Arte Medievale, ne-a spus
istoricul. Atunci i s-a găsit o întrebuinţare
pe placul conducerii fostului regim, aici
fiind expuse colecţii de icoană şi obiecte
de cult - ale bisericii şi ale Episcopiei
Dunării de Jos. În anul 1986, s-a pus
însă problema cercetării arheologice,
moment în care, în curtea sfântului
locaş,  a fost organizat Şantierul
arheologic. A fost constituită o echipă
în  care au lucrat mai mulţi istorici şi
arheologi, echipă condusă de dr. Mircea
D. Matei. Printre cei cinci-şase arheologi
am fost şi eu. Cu această ocazie  am
constatat că  mănăstirea este situată
pe un fost cimitir din secolul al XVI-lea.
Tot aici am descoperit un complex de
cuptoare de produs var din secolul XVII,
precum şi alte dovezi. Dar, din câte
cunosc, ridicarea acelui altar exterior
s-a propus într-o zonă folosită şi
acum...”

Istoricul Dan Basarab Nanu ne-a mai
spus că nu se poate pronunţa în legătură
cu soluţia CRMI nr. 2 Tulcea, în privinţa
ridicării altarului exterior. “Nu mă pot
compara cu arhitecţii de mare
valoare din comisia naţională, însă
singura mea competenţă este
aceea de a spune că există nişte
planuri privind cercetarea
arheologică, în zona <<Precista>>.
Aşa cum în alte cazuri s-au făcut
degrevări de sarcină istorică, tot
la fel se poate proceda şi aici. Iar
acest aspect intră în cadrul legal.
Din punctul meu de vedere,
Biserica “Precista” este <<Citadela
oraşului Galaţi>> şi e păcat să nu
intre în circuitul turistic al ţării. Fiind
şi biserică de mir, e clar că trebuie
găsite acele soluţii care să nu
impieteze cu nimic nici actuala
menire şi nici valoarea
arhitecturală a monumentului”.

***
Altarul în aer liber şi inexistenţa

capelei sunt doar două dintre
problemele cu care se confruntă astăzi
Parohia “Precista”. Nu sunt însă toate.
Fântâna din interiorul bisericii dă şi ea
de lucru ş i afectează serios
monumentul. Cum văd însă specialiştii
salvarea locaşului de apa fântânii
infiltrată pe o porţiune însemnată a
bisericii şi cum ar putea fi pus în valoare
izvorul binecuvântat de Maica
“Precista” veţi afla într-un număr viitor.
Cert este că, în situaţia de faţă, discuţia
rămâne deschisă. Între trecut şi
prezent, misiunea Bisericii “Precista”,
cândva fortăreaţă, trebuie neîntârziat
regândită. Desigur, fără a impieta
valoarea monumentului istoric.

MARIA STANCIU
Foto: V. CABURGAN,

C. STROE

COMORI DE SUFLET

Biserica “Precista” -
un simbol

Mãstãcãnenii alãturi
de bolnavii de la Gãneºti

parohii au pus mână de la mână şi au
donat în două rânduri - de Înviere şi de
Paştele Blajinilor - 1000 de ouă roşii şi
150 de cozonaci. “Pe această cale,
mulţumim enoriaşilor din Parohia
Măstăcani pentru implicare, ne-a spus
părintele paroh Cătălin Buia. Sunt
oameni minunaţi şi au răspuns de
fiecare dată cu fapta creştinească
pentru a-şi ajuta semenii aflaţi în
suferinţă...”

Prin acest gest, măstăcănenii
confirmă o regulă, aceea că “dar din
dar se face Rai...”

MARIA STANCIU

 În perioada Sãrbãtorilor Pascale, milostenie de aproximativ
7 milioane lei 

Trei din mercenarii
lui Csibi Istvan
sunt gãlãþeni
 Florin Daniel Cucianu a fost prins la sfârºitul lunii martie

de poliþiºtii gãlãþeni ºi trimis sub escortã în Harghita 
Împreunã cu alþi doi gãlãþeni - Daniel ªtefãniþã ºi Nicolae
Dobrea - Cucianu  a  îndeplinit “misiunile” date  de
“stãpânul” Istvan

Încã un subcontractor
olandez

PENTRU DAMEN GALAÞI

CONCURSUL PENTRU DIRECTORI DE ºCOLI

 Heine-Hopman va produce instalaþii de
aer condiþionat

Profesori în
focurile examenelor

Valoare
Biserica “Precista” este «Citadela oraşului Galaţi» şi e păcat să

nu intre în circuitul turistic al ţării.
(DAN BASARAB NANU,

istoric, directorul Muzeului de Arte Vizuale)

Nemulþumiri
Din cei aproximativ 600 de tineri care au obţinut punctaj pentru repartizarea locuinţelor

ANL, la primărie s-au primit până acum 180 de contestaţii.
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Poliţiştii gălăţeni au rămas ca la
dentist luni seara când au reţinut o
prostituată ce tocmai se pregătea să
ofere momente de plăcere unui şofer
de la care luase 100.000 de lei: la secţie
şi-au dat seama că ea este de fapt...
un el.

Ionel Bivolaru de 22  de ani, din Brăila,
este travestit, fapt cu care se
mândreşte şi nu îi este deloc ruşine.
Deşi nu are mai mult de două clase,
Ionel sau... Mirela, cum îi place să îşi
spună, pare un expert în arta de a se
machia şi de a se aranja ca o femeie.
De altfel, tânărul spune că încă de la
vârsta de 8 ani a descoperit că îi place
mai mult să arate ca o fetiţă, să se
fardeze şi să se îmbrace cu dresuri şi
rochii. Şi asta nu pentru că părinţii şi-au
dorit să fie fetiţă şi nu băiat, deoarece
mai are încă 10 fraţi şi surori, aşa că
aveau de unde alege.

Ajuns la Secţia 3 de Poliţie din Galaţi,
Bivolaru (nu are nici o legătură cu guru
MISA) a declarat că nu pierde nici o
ocazie să îşi facă iubiţi şi că are o
plăcere teribilă să îi păcălească pe
bărbaţii care cred că au de-a face cu o
femeie. Cu câteva luni în urmă s-a
hotărât ca o lună să fie bărbat şi o lună
să fie femeie.

Cu două seri în urmă, a fost prins de
poliţiştii gălăţeni în timp ce era în perioada
de... femeie: “Eram şi eu la o ocazie, să

ştiţi că nu iau bani pentru sex. Domnii
poliţişti mi-au cerut actele şi pentru că
nu aveam aşa ceva m-au adus aici. Eu
eram cu un băiat  în maşină”, a declarat
Ionel-Mirela.

Poliţiştii au depistat-o pe prostituată
în localitatea Movileni, într-o maşină cu
număr de Bucureşti, în timp ce se
pregătea să presteze un număr  de sex
cu un client care era convins că are
de-a face cu o femeie.  Abia la secţie
şi-au dat şi poliţiştii seama că femeia
era... bărbat.

“În maşina cu număr de Bucureşti
am găsit o domnişoară care s-a
recomandat Mirela. Ulterior a fost adusă
la secţia de poliţie, unde am constatat
că Mirela era... Ionel, că era travestit şi
practica prostituţia. Facem cercetări
pentru a vedea ce se întâmplă mai
departe cu, ăăă, Ionel”, a declarat
comisarul Gheorghe Pufu, comandantul
Secţiei 3 de Poliţie.

Ionel alias Mirela nu pare afectat că
a ajuns la poliţie. A trecut şi prin
penitenciar, iar la închisoare singura
problemă a fost că gardienii nu ştiau
unde să îl repartizeze: la femei sau la
bărbaţi? Când e femeie, Mirela e foarte
iubăreaţă şi nu pierde nici un moment
pentru a-şi face un amant. Şi asta
dintr-un motiv foarte simplu, spune
bărbatul-femeie: “Ochii văd, inima cere!”

ALINA COMºA

Poliþia,
înjuratã
la 955

Numărul de telefon 955 este,
după cum se ştie, gratuit şi poate
fi apelat atunci când oamenii au
nevoie de intervenţia poliţiei.

Dar, ca toate numerele gratuite
- al Pompierilor, al Ambulanţei - şi
cel al poliţiei este apelat de unii
gălăţeni care fie că se plictisesc,
fie că sunt supăraţi pe viaţă şi simt
nevoia de folosire a unor cuvinte
şi expresii care nu se regăsesc în
dicţionarul explicativ al limbii
române.

Potrivit declaraţ iei comi-
sarului-şef Tache Bocănială,
comandantul poliţiei gălăţene: “În
doar câteva ore, numărul 955 a
fost apelat de peste 60 de ori de
diferiţi indivizi care doreau să înjure
poliţia sau, pur şi simplu, nu
vorbeau”.

Dincolo de supărarea coman-
dantului că instituţia pe care o
conduce este înjurată la un număr
la care ar trebui să i se solicite
ajutorul, linia telefonică este ţinută
ocupată de oameni care au
probleme cu capul şi care nu fac
decât să ia la rând numerele de
telefon gratuite.

Ş i dacă dispecera de la
Ambulanţă e nevoită să audă
declaraţii de dragoste şi gemete în
receptor, ofiţerul de serviciu de la
955 -Poliţie ascultă zilnic cum
diverşi indivizi îşi amintesc de
origini, exersându-şi cuvintele
vulgare din vocabular, chinuiţi de
coşmaruri cu oameni în uniformă.
Dar dacă aceşti indivizi cred că
vor scăpa de ochiul vigilent al
poliţiei, ei bine, se înşală!

“Vom declanşa o anchetă
pentru depistarea acestora. Avem
deja lista cu numerele de telefon
de la care s-a apelat, listă pe care
o punem la dispoziţia presei. Poate
că ar trebui înfiinţată o linie
telefonică specială pentru cei care
au probleme şi simt nevoia să
înjure sau să folosească expresii
indecente”, a declarat
comandantul poliţiei gălăţene.

Dacă vor fi identificaţi, şi există
toate posibilităţile pentru aceasta,
persoanele care au apelat numărul
955 pentru a se distra riscă să fie
amendate cu sume cuprinse între
700.000 şi 40 de milioane de lei,
conform Legii 91/1991.

ALINA COMºA

 “Metal Storm”. Dezvoltată de o firmă australiană special pentru
dotarea armatei americane, “Metal Storm” (“Furtuna de metal”) poate
trage un milion de cartuşe pe minut, fiind un fel de mitralieră cu o putere
de foc absolut impresionantă. Dotată cu 24 de ţevi, teribila armă este
comandată prin intermediul unui laptop şi trage asemenea unei imprimante
de tip inkjet care scrie pe hârtie.

 Trăsnaia trăsnăilor. Un artist elveţian propune vizitatorilor unui
muzeu de artă modernă din vestul Germaniei să distrugă exponatele
care le plac cel mai mult. Vizitatorii “pot veni cu exponatele din muzeu cu
care au o relaţie deosebită, pentru a le testa rezistenţa”, precizează
artistul. Obiectele sunt supuse acţiunii unei maşini care le proiectează în
pereţi. De culoare portocalie şi făcută din oţel, această maşină ce
reprezintă un apel la distrugerea lucrurilor dragi este opera elveţianului
Max Grueter. Botezată “Crash Test”, maşina este prezentată în cadrul
expoziţiei intitulate “Friendly Fire”. Ea abordează absurdul şi
autodistrugerea în artă.

 Nu, cariilor dentare! Coada-calului este o plantă care te salvează
de la multe, ajutându-te să previi şi cariile dentare. Conţine, printre alte
principii active - diuretice, hemostatice, antiinflamatoare - şi substanţe
minerale bogate în bioxid de siliciu, care ajută la remineralizarea
organismului şi îmbunătăţirea echilibrului calciului din oase, precum şi un
ulei volatil cu acţiune antimicrobiană. Folosiţi-o, aşadar, sub formă de
ceaiuri pentru uz intern (infuzie - una-două linguriţe de plantă uscată şi
mărunţită, la o cană cu apă clocotită). Tratamentul durează timp
îndelungat.

 Papagalul idiot.  Li Yong, un chinez din provincia Henan (în
centrul Chinei), şi-a ucis papagalul pentru că acesta refuza să-i spună
“bună ziua” şi “la revedere”, în schimb îl înjura cu foc de câte ori i se
năzărea. Potrivit publicaţiei “China Daily”, bărbatul a declarat că în urmă
cu opt luni îşi cumpărase papagalul, pentru a avea un bun compagnion
şi un partener de... discuţie. În ciuda eforturilor sale de a-l învăţa să
spună lucruri civilizate şi frumoase, încercările au eşuat, iar pasărea
s-a încăpăţânat să-şi păstreze vechiul vocabular, plin de înjurături.
Exasperat, stăpânul l-a făcut “idiot”, apelativ pe care imediat pasărea l-a
rostit cu emfază. Şi a mai lansat şi alte cuvinte... colorate. Curaj pe care
l-a plătit cu viaţa.

Pescuit penal
 Inspecþia

piscicolã
reaminteºte
gãlãþenilor
cã pescuitul
este interzis în
aceastã perioadã

Dl Vasile Bocăneală, inspector
principal al filialei teritoriale “Bazinul
Inferior al Dunării” din  cadrul
Inspecţiei Piscicole, ne-a informat
că în perioada 23-25 aprilie 2004
s-au întreprins mai multe acţiuni de
control privind respectarea peri-
oadei de prohibiţie la pescuitul
sportiv şi industrial. Controalele au
fost făcute în colaborare cu poliţia
şi au vizat în special porţiunea de
Dunăre din aval de Galaţi.

După câte ne-a spus Vasile
Bocăneală, “oamenii respectă, în
general, prevederile legale”. În fapt,
au fost depistate doar patru
persoane cu probleme, este vorba
de Oprea Fedul, Lizar Ivan, Vişoiu
Vintilă şi Vişoiu Adorian, care
intenţionau să pescuiască cu scule
industriale. “Reamintesc tuturor
amatorilor de pescuit că în perioada
de prohibiţie pescarii sportivi riscă
amenzi de 1,2-1,4 milioane lei, iar
cei care folosesc unelte
profesioniste riscă să li se
întocmească dosar penal”, ne-a mai
spus inspectorul.

Trebuie să precizăm că
pescuitul este oprit, în zona
noastră, după următorul calendar:

- pe fluviul Dunărea, porţiunea
dintre Gura Prutului (mila 72,5) şi
Chiciu Ostrov (km 374,4) - pe o
durată de 30 de zile, între 12
aprilie şi 11 mai, inclusiv; pe
porţiunea Ceatal Chilia (mila 43) şi
Vadul Oii (km 238) pescuitul
scrumbiei este interzis timp de
20 de zile, între 14 aprilie şi 3
mai;

- pe râul Prut, de la confluenţa
cu Dunărea până la barajul  Stânca
Costeşti (km 574) - 60 de zile, în
perioada 12 aprilie-11 iunie;

- pe râul Siret, de la gura de
vărsare în Dunăre şi până la km 10
în amonte, pe o lăţime de un
kilometru de ambele maluri - 123
de zile, în perioada 1 martie-1
iulie, inclusiv.

COSTEL CRÂNGAN

Pescuit ilegal
În data de 25 aprilie, un echipaj din

cadrul Sectorului de Poliţie de Frontieră
Folteşti, în timp ce executa acţiuni
specifice în zona Pârâului Chineja, i-a
descoperit pe cetăţenii români Costel
M., de 17 ani, şi Pavel S., de 27 ani,
ambii cu domiciliul în judeţul Galaţi, care
pescuiau cu ajutorul unui prostovol.
Acestora li s-a întocmit dosar de
cercetare penală pentru săvârşirea
infracţiunilor de “pescuit în perioada
prohibiţiei” şi “deţinere şi folosire de
către persoane neautorizate a
prostovoalelor în scop comercial”.

Contrabanda cu
þigãri continuã
În aceeaşi zi, tot pe 25 aprilie, la

Punctul de Trecere a Frontierei Oancea
s-a prezentat pentru efectuarea
formalităţilor cetăţeanul moldovean

Nicolae D., de 28 de ani. Cu ocazia
controlului, poliţiştii au constatat că
bărbatul avea ascunse şi nedeclarate
în bagaje 70 de pachete de ţigări, în
valoare de 2.800.000 lei. Ţigările au fost
reţinute în vederea confiscării de către
organul vamal.

Carte Verde
falsificatã
În ziua de 23 aprilie, la Punctul de

Trecere a Frontierei Oancea, s-au
prezentat cetăţenii moldoveni
Alexandru G., de 24 de ani, cu
autoturismul marca Nissan şi Vladimir
R., de 41 de ani, cu camionul marca
Mercedes, care au prezentat la control
asigurări tip Cartea Verde falsificate
prin scanare. Persoanelor în cauză li
s-a întrerupt călătoria şi li s-au întocmit
dosare de cercetare penală pentru
săvârşirea infracţiunii de “uz de fals”.

LAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃU

 Aniºoara Rãcealã
simte cã nu mai are
ºanse

Anişoara Răceală este o femeie
puternică, deprinsă cu lupta pentru
supravieţuire. De profesie inginer
navalist, are 50 de ani, două fete
studente (una în anul V la Medicină, la
Bucureşti şi una în anul I, la Maşini
Electrice, în Galaţi) şi o poveste
impresionantă.

A rămas văduvă în 1984, la câteva
luni după ce i s-a născut cea de-a doua
fiică. S-a descurcat fără să se plângă
de nimic, strângând din dinţi şi mergând
mai departe, până în 1999 când institutul
la care lucra din 1980 - ICEPRONAV - a
disponibilizat aproape  400 de angajaţi,
cu preponderenţă femei. Nu s-a pierdut
cu firea şi a încercat să-şi găsească
un loc de muncă. După un an de şomaj,
s-a “reprofilat”, devenind maistru
instructor electrotehnică la Grupul
Şcolar de Marină. Apoi, din 2001 până
în 2002 a fost inginer - profesor de
electrotehnică la Grupul Şcolar Traian.
După încă un an de şomaj, de la 1
septembrie 2003 până la 1 aprilie 2004,
a lucrat ca operator calculatoare la
Uzina de reparaţii NAVROM SA. Între
timp, încercând să aibă cât mai multe
atuuri şi să se adapteze condiţiilor
“tranziţiei” de la statutul de inginer la cel
de... şomer cu diplomă, a urmat, prin
AJOFM, un curs de lucrător social şi
unul de reflexoterapeut. Are permis de
conducere (categoria B), ştie să
opereze în programele Microsoft Word
şi AutoCad, are capacitate de învăţare
şi de adaptare, precum şi disponibilitate
de lucru la program prelungit. Cu alte
cuvinte, ar fi dispusă să muncească
pentru un ban cinstit şi nu se poate
împăca cu gândul că, la 50 de ani, e
“prea bătrână” ca să mai poată fi
angajată.

Pensia de urmaş de 1.300.000 lei se
duce în fiecare lună  pentru căminul şi
abonamentul fetei de la Bucureşti. Deşi
beneficiază teroretic de prevederile
Legii 76 - fiind unicul întreţinător al
familiei - acest lucru nu i-a fost de nici
un folos nici când s-a prezentat la un
interviu la Asociaţia “Zâmbete de copil”
(deşi îndeplinea toate condiţiile, totuşi

nu a fost selectată), nici când a încercat
să depună la DAMEN o cerere de
angajare în 2002 când s-au ocupat 50
(!) de posturi de proiectant - “Mi s-a
spus clar că nu vor femei şi în nici un
caz persoane de vârsta mea!”, spune
cu amărăciune Anişoara Răceală. Iar
când  şi-a depus, zilele trecute, dosarul
la Primărie pentru a beneficia de ajutor
social i s-a spus că va fi luată în evidenţă
abia peste două luni, adică în iunie!  “Şi
eu din ce trăiesc până atunci?”, se
întreabă disperată femeia care altădată
găsea soluţii. “La chioşc mi-au spus că
nu mă angajează ca vânzătoare, în
principal tot din cauza vârstei. Am
încercat să devin agent de asigurări,
însă mediul pe care îl cunosc nu este în
nici un caz cel al oamenilor cu bani, aşa
că sincer nu mai ştiu încotro să mă duc
fără să mi se închidă uşa în nas”,
conchide Anişoara Răceală.

Singura dorinţă a sa este să mai
lucreze măcar încă cinci luni, pentru a
încheia un an (din septembrie 2003 până
la 1 aprilie a lucrat) putând astfel să mai
beneficieze un an de ajutor de şomaj.
Dacă puteţi să-i oferiţi o soluţie Anişoarei
Răceală sunteţi rugaţi să sunaţi la
redacţie, la 414630.

ANGELA RIBINCIUC
Foto: VASILE CABURGAN

Prin natura ei, activitatea personalului
Serviciului Judeţean de Ambulanţă este
una dificilă, solicitantă. Din păcate, la
stresul inerent intervenţiilor în regim de
urgenţă contribuie, într-o măsură deloc
neglijabilă, obiceiul prostesc al unora
de a “glumi” telefonând la 961.
Respectivii “glumeţi” se amuză, fie
solicitând intervenţii medicale la adrese
şi cazuri false, punând pe drumuri inutil
echipajele ambulanţelor, fie înjurând
birjăreşte dispecerul de serviciu.

“Nici nu vă puteţi închipui ce ne este
dat să auzim pe parcursul unei ture!
Chiar dacă suntem familiarizaţi inclusiv
cu patologia psihiatrică, uneori ne mirăm
chiar şi noi de murdăriile pe care le pot
născoci minţile bolnave ale celor care
ne sună. Şi mulţi sunt copii...”, ne
spunea Anica Moise, unul dintre
dispeceri.

Directorul SJA, dr. Mihai Polinschi,
afirmă că, în condiţiile în care finanţarea
este insuficientă şi se fac economii la
sânge, carburantul consumat inutil în
timpul deplasărilor la cazuri false
reprezintă o pagubă importantă: “Genul
acesta de farse idioate este însă nu
doar păgubos, ci şi periculos. Au fost
situaţii în care majoritatea ambulanţelor
erau plecate la cazuri şi maşina <<de
rezervă>> am trimis-o la o adresă falsă.
Nu putem risca să ignorăm o solicitare
la care ne sunt oferite informaţii credibile
despre un presupus caz grav! Şi chiar
s-a întâmplat să avem concomitent o
solicitare la o urgenţă reală de gradul I,

şi, din cauza întârzierii provocate de
farsă, viaţa adevăratului bolnav să fie
pusă în pericol. Or, asemenea gesturi
trebuie sancţionate!”

În acest scop, Serviciul Judeţean de
Ambulanţă Galaţi a fost dotat, în urmă
cu câteva săptămâni, cu un
“identificator de apel”, adică un aparat
care afişează automat numărul postului
telefonic de la care a fost apelat 961.
Recent dotarea a fost îmbogăţită şi cu
un computer al cărui soft face posibilă
nu doar identificarea titularului postului
telefonic de la care s-a “glumit”, ci şi
înregistrarea apelului. De altfel, sunt
înregistrate absolut toate convorbirile
efectuate la numărul 961. Graţie noului
computer, poliţiştilor le este pusă la
dispoziţ ie ş i “proba de voce” a
“glumeţilor” cu ajutorul căreia sunt mai
lesne de depistat şi de sancţionat.

“Faptul că înregistrăm toate apelurile
şi comunicaţiile radio  ne este de folos
şi din alt punct de vedere. Nu de puţine
ori, suntem acuzaţi că echipajele au
ajuns cu întârziere la cazuri sau că ni
s-au comunicat telefonic anumite
informaţii de care n-am fi ţinut seamă.
Graţie înregistrărilor, arhivate pe
compact discuri, în prezent astfel de
acuzaţii pot fi infirmate sau, dacă este
cazul, confirmate”,  a mai precizat dr.
Polinschi.

Aşadar, aviz amatorilor de glume la
961!

MARIUS MOTOTOLEA

Un septuagenar s-a ales cu capul
zdrobit cu parul doar pentru că a sărit
să ia apărarea unei vecine care era
bătută de fiul ei.

Neculae Vasilache, în vârstă de
72 de ani, din Gohor, s-a înţeles cu o
vecină s-o plătească, pentru a veni să-l
ajute la lucrat via. Luni dimineaţă, după
ce a vândut un mânz unui consătean,
femeia a venit şi a început să lege la
vie. N-a trecut mult şi s-a pomenit cu
fiul ei, Alexandru, care a început s-o
lovească cu pumnii, reproşându-i că
vânduse mânzul fără să-i ceară lui
permisiunea. Văzându-şi vecina lovită
cu brutalitate de propriul ei fecior,
Neculae, care ascuţea nişte araci ceva
mai încolo, a sărit să-i ia femeii apărarea,
dar Alexandru l-a luat pe el în primire.
I-a dat mai întâi un cap în frunte şi un
genunchi în burtă, după care a smuls
din gard un par cu care a prins a-l lovi
pe bătrân în moalele capului. Omul
spune că tânărul l-ar fi omorât în bătaie,
dacă nu intervenea maică-sa să se lupte
cu el. De-abia în momentul în care femeia
a început să strige după ajutor prin
vecini, Alexandru a aruncat parul şi a
plecat agale, ca şi când nimic nu s-ar fi

întâmplat. Plin de sânge, din cap până-n
picioare, septuagenarul s-a dus să
facă plângere la postul de poliţie, iar
poliţ iştii au chemat ambulanţa.
Transportat la Spitalul de Urgenţă “Sf.
Apostol Andrei” şi internat în secţia de
neurochirurgie, Neculae Vasilache este
hotărât să-ş i scoată certificat
medico-legal şi să-l dea în judecată pe
agresor.

TTTTText ºi foto:ext ºi foto:ext ºi foto:ext ºi foto:ext ºi foto:
VIOREL MÂRZAVIOREL MÂRZAVIOREL MÂRZAVIOREL MÂRZAVIOREL MÂRZA

Ramona este o fată frumoasă şi
inteligentă. Are toate visele pe care un
om la început de drum în viaţă ar trebui
să le aibă şi resursele pentru a şi le
atinge. Este ambiţioasă, comunicativă,
plină de viaţă şi are un zâmbet care te
cucereşte din primul moment. De ce e
Ramona specială, oarecum altfel în
comparaţie cu alte tinere de 23 de ani,
câţi are ea? Pentru că face legătura
între două moduri de viaţă, între două
lumi, pe un domeniu spinos şi dificil,
asumându-şi cu curaj o misiune dificilă.
Ramona Achiţei este, din ianuarie anul
acesta, referent pentru minorităţi în
cadrul Centrului Cultural “Dunărea de
Jos”. A fost descoperită şi este sprijinită
în tot ce face de liderul AURr Galaţi, dna
Viorica Gotu. “Am avut noroc, spune
Ramona, fiindcă dna Viorica a avut
încredere în mine şi m-a învăţat, practic,
tot ce ştiu astăzi. Trebuie să înţelegeţi
că eu, deşi ţigancă, nu am crescut în
mod tradiţional şi nu am avut legături cu
etnia până când m-am implicat în lupta
împotriva discriminării. De fapt, până nu
m-am izbit eu însămi de problemele pe
care culoarea pielii ţi le provoacă.
Atunci, abia terminasem liceul, m-am
decis că trebuie să fac ceva. Şi cum la
noi ajutorul familiei nu este considerat
intervenţie, un văr de-al tatălui meu m-a
ajutat să ajung în preajma dnei Gotu şi a
colaboratorilor dumneaei”. Restul a
depins doar de talentul Ramonei.
Abilitatea ei de a comunica, de a-i face
pe oameni să înţeleagă că ura nu este
o soluţie, că aşa nimeni nu câştigă nimic.
Ramona e mândră de ce a realizat până

acum, de tot ce a învăţat de când se
întâlneşte des cu membrii etniei din care
face parte. “Am aflat multe lucruri
despre ei, rromii din judeţul nostru,
despre cum pot să-i ajut, despre ce
trebuie să mai învăţ pentru a media cât
mai bine relaţiile etnicilor rromi cu
autorităţile locale şi nu numai, a mărturisit
Ramona. Dar, şi mai important, am învăţat
multe lucruri despre mine însămi, cine
sunt şi de unde vin, cum se explică
anumite trăsături de caracter pe care
eu le am, unele îndărătnicii, unele calităţi.
Mă simt un om întreg.”

Absolventă a Liceului Economic
“Virgil Madgearu”, promoţia 2000, clasă
cu profil de alimentaţie publică, Ramona
nu şi-ar fi imaginat vreodată că va
ajunge să-şi aleagă un drum atât de
diferit. Pentru că e conştientă de
necesitatea învăţării, a perfecţionării, ea
ş i-a depus candidatura pentru
“Cursurile de Relaţ i i Publice ş i
Comunicare pentru ONG-urile de rromi”,
cursuri finanţate de UE şi organizate
de Agenţia pentru Monitorizarea Presei
“Academia Caţavencu” şi “Rromani
Cris”. Când am vorbit cu ea, tocmai
primise răspunsul afirmativ: din peste
200 de persoane la nivel naţional au
fost selectate 14, iar Ramona este una
dintre ele. “Am fost foarte mândră de
ea, ne-a mărturisit dna Gotu, cea care
i-a dat vestea bună Ramonei. Şi cred
că, dacă învaţă cât mai mult şi nu uită
de unde a plecat şi cine este, va putea
ajunge departe”. Cursul unde Ramona
va afla care sunt cele mai bune tehnici
de comunicare va avea loc în a doua

jumătate a lunii mai, la Sinaia sau Buşteni.
Ce aşteaptă ea de la această
experienţă? “Sper să-mi îmbunătăţesc
performanţele în materie de comunicare,
astfel încât să pot ajuta la crearea unei
punţi de legătură temeinice între autorităţi
şi reprezentanţii etniei din care fac parte,
mai cu seamă bulibaşii, care sunt
conducătorii spirituali ai rromilor.”  Pentru
Ramona, şansa care i se oferă acum e
una importantă; visul ei e să-şi ajute
semenii să găsească mai uşor calea
către învăţătură, pentru că asta
deschide orizonturile. E conştientă că,
dacă ar fi fost crescută în mod tradiţional,

Ramona - punte
între douã lumi

 Referent pentru minoritãþi la Centrul Cultural “Dunãrea
de Jos”, ea a fost descoperitã de liderul rromilor gãlãþeni,
Viorica Gotu  Acum, tânãra a fost selectatã pentru un
curs de relaþii publice ºi comunicare 

la 23 de ani ar fi avut probabil câţiva
copii, iar destinul ei ar fi fost altul. Ştie
că simplul avantaj de a fi mers la şcoală
i-a schimbat în bine viaţa şi vrea să
continue studiul. Ar interesa-o o
specializare în managementul
conflictelor. De ce nu? Până la urmă,
dacă Ramona Achiţei a reuşit să-şi
rezolve conflictul interior, acela al
recunoaşterii apartenenţei la o etnie pe
care nu toată lumea o priveşte cu ochi
buni, de ce n-ar reuşi tot ce îşi propune?

ANCA SPÂNU TUDOR
Foto: SORIN PANÃ

Femeia
era bãrbat

 Un ºofer
a avut surpriza
sã constate
cã prostituata
pe care o
plãtise cu
100.000 de lei
era... bãrbat

 Travestitul
spune cã se
amuzã atunci
când poliþiºtii
nu îºi dau
seama cã e
bãrbat

UNA PE ZI

Infrascurte
de la frontierã

Apãrãtorul
pãruit

Patru ºi atât

AVIZ AMATORILOR!

“Glumeþii” care
sunã la Salvare nu
se mai pot ascunde
 SJA dispune de douã echipamente

tehnice cu care sunt identificaþi   Restul
este treaba Poliþiei...

UNDE-I DREPTATEA?

“Cine mai
angajeazã o femeie
la 50 de ani?”

Sancþiuni
Persoanele care au apelat numărul 955 pentru a se distra riscă să

fie amendate cu sume cuprinse între 700.000 şi 40 de milioane de
lei, conform Legii 91/1991.

Dupã festival...
Pe fluviul Dunărea pescuitul scrumbiei este interzis timp de  20 de zile,

între 14 aprilie şi 3 mai.
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Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
26  aprilie - 2 mai  2004

Numele

Telefon

Adresa

17
Miercuri

ªCOALA DE ªOFERI MOTOPRESTMOTOPRESTMOTOPRESTMOTOPRESTMOTOPREST
 Organizeazã cursuri pentru obþinerea permisului categoria B

pe Cielo, SuperNova, Dacia.   Curs de siguranþã rutierã.

Preþuri promoþionale
Dacie - 1.950.000 lei; SuperNova - 2.400.000 lei
ºi Cielo - 2.700.000 lei Angajãm instructori auto.Angajãm instructori auto.Angajãm instructori auto.Angajãm instructori auto.Angajãm instructori auto.

Relaþii la sediul din str. Frunzei nr. 33 sau la tel: 495333, 0742038287, 0742788521

R
A

T
E

Programul de audienþe
la cabinetul domnului prefect
În perioada 26.04-4.06.2004 audienţele se vor desfăşura zilnic

între orele 7,00-8,30 şi vor fi susţinute după cum urmează:
Luni  - Gavriliu Tanţa - director cabinet prefect şi Sarchizian

Carmen - consilier principal;
Marţi - Traian Mândru - prefectul judeţului Galaţi;
Miercuri: Aurica Luchiniuc - secretar general;
Joi  - Finţescu Leonard - şef serviciu şi Grecu Constanţa - şef

serviciu;
Vineri  - Mehedinţi Ion - director executiv şi Silistru Nona -

consilier superior;
Sâmbătă  - Macovei Dumitru - consilier juridic superior şi

Bălulescu Simona - consilier juridic principal.

ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE - BUCUREşTI
organizează la Galaţi în perioada martie 2004 - aprilie 2005
un curs postuniversitar de master recunoscut de INA, specializarea:

MANAGEMENT PUBLIC
Director program: Prof. univ. dr. Ion Verboncu

Durata: 2 semestre; Trasee (la alegere): Managementul în instituţii publice
sau Managementul în administraţia publică; Examene:  7 +  dizertaţie; Număr
de locuri: 10; Condiţii: studii superioare  de lungă durată;  Diplomă: ASE
Bucureşti; Taxa: 389 EURO/semestru şi cursant; Perioada de înscriere: 26
aprilie - 30 aprilie 2004; Informaţii suplimentare:  Str. Portului nr. 7, fost
sediu Navrom, telefoane 0788358065, 0723528182, 472270, luni-vineri: 10,00-
17,00.

Cumpărăm: deşeuri fier vechi, idem
calorifere de la adresa persoanelor
fizice, juridice, plata imediat. Telefon
434066. (8292027)

Cumpărăm cu plata pe loc mobilier
vechi de peste 80 ani: mese, măsuţe
de joc, birouri, vitrine, fotolii,
canapele, cuiere,  scrinuri,
secretiere, piedestaluri, tablouri,
oglinzi, pendule, statuete, mobilier de
farmacie, băcănie etc. Tel.
0722779877, 0723405491, 410745.
(3330594)

Cumpăr pictură grecească, rusească,
românească şi hărţi vechi. 0239611879,
0740562770. (8291068)

Cumpăr presă ulei Stimel 2 capuri.
0722243219. (8291965)

Cumpăr service auto. Tel.
0745255943, 441884. (8263922)

Cumpăr pui Caniche alb. Telefon
452579. (ctr)

ASOCIAŢIA NAŢIONALĂ A EVALUATORILOR DIN ROMÂNIA
(ANEVAR) - BUCUREşTI

Organizează  la Galaţi în perioada mai-iunie 2004 un curs de “Evaluarea
întreprinderii”: Perioada de înscriere: 26-30 aprilie 2004;  Condiţii de
înscriere: studii superioare de lungă durată; Nr. loc: 15; Nr. de ore: 90;
Instructori: lectori ANEVAR; Tarif estimativ: 9.600.000 lei; Diploma
acordată: Certificat ANEVAR care asigură  înscrierea în ANEVAR, sesiunea
noiembrie 2004; Informaţii suplimentare: Sediul NAVROM - fost
Transeuropa, (lângă Pizzeria Panoramic), etaj 1. Tel.: 472270 sau 0788358065,
luni-vineri, 10,00-17,00.

garantie
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gars. Ţiglina I, 4/10, gr+f, termopan - 10.000 E
gars. Micro 19, 2/4, liberă, curată - 185 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, liberă, curată - 470 mil.
gars. Micro 40, 1/4, gr+f, p, liberă - 290 mil.
1 cam. Micro 20, 8/10, parchet, curată - 380 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4, iz.nouă, gr.+f - 550 mil.
2 sdec. Micro 16, 3/4, gr+f+p - 670 mil.
2 sdec. Ţiglina I, p/4, curat, parchet - 600 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, liber, curat - 590 mil.
2 dec. N. Leonard, 1/4, S, simplu - 750 mil.
2 sdec. Centru, 3/7, curat, liber - 750 neg.
2 dec. Sid. V, 2/4, parchet, termopan - 800 mil.
2 dec. Micro 21, 2/10, simplu, curat - 680 mil.

2 dec. Sid. V., 4/4, izolaţie bună, gr+f - 600 mil.
2 dec. Piaţa Centrală, 2/4, spaţios, curat - 790 mil.
2 dec. Centru, 2/3, gr., f, p - 20.500 E
2 dec. Mazepa I, R, centrală, 2 balc. - 20.500 E
2 dec. Micro 21, parter, liber, parchet - 550 mil.
2 dec. Micro 18, 8/10, gr+f, curat - 650 neg.
3 dec. Mazepa II, p/4, gr+f, parchet, balc. - 25.000 E
3 dec. Casa Roşie, 4/7, spaţios, 2 balc. - 34.000 E
3 dec. Port, p/4, liber, spaţios - 26.000 E
3 dec. Nae Leonard, 3/4, S, gr+f, 2 balc. - 24.000 E
3 sdec. Micro 19, 4/4, iz. bună, curat - 450 neg.
3 sdec. Micro 21, 1/4, gr+f, parchet - 500 mil.
3 dec. Micro 17, 3/4, curat  - 800 mil.

3 dec. Mazepa I, 3/7, spaţios, vedere Dunăre -
40.000 E
3 dec. Ţiglina I, p/4, balc., centrală, gr+f - 30.000 E
3 dec. Ţiglina I, 6/10, stradal, curat - 22.000 E
3 sdec. Micro 13B, 3/4, gr+f, curat - 630 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, gr.+f, centrală - 25.000 E
3 sdec. Centru, 3/4, amenajat occidental, mobilat
- 39.000 E
3 dec. Micro 18, 7/10, parchet, spaţios - 750 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 1/4, parchet, gr+f - 750 mil.
4 dec. Mazepa I, 6/9, liber, 2 balc. - 31.000 E
4 dec. Micro 17, 2/8, bloc nou, liber, spaţios -
30.000 E
4 sdec. Ţiglina II, 1/4, B-uri, curat - 26.000 E
4 dec. Micro 18, 8/10, balc. 12 m, curat - 730 mil.

Spaţiu 155 mp, ultracentral, toate facilităţile -
3 E/mp
Teren, 9200 mp, zona Coca Cola, intravilan,
76 m deschidere - 5 E/mp

OFERTĂ SPECIALĂ:
APARTAMENT 180 MP, VEDERE DUNĂRE,
COMPLET MOBILAT ŞI UTILAT, PREŢ
NEGOCIABIL
APARTAMENT 300 MP, TERASĂ 80 MP,
FINISAJE DEOSEBITE, PREŢ NEGOCIABIL.
CASĂ, ZONĂ CENTRALĂ, 850 MP TOTAL,
340 CONSTRUIŢI, TOATE FACILITĂŢILE -
80.000 E

gars. Ţig.II, p/4, gr+f - 430 neg.
1 cam. Doja C, p/4, curată, balcon - 520 mil.
1 cam. General, 3/4, curată, liberă - 520 neg.
2 dec. Micro 21, X, p/4, balc., gr+f, 60 mp - 900 mil.
2 dec. Micro 20, H, 1/4, balc., gr+f, uşă metalică - 700 neg.
2 sdec. Ţig. II, CS, 2/4, balc. pe est - 720 mil.
2 sdec. Ţig.I, C, 1/4, gr+f, termopan - 700 neg.
2 sdec. Micro 16, p/4, balc., gr+f - 650 mil.
2 dec. I.C.Frimu (Nae Leonard), 1/4 - 750 mil.
2 dec. I.C.Frimu, S, p/4, 60 mp, scară interioară - 720 mil.

2 dec. Ţiglina I, PS, 2/4, gr+f, parchet, balc. - 20.000 E
2 sdec. Ţiglina II, C, 4/4, simplu, izol. bună - 600 neg.
2 dec. Micro 19, M, 9/10, 60 mp, 2 balc. - 650 neg.
2 dec. I.C.Frimu, O, 3/4, simplu, curat - 750 mil.
2 dec. Micro 18, E, 7/10, 60 mp, 2 balc., termopan - 710 neg.
2 dec. I.C.Frimu, D, 4/4, curat, f. probleme - 700 neg.
2 sdec. Micro 16, B, 3/4, curat, simplu - 670 neg.
2 sdec. Mazepa, D, p/4, gr+f, mochetat - 21.700 E
2 dec. Mazepa, A, 3/4, simplu - 21.000 E neg.
2 dec. Micro 18, D, 9/10, simplu, curat - 600 mil.

3 sdec. Micro 20, G, 3/4, gr+f, 2 balc. - 650 neg.
3 dec. Micro 20, 7/10, simplu - 700 mil.
3 sdec. Micro 16, E, 3/4, inst. noi, gr+f - 800 mil.
3 sdec. Micro 13, B, 3/4, simplu, curat - 620 neg.
3 sdec. Ţiglina II, C, 3/4, balc., simplu - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, T, p/4, balc., curat - 780 neg.
4 dec. Micro 19, S, 4/4, simplu, liber - 650 mil.
4 dec. I.C.Frimu, N, p/4, 2 balc., curat - 950 mil.
4 dec. Micro 18, 8/9, simplu, curat - 830 mil.

2 DEC. MICRO 21, R, p/4, BALC., LIBER,
CURAT - 620 NEG.
3 SDEC. MICRO 19, C, 3/4, VIZAVI BILLA,
CURAT, MODERNIZAT - 680 mil.
4 DEC. ŢIGLINA II, G, 3/4, SIMPLU, 2 BALC.
- 25.000 E

Oferte vânzare
gars. A, et.2, ultramodernă - 13.000 E
gars. I, Tribunal, 32 mp - 350 mil.
gars. I, Saturn, curată - 300 mil.
1 cam. General, curată, liberă, et.3 - 520 mil.
2 cam. General, 3/4, 54 mp, liber - 680 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 54 mp, liber - 730 mil.
2 dec. Mazepa, curat, îmb. - 850 mil.
3 dec. Micro 20, stradal, 9/10, curat - 650 mil.

3 dec. Micro 18, C, 10/10, mod., îmb. -
650 mil.
3 dec. N.Leonard, 4/4, curat - 680 mil.
3 dec. Ţiglina I, PS, p, balc., centrală -
25.000 E

Ofertă specială:
4 dec. Mazepa, et.1, 120 mp, ultra. - 58.000
E
4 dec. I.C.Frimu, p, balc. - 28.000 E
casă Ştiinţei, 780 mp, 170 constr., 4 camere,
centrală - 55.000 E sau variante

gars. Ţiglina I, 3/11, liberă - 11.000 E
gars. Ţiglina II, p/7, balc. - 400 mil.
1 cam. General, 3/4, liberă, curată  - 530 neg.
2 cam. I.C.Frimu, 3/4, liber, spaţios - 730 neg.
2 cam. Ţiglina II, 2/4, liber, gr+f, modern - 720 neg.
2 cam. Micro 16, 3/4, gr., f - 650 neg.
2 cam. Maz. II, p/4 - 850 mil.
2 cam. Micro 19, 4/4, f.probleme, curat - 460 neg.
2 cam. Micro 39C, p/4 - 600 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4, termopan, gr., f - 750 neg.
2 cam. Micro 40, 2/4, gr.+f - 470 neg.

2 cam. Micro 16, 3/4, gr.+f - 650 neg.
2 cam. Micro 19, p/4, cf.I, spaţios - 600 neg.
3 cam. Sid.V., 1/4, spaţios - 900 neg.
3 cam. Mazepa I, 1/4, gr.+f.nouă, extindere,
mochetat - 35.000 E neg.
3 cam. PS, p/4, centrală, balc., gr.+f - 1 mld. neg.

3 cam. Micro 14, p/4, 2 băi, termopan, gr.+f - 950 mil.
3 cam. Micro 20, 1/4, liber - 600 neg.
3 cam. Ţiglina II, 2/4, 2 balc. - 800 mil.
4 cam. I.C.Frimu, p/4, termopan, gr.+f - 35.000 E neg.
4 cam. Micro 18, modif., gr.+f - 30.000 E neg.
4 cam. N. Leonard, curat, 2 balc., 2 băi - 800 neg.
Casă zonă centrală, 7 cam., St 800 mp, canalizare, gaze -
45.000 E
Casă str. M. Costin, 8 cam., St 1000 mp, canalizare, gaze
- 60.000 E
Garaj Ţiglina I (Tribunal), beci, 24 mp, lumină - 100 mil.

Garsonieră , 4/4, f. probl. - 180 neg.
Garsonieră, p/4, îmbun., balc. - 300 mil.
1 cam. I.C.Frimu, p/4, spaţios, stradal - 550 mil.
2 sdec. Micro 40, 4/4, f. probl, îmbunăt. - 440 mil.
2 dec. Micro 14, 2/4, curat, urgent - 580 neg.
2 dec. Micro 39 A, 1/4, spaţios, îmbunăt. - 650 neg.
2 dec. N.L., 1/4, S-uri, urgent - 740 mil.
2 dec. Sid.Vest, 1/4, curat, 54 mp - 750 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, îmbunăt., spaţios - 730 mil.
2 dec. N.L. 4/4, îmbunăt., f. probl. - 650 mil.

1 cam. Micro 20, 9/11, ultraîmb. - 460 neg.
1 cam. Micro 19, 3/4, stradal, îmbunăt. - 400 neg.
2 dec. Micro 20, 4/4, f.probl., spaţios - 570 neg.
2 sdec. Micro 19, 1/4, parchet, gr+f - 550 neg.
2 dec. Micro 18, 3/10, îmbunăt., poz. bună - 750 neg.
2 dec. Micro 18, 6/10, spaţios, curat - 600 mil.
2 dec. Micro 18, 7/10, termopan, îmbunăt. - 700 neg.
2 dec. Micro 17, 3/4, 2 balc., gr+f - 700 mil.
2 dec. Micro 21, p/4, parchet, curat - 580 mil.
2 sdec. Micro 16, 1/4, curat, urgent - 600 mil.

Garsonieră, Ţig.I, 2/10, gr+f+apom. - 380 neg.
Garsonieră, Ţig. I, p/9, curat, urgent - 380 mil.
1 cam. Ţig. I, p/4, PS-uri, curat - 550 mil.
Garsonieră, Mazepa I, 7/7, iz. nouă, îmbun. - 460 mil.
2 sdec, Ţig. II, 1/4, curat, liber -  720 mil.
2 sdec. Ţig. I, 4/4, f. probl., îmbunăt. - 570 mil.
2 sdec. Ţig. II, 4/4, f. probl., îmbunăt. - 580 mil.
2 sdec. Ţig. I, 3/4, liber, îmbunăt. - 600 mil.
2 sdec. Mazepa I, 1/4, liber, curat - 740 mil.
2 dec. Port, p/4, centrală, îmbunăt. - 700 neg.

3 dec. Micro 20, 7/10, spaţios, f. curat - 700 neg.
3 dec. Micro 20, 4/4, 2 balc, f. probl. - 650 mil.
3 dec. Micro 20, 3/10, îmbunăt., spaţios - 750 mil.
3 dec. Micro 20, p/4, spaţios, curat - 720 mil.
3 dec. Micro 39 C, 1/4, 3 balc., îmbunăt. - 730 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, termopan, îmbunăt. - 880 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4  curat, urgent - 850 mil.
3 dec. Sid.V., 3/4, 2 băi, îmbunăt. - 950 mil.
3 sdec. Micro 13 B, 3/4, gr+f, apom. - 600 mil.
3 sdec. Ţig. I, 1/4, curat, parchet - 750 neg.

1 cam. Micro 20, 5/10, îmb., balc., stradal - 460 neg.
1 cam. I.C.Frimu, et.1, curat, balc., îmb. - 520 mil.
1 cam. Silozului, et.3, stradal, curată, liberă - 520 neg.
gars. Viaduct, et.3, sup.20 mp, curată - 250 neg.
2 cam. Micro 19, et. 2, gaze, curat - 400 mil.
2 cam. Aviaţie, et. 1, curat, pos. mobilat - 400 neg.
2 cam. Dunărea, parter, 60 mp, stradal, îmb. - 620 neg.
2 cam. Micro 19, et.2, stradal, liber, curat - 440 mil.
2 cam. Micro 21, parter, balc., stradal - 590 neg.
2 cam. I.C.Frimu, et. 3, 2 balc., stradal, curat - 740 neg.

2 cam. Aviaţie, parter, liber, îmb. recente - 470 neg.
2 cam. Domnească, et.3, liber, sup.62 mp - 720 neg.
2 cam. Micro 39, et. 2, conf. I, curat, spaţios - 620 neg.
2 cam. Centru, et. 3, 2 balc., curat, stradal - 700 mil.
2 cam. Silozului, parter, balc., curat - 620 mil.
2 cam. Micro 17, et. 1, spaţios, stradal - 670 mil.
2 cam. Port, parter, centrală, îmb. recente - 700 mil.

2 cam. Micro 20, et.1, conf. I, curat, liber - 650 neg.
2 cam. Ţiglina I, et.1, liber, curat, stradal - 650 neg.
2 cam. Ţiglina II, stradal, curat, spaţios - 590 mil.
2 cam. Micro 19, sup.45 mp, liber, stradal - 520 neg.
2 cam. Ţiglina I, termopan, îmbunătăţiri recente - 700 neg.
3 cam. Micro 21, et.1, curat, stradal, îmb. - 460 mil.
3 cam. Micro 13, et. 3, stradal, curat, îmb. - 630 neg.

3 cam. Micro 39A, conf.I, 2 balc., liber, curat - 660 mil.
3 cam. Ţiglina I, p, balc., centrală, conf.I - 26.000 E
3 cam. Ţiglina II, et.1, 2 balc., stradal, curat - 850 neg.
3 cam. Piaţa Centrală, et. 1, bloc nou, centrală, îmb. - 35.000 E
3 cam. Micro 20, conf.I, 2 gr.sanit., curat - 700 neg.
3 cam. Micro 18, et. 7, balc. mare, curat - 800 mil.
3 cam. I.C.Frimu, et.1, centrală, termopan, spaţios - 25.000 E

3 cam. Centru, 4/7, 2 balc., curat, spaţios - 23.000 E
3 cam. Ţiglina III, et. 3, liber, mochetat, curat - 750 neg.
3 cam. Micro 39A, et.2, liber, nec. curăţenie - 500 neg.
3 cam. Sid. Vest, parter, termopan, ins. sanit. noi - 950 mil.
4 cam. Aviaţie, et.2, îmb.recente, curat - 580 neg.
4 cam. Nae Leonard, 2 balc., 2 gr. sanitare - 760 mil.
4 cam. Micro 18, balc.mare, sup.100 mp, curat - 750 neg.
4 cam. I.C.Frimu, parter, 2 gr.sanit., curat - 900 neg.
4 cam. Mazepa, parter, liber, curat, spaţios - 31.000 E
4 cam. Micro 17, parter, balc., liber, conf. I - 860 neg.

gars. Ţiglina I, 6/7 - 380 neg.
gars. Ţiglina I, 9/10 - 300 neg.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 300 fix
1 cam. Micro 20, 8/10 - 450 mil.
2 sdec. Micro 19, p/4, 24 mp, îmb. - 375 neg.
2 dec. Micro 18, 3/4 - 750 neg.
2 sdec. Micro 19, 1/4, îmb. - 560 neg.
2 sdec. Micro 16, 1/4 - 620 mil.
2 dec. Sid., 2/4 - 750 neg.
2 dec. Sid., 4/4 - 600 neg.

2 sdec. Micro 13B, 4/4 - 480 neg.
2 sdec. Micro 39B, p/4, balc.mare - 520 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, îmb. - 600 neg.
2 dec. Piaţa Centrală, 2/4 - 800 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 750 mil.
3 dec. Micro 13B, 2/4, 2 balc. - 720 mil.
3 dec. Mag.General, 4/5 - 750 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, îmb. - 450 neg.
4 dec. Micro 18, 10/11, 2 gr.sanit., centrală, living -
850 neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4, stradal, 100 mp - 930 fix

gars. Viaduct, 1/4 - 290 neg.
1 cam. Ţiglina I, p/4, îmb., mobilată - 640 mil.
1 cam. Sid., 4/4, curată - 450 mil.
1 cam. Micro 38, 3/4 - 380 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 460 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, curat - 430 neg.
2 dec. Micro 39A, 1/4, multiple îmb. - 670 neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4 - 480 neg.
2 dec. Micro 39B, 5/5 - 500 neg.

2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 640 neg.
2 dec. Casa Roşie, 4/4, îmb. - 680 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, modif.multiple - 690 neg.
2 dec. Mazepa I, 3/4 - 860 mil.
3 dec. Micro 18, 10/10, 2 balc. - 650 neg.
3 dec. Micro 13B, 4/4, 2 balc., 2 gr.sanit. - 780 neg.
4 dec. Micro 20, 6/8, 110 mp, 2 balc., 2 gr.sanit.,

centrală, stradal - 30.000 E neg.

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, 466428,
476305, 476800. (ctr)

Vindem apartamente în orice zonă
după posibilităţile fiecăruia. 324794.
(ctr)

Documentaţii cadastrale pentru
apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin, doar aici. Bonus -
intermedieri acte gratuit, 418923,
0788320368. (ctr.)

Vând apartament 2 cam., et. 1/8,
PS13A, Ţiglina I, multiple îmbunătăţiri,
pretabil sediu firmă, 25.000 E. Telefon
0745063562. (8291486)

Vând apartament 1 cameră, str.
Silozului. Tel. 825114, 0744218312.
(8291795)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, parter, foarte îmbunătăţit,
extins, balcon 80 mp. Telefon
0740857232. (8291791)

Vând garsonieră. Telefon 311403.
(8291628)

Vând apartament, preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr)

Agenţia Adonis - vinde, cumpără şi
închiriază apartamente, case, terenuri
şi spaţii comerciale. Tel. 432172. (ctr.)

Vând apartament 3 camere dec.,
parter, zona Sid.-Vest, Doja, curat, liber,
simplu, preţ 760 mil. Tel. 432172,
0788390763. (ctr)

Vând terasă utilată la Plaja Valurile
Dunării. Relaţii la tel. 432172. (ctr)

Vând vilă neterminată, str. Poşta
Veche, suprafaţă mare, preţ informativ
53.000 euro. Tel. 432173, 0788390763.
(ctr)

Vând ap. 2 dec., Piaţa Centrală, p/4,
renovat, impecabil. Tel. 473042,
0744554925. (ctr)

Vând apartament 6 camere, str.
Domnească, et. 1, 200 mp, pretabil
cabinete. 473042, 0745628995. (ctr)

Vând apartament 2 camere ultraîm-
bunătăţit. Tel. 323470, 0745417851. (ctr)

Vând 4 dec. de lux, accept credit
ipotecar. 473042, 0745628995.

Vând ap. 3 cam., ultraîmbunătăţit. Tel.
473042, 0744554929. (ctr)

Vând apartament 2 (două) camere,
decomandate. Telefon 0726144140.
(8292373)

Vând apartament 2 camere
semidecomandate, et. 2/4, Ţiglina I,
luminos, 670 neg. Telefon 434265.
(8287341)

Vând 2 camere dec. 2 balcoane, Micro
18, et. 7/10, cca 60 mp, gresie, faianţă,
apometre, uşă metalică, preţ 710 mil.
neg. Tel. 499540, 0740382812. (8291857)

Vând apartament str. Domnească nr.
3, bl. P9, et. 2, preţ negociabil,
900.000.000. Tel. 473537, 440957 după
ora 17,00. (8292379)

Vând apartament 1 cam. la preţul pieţei.
473042, 0745628995. (ctr)

Vând apartament 3 camere,
semidecomandate, Ţiglina III, et. 3,
apom., gresie, faianţă, uşă metalică,
liber. 315618, 0740632166. (8292377)

Vând apartament I.C.Frimu, bl. O4, ap.
18, et. 4, îmbunătăţ it. Telefon
0740048853. (8292392)

Vând garsonieră Micro 40, parter,
balcon. 318295, 0723662798. (9292394)

Urgent, 2 semidecomandate, Ţiglina II,
C-uri, et. 4/4, 590 mil. Telefon 326981.
(8291868)

Vând garsonieră et. 4, Viaduct, gresie,
faianţă, apometre, renovată complet,
tâmplărie lemn, 260 mil. neg. Telefon
0721327135. (8291991)

Vând 1 cameră Siderurgiştilor, 3/4, 550
neg. 475479. (ctr)

Vând urgent 2 camere I.C.Frimu, 1/4,
750 neg. 438481. (ctr)

Urgent vând 3 dec. Micro 38, 1/4, 725
neg. 475479. (ctr)

Vând apartament 2 camere. Tel.
410925, orele 9,00-19,00 sau 455178,
orele 20,00-23,00. (8292099)

Vând urgent apartament 1 cameră,
parter, îmbunătăţit. Telefon 440745.
(8291953)

Vând apartament 2 camere, Micro 19,
Billa, preţ 20.000 E. Telefon 442889.
(8291970)

Micro 18, B-uri, 2 camere, başcă, et.
9, 630 mil. neg. Telefon 492055, 496206.
(9291961)

Vând apartament Mazepa I, 2 cam.
Telefon 442830. (8291892)

Vând urgent apartament Ţiglina II. Tel.
0741182151 sau 830177, exclus
agenţii. (8291815)

Vând apartament 2 cam. semidec.,
liber, zona Francezi, C27, preţ 600 mil.
Tel. 0741624228. (8291813)

Urgent 2 dec., S-V, 3/4, 670 neg. Tel.
432991, 0741934094. (8292316)

2 camere, decomandate, 10/10, BR-
uri. Tel. 312745, 0744833722.
(8292315)

Particular vând apartament 3 camere,
S-uri, et. 2, liber, 81 mp, 24.000 E. Tel.
499177, 0744332511. (8292313)

2 camere semidecomandate,
ultracentral. Tel. 0741172514, 419034.
(8292163)

Vând apartament 4 camere, Micro 19,
strada Brăilei, 4/4, semidec., simplu, preţ
23.000 $ neg. Telefon 0744614798.
(8292307)

2 camere libere, ultracentral,
820.000.000, etaj 2. 0726448721.
(8292153)

3 camere, Micro 13, et. 3,
630.000.000, negociabil. 318622.
(8292153)"A
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gars. Ţiglina I, 3/4,  curată - 11.000 E neg.
gars. Ţiglina II, 5/7, balc. - 450 mil.
1 cam. Port 6/7, curat - 300 neg.
1 cam. Viaduct, 1/4, simplu - 260 neg.
1 cam. Micro 19, p/4, parchet, 30 mp - 400 neg.
1 cam. Micro 39 1/4, îmbunăt.  - 320 neg.
2 sdec. Ţig.II, p/9, pretabil birou - 795 fix

2 sdec. Ţig. I, p/4 - simplu - 750 fix
2 dec. Ţiglina I, 4/4, 3 balc. 60 mp - 700 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, 62 mp, 2 balc., gr.+f - 750 neg.
2 dec. Sid., p/4, simplu balc. - 700 neg.
2 dec. N. Leonard, 1/4, 60 mp, curat - 850 neg.
2 dec. Micro 18, 5/8, 2 balc., curat, boxă - 700 neg.
2 dec. Micro 21, p/4, stradal, balc. - 600 fix.

2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balc., apom. - 630 neg.
2 dec. Micro 17, 2/4, 2 balc., îmb. - 750 neg.
2 sdec. Micro 19, 1/4 balc. mare, gr.+f, apom. - 550
şi 1/2 acte
2 dec. Micro 40, 1/4, gr+f, gaze. - 500 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, balc., iz. bună - 450 neg.
3 dec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc., iz. bună - 850 neg.

3 dec. Sid., p/4,  2 gr. sanit., gr.+f - 25.000 E
3 dec. N.L., 4/4, stradal - 800 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, balc. iz. nouă, parchet - 550 neg.
3 dec. Micro 13, 2/4, 2 balc, 2 gr. sanit. - 720 neg.
3 sdec. Micro 38, 4/4, parchet, balc. - 640 neg.
4 dec. I.C.F, p/4, 90 mp, curat - 950 neg.
4 dec. Micro 18, 8/11, curat, 100 mp - 850 neg.

cam. Cămin, 3/4, WC în cameră, îmb. - 285 mil.
cam. Cămin, 1/4, simplu şi curat - 280 mil.
cam. Cămin Port, 1/7 - 280 neg.
gars. Micro 40, 1/4 - 310 neg.
2 sdec. Micro 19, F, 4/4, îmb. - 460 neg.
2 sdec. Ţiglina I, D, 4/4, cu balc. - 580 neg.

2 sdec. Micro 16, A, îmb. - 650 mil.
3 sdec. Ţiglina I, p, f.balc. - 750 neg.
casă str. Eroilor, S = 900 mp - 78.000 E neg.
casă H.Conachi, 4 cam., hol, buc., terasă, teren
1000 mp, cu irigaţie, fântână în curte - 550 mil.
gars. Ţiglina I, p, liber - 450 neg.

2 dec. N.L., S - 650 neg.
2 dec. Micro 13B, p - 570 neg.
2 dec. Mazepa, stradal - 25.000 E
2 sdec. Micro 17, p, îmb., liber - 630 mil.
2 dec. Dunărea, et.interm. - 650 neg.
3 dec. Micro 21, 2/4, îmb. - 780 neg.

2 sdec. M 17, 2/4, termopan - 650 mil.
2 sdec. M 19, 1/4, gr+f+uşă met. - 550 mil.
2 sdec. Ţig. II, 6/9, gr+f+canapea şi 2 fotolii - 695 mil.
2 dec. Sid.Vest, 4/5, 2 balc. - 700 mil.
2 sdec. M 13B, curat, 3/4 - 640 neg.
2 dec. I.C.Fr., parter, cam 4 m înălţime - 730 mil.
2 sdec. M 38, parter, pretabil privatiz. - 430 mil.
3 dec. Doja, parter - 760 mil.
3 dec. M 13B, parter - 720 mil.

3 dec. I.C.Fr., parter - 20.300 E neg.
3 cam. Maz., BR - 20.000 E
3 cam. Ţig. II, PS - 45.000 E
4 cam. Maz., 6/8 - 31.000 E
4 cam. M 18, modif., centrală, parchet - 850 mil.
Casă str. Poşta Veche, P+1, 11 m deschidere -
55.000 E
Spaţiu comercial, complet utilat, Plaja “Valurile
Dunării” - 23.000 E

1 cam. Micro 19, 3/4, liberă, curată - 400 neg.
2 sdec. Ţig. I, 3/4, liber, uşă met. -  600 neg.
2 sdec. Ţig. II, 4/4, iz. bună, curat - 600 neg.
2 cam. Micro 16, 4/4, iz. bună, curat - 550 neg.
2 cam. Micro 17, 1/4, curat, simplu - 680 neg.

2 cam. Micro 21, p/10, balcon, curat - 600 neg.
2 cam. I.C.Frimu, 1/4, balc. nou, 60 mp - 750
neg.
2 cam I.C.Frimu, p/4, balc., spaţios - 730 mil.
3 cam. Ţig. I, 3/4, simplu, curat - 750 neg.
3 cam. Micro 20, 1/10, curat, spaţios - 800 mil.

3 cam. Micro 18, 9/10, 2 băi, spaţios - 720 neg.
3 cam. Sid.Vest, 3/4, 2 balc., 2 băi - 900 mil.
3 cam. Micro 13, 2/4, 2 balc., 2 băi - 720 mil.
3 cam. Mazepa II, 3/7, bloc nou, 90 mp - 40.000 E
3 cam. Casa Roşie, 4/7, bloc nou, 90 mp - 35.000
E

Gars. Micro 40, 4/4, gr.sanit., simplu, curat - 160 mil.
Gars. Micro 40, 1/4, gr+f, p, balcon, simplu - 220 neg.
Gars. Micro 19, p/4, grup sanit., posib. extindere balc.
- 230 mil.
Gars. Viaduct, p/4, simplu, curat, proiect balc.,+ grup
san. - 300 neg.
Gars. Ţig. I, 2/8, simplu, curat - 380 mil.
1 cam. IREG, 3/4, buc., baie, gaze, curat, simplu -
550 mil.

2 sdec. Micro 40, 4/4, uşă met., grup san., balc., p.,
gr+f, curat - 420 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, simplu, grup. san., gaze, simplu,
curat -450 neg.
2 sdec. Ţig. I, p/4, simplu, curat, stradal - 565 mil. fix
2 sdec. Ţig.I, 2/4 f. curat, p., ap, boiler, balc.închis -
680 mil. fix
2 dec. Micro 16, 1/4, gr+f, inst. sanit. nouă, simplu,
curat - 680 mil. fix
2 sdec. Ţig.I, p/4, balcon zidit, gr.+f, ap, p. nou, uşă
met., obloane - 700 mil.

2 dec I.C.Frimu, 4/4, 55 mp, 1 balc.,buc., simplu, curat
- 630 mil.
2 sdec. Doja, 3/4, pereţi rigips, gr+f, bucăt. mărită - 770
mil. fix.
3 dec. Micro 20, 1/10, 2 gr. sanit., balc. mare, stradal -
810 mil.fix.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, gr+f, ap. curat - 775 neg.
4 dec. Sid.Vest, 2/4, 3 balc., simplu, curat, 110 mp -
25.000 E neg.
4 dec. Micro 21, 2/10, 2 gr. sanit., 2 balc., gr+f, curat -
26.000 E neg.

1 cameră1 cam. Micro 40, 3/4 - 320 neg.
1 cam. Port, 6/7 - 300 neg.
1 cam. Micro 20, 5/10 - 500 neg.

2 camere 2 sdec. Ţiglina I, p - 650 neg.
2 dec. Ţiglina I, 2/4 - 770 neg.
2 sdec. Ţiglina II, et.1 - 800 fix
2 dec. Micro 18, 7/10 - 710 neg.
2 dec. Micro 17, p - 800 fix

2 sdec. Micro 16, 4/4 - 570 neg.
2 dec. Micro 20, p - 670 neg.
2 dec. Micro 21, 2/4 - 720 neg.
2 dec. Micro 21, p - 600 fix
2 dec. Mazepa II, 2/4 - 25.000 E neg.
2 dec. Mazepa I, 5/7 - 21.000 E fix
2 dec. Piaţa Centrală, bloc nou - 900 neg.

3 camere 3 dec. Mazepa II, p - 25.500 E neg.
3 dec. Ţiglina I, 4/10 - 23.000 E neg.
3 dec. Micro 40, p - 480 neg.
3 sdec. Micro 40, et.3 - 500 neg.

4 camere 4 dec. Micro 18, 4/8 - 28.500 E neg.
4 dec. Port, 3/4 - 28.000 E neg.
4 sdec. Micro 39B, 2/4 - 630 neg.

gars. M 40, 4/4, gr.sanit., curat - 180 neg.
gars. Ţig. I, 4/4, gr.+f, apom., curată - 320 neg.
1 cam. M 20, p/8, bl.mixt, gr+f+apom. - 520 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, simplă - 480 neg.
1 cam. Ţig. I, p/4, balcon, liber - 600 neg.
2 sdec. M 19, 4/4, curat, simplu - 450 neg.
2 sdec. Ţig. I, 3/4, liber, curat - 600 neg.
2 sdec. Maz.I, 4/4, liber, curat - 600 mil.
2 dec.  Sid. Vest, 4/4, gr+f, apom., mochetat - 650 neg.

2 dec. M 18, 3/10, curat, gr+f+apom. - 750 neg.
2 dec. M 18, 9/10, gr+f+apom., curat - 620 neg.
2 dec. M 17, 3/4, 2 balc., apom., gr+f - 700 mil.
2 dec. M 21, 1/4, apom., curat - 700 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 gr.+f, apom., curat - 750 neg.
2 dec. Nae Leonard, 1/4, curat, gr., f, apom. - 760 neg.
3 sdec. Ţiglina II, 3/4, simplu, apom. - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, simplu, curat - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, simplu, 2 balc. - 850 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, iz.bună, curat - 700 neg.
3 dec. Micro 39C, p/4, simplu, f, apom. - 750 neg.
Spaţiu comercial Sid. Vest, 15 mp - 10.000 E neg.

gars. Ţiglina I, p/10, curată, spaţioasă - 550 neg.
gars. Ţiglina I, 8/10, liberă, îmb. - 390 neg.
gars. Micro 19, 2/4, curată - 285 neg.
gars. Micro 19, 2/4, curată, gr.sanit. - 210 mil.
gars. Micro 40, 3/4, curată, spaţioasă - 300 neg.
gars. Viaduct, 3/4, curată, liberă - 270 mil.
1 cam. Silozului, p/4, bl.mixt, spaţioasă - 550 mil.
1 cam. Micro 40, 1/4, curată - 350 neg.

1 cam. Micro 20, 8/10, curată, spaţioasă - 480 neg.
2 dec. Micro 18, 3/10, curat, mobilat, liber - 760 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4, îmb. - 670 neg.
2 dec. Micro 39C, 3/4, spaţios, curat - 650 neg.
2 sdec. Centru, 3/4, ultraîmb., mobilat+utilat, garanţie -
28.000 E
2 dec. Micro 21, 1/4, curat - 700 neg.
2 dec. Micro 17, 3/4, f.curat - 700 mil.

2 sdec. Ţiglina II, 8/9, simplu, spaţios - 700 neg.
2 dec. Micro 18, 9/11, îmb. - 650 mil.
3 sdec. Micro 17, 3/4, liber, curat - 650 mil.
3 sdec. Micro 13B, 3/4, curat, îmb. - 630 neg.
3 dec. Micro 20, 5/10, curat, spaţios - 850 neg.
3 dec. Micro 18, 11/11, iz.bună, spaţios - 650 neg.
3 sdec. Micro 16, 3/4, liber, spaţios - 800 neg.

3 dec. Ţiglina I, 3/4, f.spaţios, îmb. - 30.000 E neg.
3 dec. Ţiglina II, 2/4, 2 balc., 2 WC, centrală - 33.000 E neg.
3 dec. Micro 18, 7/10, spaţios - 750 neg.
4 dec. Micro 18, 11/11, f.spaţios, 2 WC, curat - 750 mil.
4 dec. Micro 18, 10/11, 2 WC, 93 mp, centrală, living - 850
neg.
4 dec. Mazepa, 6/9, 2 WC, spaţios - 31.000 E

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, Micro 40, bl. L4, ap.
69, et. 2. 0745608742. (8292337)

3 camere, Micro 21, et. 1, 485 mil. neg.
499747, 0742582472. (8292173)

Vând 2 camere Micro 19, cu balcon,
negociabil, fără intermediari. 443157,
0742582472. (8292173)

Urgent 4 camere, Micro 17, spaţios,
stare excepţ ională. 499747,
0742582472. (8292173)

Vând apartament două camere, et. 4/
4, I.C.Frimu, S-uri. 0724318168.
(8292343)

2 camere dec., îmbunătăţite, parter,
Micro 17, Oltului, stradal, excelent
privatizare. 493375. (8292350)

Vând ap. 3 camere dec., 2 băi şi 2
balcoane, 76 mp, 4/4, Micro 20, f.
probleme. Telefon 473197. (8292187)

Cameră Viaduct 3/4, îmb., WC comun,
liber, 270 mil. 0745880395. (8292199)

Pers. fizică vând ap. 3 camere,
decomandate, spaţios, conf. 1, parter,
Micro 21, bl. G22, ap. 2. (8292111)

Vând urgent 2 cam. dec. Micro 21, R,
p/4, liber, 630 mil. neg. 438994,
0788502823. (3304176)

Vând urgent 2 dec. Micro 20, H, 1/4,
curat, gr+f, uşă metalică, 700 mil. neg.
438994, 0788502823. (3304176)

Vând apartament 3 cam. vizavi Billa,
et. 3/4, 680 mil. 438994, 0788502823.
(3304176)

Vând apartament 2 cam., str. Saturn,
îmbunătăţiri, mobilă nouă, garaj, preţ
22.000 E. 0723794276. (8291924)

Vând 2 camere Mazepa II, 880
negociabil. Tel. 0744633952,
0744793584. (8292024)

Vând apartament 3 camere,
Siderurgiştilor Vest, bloc 3B, ap. 2,
parter, pretabil privatizare. Telefon
0741790967. (8291727)

Vând apartament 3 camere, Telefon
333539, după ora 19,00. (8264082)

Vând apartament 2 camere. Telefon
455858. (8292246)

Vând apartament 2 camere,
decomandat, et. 2, 2 balcoane, gresie,
faianţă, apometre, zona IREG,
Siderurgiştilor, preţ 750.000.000.
Telefon 476631. (8292140)

Vând apartament 3 cam., et. 3/4,
PS11A, Ţiglina I, îmbunătăţiri, 30.000 E
neg. Tel. 462976, 0744612789.
(8292120)

Vând 1 cameră, Port curată (wc +
cadă) uş i termopan, apometre.
0745422728. (8292123)

Vând ap. 2 camere cu balcon, parter,
bloc D5D, ap. 2, parter, I.C.Frimu.
(8292126)

Vând 4/4, I.C.Frimu, gr+f, 930 mil. neg.
494534. (8292133)

Vând ap. 2 cam., Micro 19, bl. R10, et.
2, preţ 10.500 euro. 0741037418.
(8292291)

Vând apartament 2 camere dec., et.
4, Piaţa Centrală, 22000 euro. Telefon
0726179051. (8292269)

Convenabil apartament Mazepa I. Tel.
419813, 0744604952. (ctr)

Vând urgent apartament 3 camere,
decomandate, cartier I.C.Frimu, preţ
negociabil. Telefon 0742173841.
(8292276)

Garsonieră Ţiglina I, parter, birouri,
îmbunătăţiri, balcon, vânzare/închiriere.
324794, 0788265105. (ctr)

Vând ap. 1 cameră, conf. 1, bl. J4, et.
8, Micro 20. Telefon 0726347501.
(8291469)

Vând 3 camere, 40, 3/4. Telefon
316008. (8292212)

Vând urgent garsonieră, Micro 40,
stradal, p/4, 310 mil., după ora 16,00.
426706. (8292230)
Ţiglina I, 2 camere, A-uri, parter, birouri,

balcon, 2 wc-uri, 30.000 E. 438832.
(8264101)

Vând 3 dec., parter, Silozului, 20.300
E. 0745564173. (8292217)

Vând ap. 4 cam. Siderurgiştilor, parter,
stradal, excelent privatizare. Telefon
476501. (8292207)

Apartament 2 decomandate, 60 mp,
îmbunătăţit, et. 1/4, Baia Comunală,
poziţ ie excelentă. 0744982893.
(8264067)

2 cam. dec. Micro 19, îmbunătăţit, neg.
443993, 0762186771. (8264052)

2 camere Sid.Vest, et. 1, îmbunătăţit,
persoană fizică, 20.000 E.
0744883585. (8263970)

Proprietar vând ap. 3 cam. dec., p/4,
cu balcon 20 mp, gr., f., p. laminat,
termopan, int-ext., centrală, Lic. Auto,
35.000 E. Telefon 0722945800.
(8263972)

Mazepa - 1 cameră, G-uri, liberă,
14.500 E neg. 438832. (8264101)
Ţiglina II, garsonieră, balcon, liberă,

11.500 E neg. 438832. (8264101)

Particular o cameră mobilată, 4/4, cu
pod, Micro 19, îmbunătăţit, 510 mil. neg.
415594, 0745532720. (8263947)

Vând garsonieră Viaduct, 2/4, liberă,
280 mil. 469891, 0741089849. (8263978)

Vând 2 camere, parter, balcon,
550.000.000. 318622.

1 cam. Micro 38, parter, gaze, 350 mil.
434739. (ctr)

2 dec. Micro 21, parter, 600 mil.
434739. (ctr)

3 dec. I.C.Frimu, et. 3, 850 mil. 434739.
(ctr)

Persoană fizică vând 2 camere,
decomandat, I.C.Frimu, et. 3, curat, liber,
fără îmbunătăţiri, 750 mil. neg. Telefon
0742686523. (8264112)

2 camere Ţiglina II, îmb., termopan,
modificat. 0741492786, fără agenţii.
(8264109)

3 camere Ţiglina II, et. 3, curat, spate
la Arcada. 0766741871, fără agenţii.
(8264109)

Vând urgent apartament, accept plată
credit bancar. 431865, 0741142136.
(8263995)

Urgent 2 camere, decomandate, Micro
20, 650 neg. 431865, 0741142136.
(8263994)

Vând garsonieră Ţiglina I, bl. A3, 2/4,
liberă, ultraîmbunătăţită, 12.000 euro,
469891, 0741089849. (8263979)

2 dec. I.C.Frimu, 3/4, curat, liber, 770
mil. 467772. (ctr)

1 cameră General, 3/4, liberă, curată,
spaţioasă. 467772. (ctr)

2 dec. General, 3/4, 680 mil. 467772.
(ctr)

4 camere K-uri, Micro 39B, 2/4, 580
mil. 467772. (ctr)

Vând urgent apartament. 0236/
473787, 0788307570. (ctr)

Urgent 2 camere Ţiglina I, et.3, îmb.,
600 neg. Telefon 0745525031. (ctr)

Urgent 2 camere Micro 40, et.4, îmb.,
450 neg. Telefon 0745648843. (ctr)

Vând apartament 2 dec. confort I, et.2,
Micro 20, preţ 600 mil. Telefon 472177.
(ctr)

Urgent apartament 2 camere Ţiglina II,
et.1, liber, preţ neg. Telefon 418759.
(3334865)

Vând urgent 2 camere I.C.Frimu, et.2,
preţ neg. Telefon 476305. (3334865)

Vând 3 camere Micro 20, et.1, 2
gr.sanitare, curat, 800 mil. Telefon
476800. (3334865)

Vând avantajos garsonieră şi
apartament. Tel. 0744575998 sau
477705. (8292383)

Vând apartament duplex, 5
camere, ultracentral. Telefon
0788505699. (8292345)

Mazepa I, apartament 2 camere,
confort 1, semidecomandate, et, 1/
4, orientare sud, fără îmbunătăţiri,
23.000 E. Telefon 418396. (8291149)

Vând 4 camere, et. 4, Centru,
amenajat deosebit, mobilat semi.,
oferte serioase. 0745647602.
(8291822)
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Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)

Garsonieră sau apartament 1 cameră,
ofer preţul pieţei. 418759, 0742159071.
(ctr)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament 1, 2 camere în
orice zonă. Preiau datorii. Telefon
474666, 497782. (ctr)

Cumpăr apartament 3,4 camere în
orice zonă cu preluare de datorii.
Telefon 473048. (ctr.)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpăr urgent locuinţă indiferent
de zonă. 324794. (ctr)

Agenţ ia Volaret cumpără
apartamente, plata imediat. 432991.
(ctr)

Cumpăr urgent apartament, plata
imediat. 438615, 0745991697. (ctr)

Cumpăr urgent apartament 2-3
camere. 318622. (8287698)

Cumpăr garsonieră, apartament 1
cameră. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea sau
Ţiglina III-IV. 494774, 314794. (ctr)

Apartament 4 camere, Micro 18-21
sau Micro 16-17. 476800, 312472. (ctr)

Cumpăr 2 sau 3 camere Ţiglina I, II,
Mazepa, Piaţă sau Port. 466428,
476305. (ctr)

Cumpăr apartament 4 camere, orice
zonă. Telefon 472903. (ctr)

Apartament 4 camere zonă centrală
sau Port. 312472, 476800. (ctr)

Doresc apartament 2 camere Doja,
I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Micro 13-14,
preţul pieţei. 476305, 466428. (ctr)

Cumpăr apartament conf. II Aviaţie sau
Micro 38-40. 314794, 494774. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere, Sid-Vest,
I.C.Frimu, N. Leonard. Telefon 472903.
(ctr)

Cumpăr 3-4 camere dec., I.C.Frimu,
Siderurgiştilor, Doja. 466428, 476305.
(ctr)

Apartament dec. sau sdec., indiferent
de etaj. 476800, 466428. (ctr)

Doresc apartament 2-3 camere,
spaţios, etaj intermediar, ofer preţul
pieţei. 312472, 476305. (ctr)

Urgent 2-3 camere, cartier Dunărea,
orice etaj. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr apartament Ţigline, Mazepa,
Centru, Piaţă. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr apartament 3-4 camere,
Centru, et. 1, 2, eventual ofer la schimb
2 cam., et. 3, Centru, + diferenţă, fără
intermediari. Tel. 0766530305,
0721204334. (8292329)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Două camere, parter, et. 2, Ţiglina III,
I.C.Frimu, Piaţă sau casă singur curte.
497560. (8286813)

Cumpăr apartament 2 camere, Micro
17, 16, 18. Tel. 412246 sau
0723554928. (8263923)

3-4 camere, Micro 20, et. 1, 4, din bloc
turn A12, A13, A10, 2 wc, ofer 25.000
E. 0742683841. (8264111)

Cumpăr urgent apartament. 0236/
473787, 0788307570. (ctr)

Cumpăr garsonieră şi
apartament. Tel. 0744575998 şi
477705. (8292382)

Vând casă P+E, Galaţi. Tel. 465198,
0742967284. (8286664)

Vând casă 5 camere, baie, bucătărie,
mobilată şi utilată, beci, fântână, curent
trifazic, bazin 50 t, magazii şi construcţii
animale, alei betonate, vie, pomi
fructiferi, supr. 6000 mp intravilan + 1,87
ha extravilan, pământ semănat. Preţ
negociabil. Tel. 0742636889, gen
microfermă. (8287827)

Vând casă nouă, 2003, Movileni, fără
intermediari. Telefon 0744986594.
(8287774)

Vând casă Tg. Bujor, cu multiple
îmbunătăţiri. Tel. 340140. (ctr)

Casă de vânzare com. Măstăcani,
teren 2.000 mp. 476255. (8291277)

Casă sat Brăneşti, com. Vlădeşti, s.
totală 1700 mp, preţ negociabil. 327704,
0740433384, 0726153384,
0742099509. (8291799)

Vând casă T. Vladimirescu colţ
Bujoreanu, Budescu Vasile. (8291750)

Vând casă renovată recent,
ultracentral, mobilată, toate utilităţile.
473042, 0745628995. (ctr)

Vând urgent casă, 475 mp, 35.000 E.
0745361202. (8291843)

Vând casă+teren, 430 mp, zonă
centrală, avantajos. 0744611406.
(8291835)

Vând casă modestă cu teren, în Galaţi,
350.000.000. Telefon 0742432235.
(8292050)

Vând casă P+1, ultracentral, gaze,
încălzire centrală, garaj, 57.000 E,
negociabil sau schimb ap. 3 camere,
zonă centrală plus diferenţă. Telefon
413236. (8286419)

Vând casă 540 mp. Telefon 418215.
(8291812)

Vând casă + spaţiu comercial, 464
mp. Telefon 418215. (8291812)

Vilă sat Costi, Vânători, toate utilităţile,
confort occidental. 0724355698.
(8291820)

Vând vilă cu suprafaţa de 165 mp, cu
teren de 1800 mp, în com. Iveşti nr. 836,
la şosea. Tel. 866486, 0742751034.
(8292311)

Vând casă, garaj, beci, încălzire
centrală, Revoluţ iei nr. 35, preţ
negociabil, 35.000 euro. Tel. 491742,
0744515419. (8292162)

Vând casă cu teren 5500 mp, vizavi
Metro. Telefon 0726642082. (8292262)

Vând casă Galaţi, str. D. Bolintineanu.
Telefon 0788304627. (8292262)

Vând casă curte + dependinţe, pretabil
spaţiu comercial, str. Democraţiei nr. 64,
Galaţ i. Tel. nr. 0722201972,
0723262264. (8263906)

Vând construcţie S+P+1, suprafaţă
utilă 82 mp, preţ 6.000 E negociabil.
Telefon 0740846706. (8292243)

Casă, curte, 626 mp, gaze, canalizare,
centrală, 35.000 E. 0766334301.
(8292330)

Vând casă com. Nămoloasa. Telefon
830715. (8292292)

Vând casă nouă, com. T.
Vladimirescu, jud. Galaţi, parter + 1, sau
schimb ap. Tel. 828852, 0744913522.
(8292256)

Vând, închiriez vilă, 20 camere,
ultracentral. Telefon 0740315681.
(8264068)

Persoană fizică, casă 2 corpuri, sat
Tămăoani, 1500 mp, exclus agenţii.
344835, după 17,00. (8291917)

Vând casă cu etaj zona Piaţa Centrală,
68.000 euro, negociabil. 474623,
467300. (8287555)

Vând casă, cu etaj, 400 mp + 800 mp
teren aferent, în Brăila, Vărsătură, preţ
900.000.000 lei neg. Tel. 0744789361,
0744789362. (ctr)

Vând casă cu teren, nouă. Telefon
460969. (8264058)

Vând casă 3 cam. + mag., garaj, beci,
pomi fructiferi, anexe păsări, supr. totală
800 mp, zonă centrală. Tel. 494438,
0723517878. (8263935)

Vând casă cochetă, cu 3 camere, hol,
bucătărie, baie, debara, garaj, gaze,
centrală t., boltă, vie, zonă centrală.
494438, 0723517878. (8263935)

Vând casă 3 camere, gaze,
canalizare, 850 mil. Telefon 473290.
(8263990)

5 camere îmb., str. Basarabiei.
0740396997. (8264110)

Casă zonă centrală Galaţi Sc - 56 mp,
St - 70 mp, canalizare, necesită
reparaţii, 350 mil. Telefon 467772,
0721197912. (ctr)

Brăila schimb apartament 2 camere
confort I decomandat, etaj III cu similar
Galaţ i. Tel. 0239616929, 812307.
(8291472)

Schimb apartament 3 camere etaj 4
pentru apartament 3 camere parter, 1,2
şi ofer şi diferenţă sau casă + diferenţă.
327704, 0740433384, 0726153384,
0742099509. (8291798)

Schimb 2 corpuri casă localitatea
Chiraftei pentru apartament Galaţi.
0742922727. (8291647)

Schimb 2 decomandate Mazepa cu 3
decomandate similar, numai et. 1,2.
473042, 0745628995. (ctr)

Schimb casă com. Smârdan, jud. Galaţi
pentru garsonieră + diferenţă. Telefon
869640, ora 16,00. (8291512)

Schimb casă la ţară cu apartament,
garsonieră. 320427. (8291888)

Schimb apartament 1 cameră +
diferenţă cu apartament 2 camere.
Telefon 0745322553. (8292362)

Schimb apartament 2 camere sdec.
Micro 40, bl. N1 pt. apartament 3 camere
dec. Ofer  200 mil. diferenţă. Telefon
481035. (8292150)

Schimb casă 4 camere la 10
km de Galaţi cu apartament de
stat sau proprietate. Tel.
0744575998, 477705. (8292384)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Agenţia Aris închiriază
apartamente, comision 0
proprietar. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

Închiriem apartamente, spaţ i i
comerciale orice zonă, comision 0
la proprietar. 435746. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Închiriez apartament 1 cameră, mobilat
(ne)utilat. Tel. 461428, 0740426869.
(8291600)

Caut garaj Mazepa (Ancora).
0745564173. (8292261)

SC închiriază spaţiu comercial pretabil
bar (birt). Telefon 0740662391.
(8292266)

SC închiriază spaţiu comercial pretabil
sifonărie (cu vad comercial). Telefon
0740662391. (8292266)

Doresc să închiriez 1-2 camere. Ofer
anticipat. 318622. (8299154)

Închiriez garsonieră şi
apartament. Tel. 0744575998,
477705. (8292380)

Agenţia Aris închiriază
apartamente. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 474666,
497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

SC închiriază spaţii de depozitare şi
birouri în condiţii bune, la preţuri
avantajoase. Telefon 0744581261. (ctr)

Închiriez casă de schimb valutar,
complet utilată. 0788448270. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial, 50 mp,
Ţiglina I, str. Brăilei. 0788448270. (ctr)

Oferim cazare studenţi. Tel. 427434,
410317, 0740161283, rog seriozitate.
(8291686)

Ofer  spre închiriere 1 cameră mobilată.
473042, 0745628995. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Ofer spre închiriere ap. 2 cam., mobilat.
Tel. 473042, 0744554925. (ctr)

Primesc în gazdă familie intelectuali,
fără copii. Telefon 431405. (8291871)

Închiriez spaţiu comercial pretabil şi
pentru birouri. 474409, 0742660890.
(8291010)

Apartament o cameră, mobilată
lux, regim hotelier. Tel.  0744793223.
(8292000)

Închiriez sau vând apartament 3
camere, Piaţa Micro 19. Telefon
0745667085. (8291834)

Cedez stand Galgros, avantajos.
Telefon 0744908281. (8292320)

Ap. o cameră PS-uri, termen lung. Tel.
319146, 0740065142. (8292333)

O cameră de închiriat, str. 24 Ianuarie
nr. 39B, Galaţi. (8264086)

Ofer apartament două camere, mobilat,
spre închiriere, minim şase luni, cablu,
apometre, telefon, curat. Telefon
0722617230. (8264075)

Închiriez garsonieră şi apartament.
Tel. 316438, 0724249206. (8292175)

Închiriez spaţiu comercial, 8 mp,
Complex Comercial Siretul. 0788521010.
(8292129)

CM Progresul oferă spaţii de închiriat.
Tel. 411861, 0722973837. (8292119)

Închiriez o cameră la bloc. Telefon
462411. (8292156)

Închiriem vilă Lepşa pentru 16
persoane, asigurăm transport
microbuz. Tel. 317024, 0726690477.
(8291386)

S.C. Alcom S.A. cu sediul în Galaţi,
str. Brăilei nr. 88, bloc BR5B,
tronson I, închiriază spaţii
frigorifice cu capacităţi cuprinse
între 7 şi 20 tone, pentru păstrarea
produselor congelate şi
refrigerate, spaţii situate în
Complex comercial Micro 40,
cartier Micro 40 şi cu capacităţi de
2-4 tone, situate în Complex
comercial Micro 19, cartier
Dunărea. Relaţii suplimentare la
tel. 470884, 470050. (ctr.)

Închiriem camere mobilate ş i
nemobilate pentru cazare, spaţii pentru
birouri, firme şi spaţiu depozit. Telefon
312402. (8286429)

Închiriez apartament 2 camere
mobilate. 490069, 0723572544.
(8264065)

Închiriez cafe-bar, 92 mp, zona Ţiglina.
Telefon 0740318165. (3334859)

Închiriez garsonieră şi
apartament. Tel. 0744575998 sau
477705. (8292381)

Închiriez apartament 3 camere,
parter, ultracentral pentru sediu
firmă, birouri. Telefon 0740024120.
(8292100)

Închiriem spaţii comerciale şi
birouri moderne, zonă centrală.
Rel. tel. 461859, 474646. (8291974)

Închiriez, vând spaţiu comercial, 78
mp, zona I.C.Frimu. Telefon 463957.
(ctr)

ZONĂ ULTRACENTRALĂ, în
spatele Modernului, închiriez casă
doar la persoane juridice. Tel.
418633, mobil 0740391088.
(8291093)

SC Madona Impex SRL închiriază
spaţiu comercial, parter 60 mp şi etaj
70 mp, cu toate utilităţile, pentru
magazin, birouri, reprezentanţă.
Relaţii str. Columb nr. 37. (8291611)

2 camere, antreu, gaze,
canalizare, mobilat, 55E/lună. Telefon
0723936039. (8264073)

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000
mp indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Ofertă specială vând teren 4000 mp
vizavi de Metro, 3,5 $/mp. 438760.
(8286405)

Vând teren casă. 0726720140,
420047. (8291323)

Vând teren Lepşa 600 mp. Telefon
0722404443. (8291488)

Vând teren la Vânători de 1000 mp la
şoseaua asfaltată din sat. Telefon
0740465918. (8291426)

Vând imobil str. Muzicii nr. 49. Tel.
0745492170, 0744501878. (8291445)

Vând vatră casă poziţie foarte bună
Vânători. Telefon 344349. (821707)

900 mp zona Metro cu facilităţi. Telefon
0744562823. (8287326)

Vând 1000 mp teren pe centură.
Telefon 0722585779. (8291625)

Vând vatră casă 1000 mp com.
Smârdan. Telefon 0745004985.
(8291858)

Vând teren 4850 mp deschidere 14 m
la DN 26 pe partea cu Metro, 3,5 E/mp.
0740303828. (8287851)

Vând teren lângă Pietricica 70 m
deschidere, parcele. 0744502929,
0742030440. (8291895)

Lepşa, Valea Streiului, teren ideal
vilă, hotel, 15.000 mp, parcelabil, cu
lac natural, carte funciară.
0723616847, 0216674308. (8291875)

Închiriez (arendez) 0,5 ha teren arabil
intravilan. Telefon 441525. (8291987)

Vând 10 ha pădure 22.000 euro.
Telefon 468323. (8292367)

Vând teren 285 mp zonă centrală, str.
Livezeni 32. Tel. 0744626869, 464241,
după ora 20.00. (8292371)

S.C. Turist S.A. Tecuci, prin lichidator
judiciar S.C. Salina 2000 SRL Galaţi,
vinde prin negociere directă teren în
suprafaţă de 448,77 mp şi teren în
suprafaţă de 3.360,11 mp, ambele
situate în Tecuci, str. 1 Decembrie 1918
nr. 41. Ofertele se vor depune la sediul
lichidatorului din Galaţi, str. Regiment 11
Siret, bloc G1/45, până la data de
20.05.2004, de unde poate fi
achiziţionat şi caietul de sarcini pentru
suma de 200.000 lei. Relaţii suplimentare
la telefoanele 467243, 0744603926.
(ctr.)

Vând teren intravilan com.
Independenţa, str. Crinului, cu gaze, 900
mp, 100 mil. negociabil. 0745780044.
(8292104)

Tirighina T 176 lot 3B, 2400x2,2 E.
490538, 0740867849. (8292113)

Teren 600 mp Poşta Veche 70 E/mp.
0723847947. (8292387)

Vând teren la DN 26, 2500 mp. Telefon
318608. (8291802)

700 mp str. Gara 8 colţ cu Păcii, unic
proprietar. 0722599761. (8291944)

Vând 2 ha  Tirighina. Telefon
0745105050. (3334601)

1,5 ha lângă drumul de centură
din zona gara Brateş tot, eventual
parcelat. Telefon 0722506455.
(8292205)

Teren intravilan 3000 mp, 4 euro
negociabil. 0722826772. (8292228)

Vând teren + construcţie începută
1500 mp, zona drumul de centură, vizavi
de service-ul nou, 9 E/mp, uşor
negociabil. 0740479755, 413274.
(8264063)

Vând teren intravilan 1000 mp,
Şendreni. 0740179023. (ctr)

Vând teren sat Costi, 5200 mp. Telefon
344280. (8292248)

Vând teren casă sat Odaia Manolache.
Telefon 324342. (8292214)

Vând teren 337 mp str. Marinei.
465361. (8263932)

Vând 1,05 ha irigabil teren agricol,
zona com. Vânători. 440210. (8263943)

Vând vatră casă com. I.C.Brătianu,
1665 mp. Telefon 833417. (8263948)

1,25 ha zonă excelentă, 12 E/mp.
0723368913. (82639819

Teren Frunzei, 200 mp, 235 mil.
467772. (ctr)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren sau casă demolabilă,
Galaţi. 430253, 0742030441. (8291896)

Cumpăr teren extra şi intravilan.
Telefon 0744606711. (8286550)

Vând spaţiu comercial pe bdul G.
Coşbuc, în suprafaţă de 670 mp. Telefon
0745147488. (3333127)

Vând spaţiu comercial, 30 mp, profil
alimentar, vad, utilat. Tel. 0726678648,
0742576318. (8291823)

Vând SRL cu spaţ iu comercial.
0740045610. (8291867)

Vând modul tip Buzău, Micro 17,
amplasat în curtea Şcolii Generale Nr.
5. 0721249974. (8292082)

SC vinde spaţiu producţie, dotat 2
camere frig, gaze, 380/220V, 600/250
mp, construiţ i. Tel. 0744621661.
(3334171)

Vând sau închiriez spaţiu comercial,
7E/mp, 150 mp. Tel. 0721306037.
(8291971)

Vând magazin mixt cu vad format, 33
mp, ac, zona Siderurgiştilor. Telefon
0723495869. (8291988)

Vând sau închiriez spaţiu pretabil
orice. Telefon 0740295241. (8292166)

Spaţiu comercial P+1, vad deosebit,
Ţiglina I. 0740118384. (8292179)

Cedez magazin alimentar în Piaţa 39,
dotat. Tel. 0742799586, 0726268873.
(8263928)

Vând chioşc Micro 19, lângă Piaţă.
Telefon 0744762721. (8292293)

Vând urgent spaţ iu comercial,
magazin alimentar + cafe bar, Micro 16,
preţ avantajos. Relaţii tel. 314369,
0740594912. (8292300)

Vând spaţiu comercial, ultracentral, 10
mp. Tel. 0722633001, 493472.
(8291223)

Vând, închiriez spaţiu comercial, 100
mp, Micro 20. Telefon 0744667965.
(8292234)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)

Vând Renault Megane 1,6, 16V, iulie
2002. Rel. 0788349106, 0744578198.
(ctr)

Vând Dacia Break an 1997, urgent.
0724265408, 0745831404. (8291396)

Mercedes Sprinter 12+1 locuri, 1999,
preţ negociabil. 327704, 0740433384,
0726153384, 0742099509. (8291800)

Ford Fiesta 1,1, 1997, 85.000 km,
stare f. bună. Tel. 0723311152,
0744770933. (ctr)

Vând Dacia 1400 din 1990. Telefon
0744634790. (8291592)

Berlină 2001, închidere, alarmă, linie
audio. 464877. (8291668)

Opel Astra 2001, 45.000 km, 90 cp,
negru, full option, 11.000 E.
0723794276. (8291923)

Cielo 1997, proprietar, AC, alarmă,
închidere, vopsea originală, 3950 E
negociabil. 0742780573. (8292042)

Dacia Break ´98, bord CN, proprietar.
Telefon 0742885473. (8291852)

Vând Dacia Break 1310, motor 1600,
unic proprietar. Tel. 317537,
0744281576. (8291851)

Dacia Break 1996, 57 mil. negociabil.
320429. (8292049)

Vând Dacia 1998, instalaţie GPL,
alarmă, închidere, 86 mil. negociabil.
Telefon 0740062689. (8292084)

Dacia 2000 X, impecabilă,
103.000.000, negociabil. Telefon
0722425914. (8292094)

VW Golf 1,6i, 2001, full option, variante
auto. 0722425914. (8292094)

Vând Renault 21, 1721i, 1992,
închidere geamuri, recarosat 2004,
3100 E. 0744616168. (8291952)

Vând Renault 21, 2068 D, 1992,
recarosat 2004, închidere, geamuri,
servodirecţ ie, 3300 E negociabil.
0744616168. (8291952)

Vând Dacia 1310, 20.000.000
negociabil. Telefon 490424. (8292085)

Vând Dacia Papuc 2 locuri, acoperită,
proprietar. Telefon 0744987114.
(8292079)

Mondeo Combi ´96 TD, roşu 1,8,
Vectra 2001 98 alb, full. Tel. 479802,
0724240702. (8292073)

Vând Berlină fab. 2002. Telefon
317742. (8292069)

Vând Dacia 1310. Telefon
0721414647. (8292070)

Vând Dacia 1310, ´85, negociabil.
Telefon 0740266751. (8291873)

Urgent Dacia 1310, an 1999,
impecabilă, preţ 75 mil. negociabil.
0745324451. (8291977)

Urgent Dacia Break 1997, Dacia Break
1996, Berlină, 1999, proprietar.
0740463805, 431266. (8291976)

Oltcit ´90. Telefon 324322. (8291968)
Vând Ford Transit 1995, 13 locuri, 240

mil. cu licenţă. Telefon 325326.
(8291956)

Skoda Felicia 1,9 Diesel 2002, 44.000
km proprietar. 0742030441. (8291893)

Dacia Solenza 1,9 Diesel, 0 km, 2004,
sub preţul facturii, variante.
0722387376. (8291893)

Skoda Octavia Elegance 2001, 1,9 TDI,
variante. 0742030440. (8291893)

Vând 2 Mercedes 313 CDI, Ford
Transit ´94. 320427, 0745362963.
(8291889)

VW Bora TDI, an 2000, full extrase.
0740050264. (8291881)

Opel Astra Caravan 1,7 DTI, 2000,
full option, 8650 negociabil. Telefon
0745250396. (8291808)

Vând Dacia ´95, vişiniu metalizat.
0744332881. (8291998)

Dacia Nova unic proprietar 10.000 km
reali, de garaj, impecabilă. 0722697999.
(8292351)

Dacia an 2000 gri metal, 19.000 km,
alarmă, închidere, casetofon,
impecabilă. 0742070902. (8292351)

SC vinde Dacia Papuc 2001, obloane,
43.000 km. 0742030440. (8292354)

Vând Super Nova 2001.07, 2750 E.
Tel. 497041, 0721341935. (8292366)

Vând Oltcit Club 1989, proprietar.
0722676390. (8292361)

Vând Dacia Papuc 1305, 1999,
caroserie aluminiu, închidere
centralizată. Tel. 0744108338,
423847. (8287323)

Oltcit stare foarte bună. Tel. 497391,
0722662260. (8292376)

Dacia ́ 87, 5 trepte, 26 mil. negociabil.
0740133391. (8292400)

Proprietar Cielo ´97, full options,
negociabil. 0726677371. (8292400)

Vând VW LT 35, an 1999, locuri 12+1,
stare bună, preţ 9300 E negociabil.
Telefon 0740776046. (8291845)

Vând Ford Sierra an 1991, trapă,
jante, preţ 2200 euro, urgent. Telefon
0745657315. (8292152)

Vând Opel Omega 2.0i, an fabr. 1994,
aer condiţionat, închidere centralizată,
trapă, ABS, jante aluminiu de 15, CD
player + 6 boxe. Telefon 0741947856.
(8292151)

Dacia Break 2000 X, Diamant,
impecabilă, proprietar. Tel. 321407,
0742022953. (8291826)

Vând Dacia 1310, an fabr. 1999, preţ
negociabil, str. Nicolae Alexandrescu
fost Chicoş nr. 115. Telefon
0721760109. (8291825)

Opel Vectra 1,8, 16 V, Elegance,
an 2001, full extra. 0740300659.
(8292309)

Vând urgent Dacia 1410 din 1998 cu
parte faţă nouă 2003 XI, radiată, preţ
60.000.000 negociabil. Telefon
0745977044. (8292157)

Vând Cielo an ´96, înmatriculat 1998,
full option. Tel. 0745033806,
0745520111. (8292171)

Vând Dacia ´98, stare bună. Telefon
0744908281. (8292321)

Vând Dacia 1307, an 1996 şi Dacia
1310. Telefon 475459. (8292326)

Vând motostivuitor 1 t. Tel. 475459,
0740591748. (8292326)

Vând motoretă Piaglio nouă 49 cmc,
800 E. Tel. 475459, 0740591748.
(8292326)

Opel Vectra 1,7 TD, an 1998, full
electric, jante aluminiu. Telefon
0742504332. (8292181)

Tico 1996, alb, aer condiţionat, stare
foarte bună. Telefon 0742047551.
(8292254)

Renault 25 V6 injecţie 1988 antracit
metalizat, ABS, servodirecţie, computer
bord, geamuri, scaune, oglinzi, uşi
acţionate electric, stare foarte bună,
2200 euro. Telefon 0742047551.
(8292254)

Dacia Break ´96 albastru metalizat,
îmbunătăţ iri, 67 mil. negociabil.
0742941044, 321849. (8292253)

Dacia 1300, 1985, perfectă. Tel.
0744667960. (8292183)

Dacia 1310, preţ 15 mil. Tel. 316710,
0724742906. (8292194)

Vând Audi 80 şi Barkas. Telefon
0726794126. (8292198)

Vând elemente caroserie, tapiţerii pt.
Audi 80, Passat, Vectra, Mercedes.
0745780044. (8292106)

Vând Papuc 5 locuri, an ´94, preţ 35
mil. Telefon 0741025781. (8292260)

Vând Dacia Papuc 5 locuri, oct. ´94,
avantajos. Telefon 0744332992.
(8292265)

Vând LT 35, an 2000, 15+1, tahograf,
webasto, motor Man, 18.000 E
negociabil, Ford Transit, 1997, 11+1,
7500 E negociabil. Telefon 0744798482.
(8292263)

Vând Dacia Berlină 1996, 55 milioane,
negociabil. Tel. 460983, 0745768004.
(8292318)

Vând Dacia Papuc 1304 dec. 1997
izotermată, 80 mil. negociabil. Tel.
499177, 0744332511. (8292314)

Proprietar Dacia alb Nova 1998 CN.
490482. (8292148)

Vând Dacia Berlină an 1995, preţ
negociabil. Tel. 322719, 0742428550.
(8292146)

Vând Dacia 1981. Telefon
0745409637. (8292134)

Vând Cielo ´96 GPL, 4000 euro
negociabil. Telefon 0744487018.
(8292124)

Vând Dacia Nova an ´98, GPL,
omologat, alarmă + închidere. Telefon
0741528920. (8292117)

Dacia Break ´98, 78 mil. 458078,
0742038335. (8292123)

Vând Hyundai Accent 1996, cmc
1500, benzină, 5,5%, închidere cent.,
geamuri electrice, faruri reglabile, aer
condiţionat, 5300 E negociabil, variante
Dacia sau Cielo. Telefon 0745532196.
(8292296)

Megane Tricorp 1.6i, ABS, AC, airbag,
Franţa 1999, 104.000 km, RAR 2006,
Bucureşti, 6000 euro, negociabil.
Telefon 0741473404, după ora 18.00.
(8292202)

Papuc 2 locuri 1997. Tel. 481141,
0745024591. (8292128)

Ford Focus Sedan, an 2000, 1,6 cmc,
full electric, AC, SRS, jante Mg,
negociabil. 0722916769, 414201.
(8292298)

Vând Peugeot 205 Diesel. Tel. 495071,
0724457403. (8292299)

Break ́ 99, 79 mil. negociabil. 321738,
0741136701. (8292287)

Vând VW LT 35, 2001, 14+1 locuri.
Tel. 477747, 0766600715. (8292279)

Vând Oltcit 12 TRS, an fabricaţie 1990,
88.000 km, ITP 2005. Telefon 494655.
(8292270)

Dacia 1310, 2001, alarmă, casetofon,
19.000 km. Telefon 0742070766.
(8292110)

Vând radiere Dacia Remat. 460968.
(8292347)

Vând Volkswagen Transporter
echipat, fără motor, pentru recarosare
sau dezmembrare. Tel. 471005,
0723005000. (8292252)

Vând Volkswagen Transporter 8+1 cu
motor Diesel. Tel. 471005, 0723005000.
(8292252)

Dacia Break ´98, stare perfectă,
64.500.000. 423462. (8291862)

Vând Dacia Break 1998 bord CN,
radiată, 71 mil. negociabil. 0742021422.
(8292196)

VW Golf Variant 1,9 TDI, an 2001, AC,
ESP, 4xairbag-uri, recent adus, preţ
9500 E, negociabil, variante. Telefon
0744775206. (8292168)

Dacia ´81, stare bună, îmbunătăţiri.
0742640070. (8291842)

Vând tractor U 650 perfectă stare de
funcţionare. Telefon 346338. (8292368)

Opel Vectra 1,6i, 1992, jante aliaj,
închidere. Telefon 0745607440.
(8291810)

VW Vento 1,9 TD, 1996, 173.000 km,
impecabil, preţ negociabil. 473765,
0722578543. (8291989)

Vând convenabil Dacia 1310 Break,
an fabricaţ ie 1988. Telefon
0742592364. (8291967)

Dacia 1309 Pick-up octombrie 1996.
422687, 0744528066. (8291874)

Vând combină Class urgent. Telefon
313117. (8292204)

Vând Dacia Super Nova Clima 2002
cu licenţă taxi. Tel. 460975,
0723182765. (8291648)

Dacia ´87, RAR 2005, 19 milioane.
Telefon 476274. (8287755)

Rulotă vacanţă, piese Mercedes, garaj
39. 454009. (8291157)

Societate comercială vinde
autoutilitare Iveco Daily 50 C11CAB,
sarcina utilă 3 tone, an fabricaţie 2001,
stare tehnică excepţională (f. puţin
utilizate). Tel. 471410, 0722564285.
(ctr)

Vând Dacia 1300, 12 mil. motocicletă
Jupiter 4. Telefon 0721844146.
(8292237)

Vând Volvo 480 Coupe an 1990, motor
1.7, închidere centralizată, geamuri/
oglinzi electrice, volan reglabil, faruri
escamotabile, preţ 1800 E negociabil.
Telefon 0742531509. (8292239)

Cielo ´97 unic proprietar, jante, AC,
alarmă, închidere, CD JVC, 4100 E
negociabil. Telefon 0721414445.
(8292241)

Vând Dacia 1997. Tel. 494282,
0744176567. (8292235)

Opel Zafira 2000 cc Diesel.
0745636410. (8292227)

VW Golf IV reprezentanţă Porsche
România 1,4-16V extrase. 0740797852.
(8292221)

Vând Dacia an de fabricaţie 2000, preţ
95 mil. negociabil. Telefon 0745455167.
(8292220)

Vând Lada 1500 stare de funcţionare
sau piese. Telefon 488742. (8292215)

Vând Dacia 1988, 5 trepte, Ungaria,
insonorizată, roşie, 35 mil. Telefon
0744131214. (8264072)

Vând tractor U 650, plug, disc,
semănătoare. Telefon 0740002342.
(8264069)

Motor D127 Braşov, cutie, geamuri
Volkswagen. 0742018268. (8264060)

Vând Dacia 1310, 1987, 5 viteze, stare
f. bună, piese rezervă, 650 euro
negociabil. 0744669972. (ctr)

Super Nova Clima 2001, toate dotările.
464877. (8264083)

Vând VW Transporter 1.6 TDI, 1987,
recarosat, variante. 0741974137.
(8292247)

Vând urgent Dacia 1310, an 1990,
negociabil. Tel. 499080, 0724261740.
(8292245)

Dacia Nova ´99, impecabilă,
îmbunătăţiri, 82 mil. 0722521005.
(8264090)

Vând maşină Dacia Super Nova
Confort. Telefon 0744269168.
(8264085)

Dacia 1310, dec. 1999, metalizat, CN,
85 mil. negociabil. Tel. 310254,
0740548258. (8264081)

Vând copertină Dacia. Tel.
0722455770, 477878. (8264079)

Vând autotractor cu semiremorcă
marca Roman, an de fabricaţie 1993,
stare perfectă de funcţionare, foarte
avantajos. Tel. 0745303286,
0745501704. (8264076)

Audi A6 2,5 TDI, fab. 2001, full
options. 0742476783. (8263951)

Cielo GLE/AC, 1998, impecabil.
0742476783. (8263952)

Vând urgent Dacia Solenza mai 2003,
echipată taximetrie, licenţă, stare
ireproşabilă, 200 mil. negociabil. Telefon
0740839943. (8263957)

Vând Opel Vectra 1,7 TD, ´95, full
electric, 4900 E negociabil, variante.
0745532577, 498245. (8263958)

Vând Opel Astra 2001, full, impecabil,
Diesel. Telefon 0745350953. (8263912)

Vând Dacia 1310, an 1993. Telefon
412794, după ora 16.00. (8263910)

Vând Ford Transit ´93 cu licenţă.
0745192791. (8263960)

Vând Nova din ´97, stare funcţionare
excelentă, 68.000.000 negociabil.
Telefon 310783. (8263969)

Fiat Punto 1.2 benzină, an 1994,
proprietar, 3500 E. 0744883585.
(8263971)

Opel Astra Caravan 1,7 DTI, 2001, full,
adus 2004, impecabil, 8900 E.
0744883585. (8263971)

Audi A 4, 1.6, benzină, full electric,
1997, proprietar, 6800 E. 0721558727.
(8263941)

Dacia ´92 impecabilă. Tel. 427147,
0741072000, 0721206418. (8263936)

Vând remorcă ARO, cutie viteze ARO
10. Tel. 420354, 0745511005.
(8263931)

Vând sau schimb ARO 244, ´95
Braşov, impecabil. Telefon 426182.
(8263942)

Opel turbo Diesel 1996, variante Dacia.
0744606803. (8263974)

Vând Dacia 1994, 50 mil. 443043,
0745604097. (8263950)

Vând Kia Clarus an 1998, full option,
negociabil. Tel. 0740399546,
0740930279. (8264106)

Vând Dacia Papuc izotermă, an fabr.
1998. Tel. 0239615619, 0744531603.
(ctr)

Dacia 2000, impecabilă, albă. 324929,
0723934134. (8263984)

Dacia 1310, an ´86, stare f. bună.
Telefon 477285. (8263983)

Vând Super Nova Confort impecabilă,
variante auto. 0742201805. (8263986)

Vând Papuc 2 locuri, carosat aluminiu.
Telefon 0745452205. (8263985)

Vând Dacia Break ´87. Telefon
0742680142. (8263991)

Jeep Grand Cherokee 4000i, 1994, full
extra, 5500 E. 0745890445. (8263993)

Dacia Break 2003, instalaţie GPL,
alarmă, casetofon. 310981,
0745166908. (8263998)

Vând Dacia an 1988, 5 trepte,
impecabilă. Telefon 471595. (8263997)

Dacia Pick-up 2 locuri, 1997,
negociabil. Tel. 342183, 0745849248.
(8264118)

VW Golf IV an 2002, 60.000 km, Diesel,
consum 4 l/km, adus recent în ţară, toate
opţiunile. Tel. 0721463372. (8263916)

Automotive Hess importă maşini
second hand din Germania, sistem
de leasing avantajos. Tel.
0744260802, 0744164933. Birou
str. Domnească nr. 24, etaj I (magazin
Modern). www.automotivehess
.com (ctr)

Opel Astra Caravan fabricaţie
2000, 8600 euro, variante auto sau
imobiliare. Tel. 0722639403, 313138.
(8292308)

Vând Opel Astra 1,4i, ´92,
impecabil de garaj, unic proprietar.
Telefon 0744635931. (8292190)

Vând Cielo full options. Telefon
0742458466. (8292208)

Vând Opel Astra Elegance TDI
2001, motorină 5%, toate opţiunile,
accept variante auto. Telefon
0721355718. (8264077)

Vând Renault Laguna II 2002, 1.8,
16 V, full extrase, 10.200 E.
0740299993. (8263961)

Cumpăr Dacia ’80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929. (8287674)

Dacia 1980-1998, plata imediat.
426150, 0745688857. (3331437)

Dacia ’80-’95, plata imediat. 423462.
(8291174)

Cumpăr auto gama Daewoo. Ofer  preţ
maxim. Telefon 0721133708. (ctr)

Cumpăr auto Dacia 1980-2004, Cielo,
VW, Opel, Audi, seriozitate. 470530,
0722425914. (8292093)

Cumpăr Dacia funcţionabilă, 10-
15.000.000, urgent. 310602. (8292086)

Cumpăr Dacia 1980-1990. Ofer  10-
15 mil. 0742704602. (8292075)

Cumpăr Dacia avariată sau defectă.
Telefon 310489. (8291621)

Cumpăr autoturisme Daewoo, VW,
Audi, Opel şi altele. 0742030440,
0722387376. (8291894)

Cumpăr Dacia 1310, ’90-’98 de la
proprietar. Telefon 438187. (8291983)

Cumpăr Dacia 1997-2004. Ofer  preţ
maxim, seriozitate. 0742070902.
(8292352)

Cumpăr Dacia 1996-2004, preţ maxim,
seriozitate. 491223, 0722697999.
(8292352)

Dacia 1980-2003, plata pe loc.
451473, 0722291062. (8292355)

Cumpăr rulotă auto neînmatriculabilă.
442570, 0744395480. (8292131)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrat.
0724684902. (8290901)

Cumpăr Dacia pt dezmembrat.
0724684902, 453870. (3329371)

Cumpăr urgent acte Renault Laguna
an 1996, 1,8. Telefon 0745967713.
(8263920)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
446043, 0745604097. (8263949)

Vând cameră video digitală Sony,
PC 101E. 0724749167. (3317754)

Vând combină audio Philips C 700,
nouă, 2x120W, negociabil. Telefon
431064. (8264066)

SC Vicovas vinde calculatoare sh,
monitoare, imprimante, Bălcescu 52.
Telefon 415053. (ctr)

Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim
Electric frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot, maşini de spălat. Calitate garantată,
rate. Telefon 316914, 0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879. (8287287)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită, 470144,
0744792041. (8291609)

2 lăzi frigorifice, 1 frigider, cântar tas,
maşină spălat, aer condiţionat. Telefon
0742673449. (8291393)

Vând radio-CD JVC, nou, preţ
negociabil. Telefon 0742272353.
(8292047)

Vând maş ină spă lat 2.500.000,
congelator 5 sertare, frigider 280 l, lustră
5 braţe. Tel. 467176, 0745280587.
(8292081)
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SC vinde copiator A3 Lanier, Italia, 800

euro. Telefon 0722232336. (8263967)
Vând maşină de spălat cu storcător

Alba Lux 7, nouă, preţ negociabil.
Telefon 475403. (8263953)

Vând congelator, frigider Arctic. Tel.
462976, 0744612789. (8292122)

Vând frigider Arctic şi maşină de
spălat. Telefon 450137. (8292281)

Intel Pentium IV, 13.000.000 negociabil.
Tel. 465040, 0745673654. (8292353)

Orice telecomandă pentru televizor
(200.000 lei), video, satelit, aer
condiţ ionat; difuzoare, boxe,
componente electronice.  0722342252,
0745794894. (2081141)

Vând Alcatel 512, cu încărcător, husă
ş i cartelă, 2.500.000 neg. Tel.
0745761687 sau 450562. (8292218)

Vând televizor color, cu telecomandă,
preţ 1.500.000 lei. Telefon 438644.
(8292142)

Vând frigider 180 l, stare f. bună, 3
mil. 0740325027.

Vând vitrină caldă şi calculator IBM
(Pentium III, 450 MHZ), fără monitor. Tel.
325922, 437855, 0788420774.
(8263977)

Vând calculatoare individual
sau în reţea, în garanţie. Telefon
0744874711. (8264108)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi SH în rate. Telefon
410014. (ctr)

Vând avantajos cameră Cannon
MV 650i, în garanţ ie. Telefon
0745132675. (8287220)

Vând vin şi ţuică. Tel. 432733,
0740294876. (8287350)

Balast, nisip, pietriş transport la
domiciliu. 0744602843. (3334799)

Vând bulbi şi sămânţă de gladiolă,
culori roşu, alb, roz, cantităţi mari,
negociabil. Telefon 0745775611.
(8287246)

Vitrine frigorifice verticale ş i
orizontale, cântar electric, casă de
marcat. 0742780573. (8287431)

CĂRĂMIDĂ 280X180X140,
CIMENT, VAR HIDRATAT. Telefon
0723159883. (3317763)

Vând circular cu abric 380 V. Telefon
0745063562. (8291487)

Vând maşini tâmplărie lemn. Telefon
498641. (8291395)

2 dozatoare bere, 1 tub oxigen.
Telefon 0742673449. (8291392)

Medicamente impotenţă, ejaculare
rapidă, consultaţie, ecografie, analize,
discreţie. Galaţi 317677, 0740086929,
Bucureşti 0212601581, 0214028151,
0722342629, 0741088800, Constanţa
0241508315, 0723372156. www.
onlineclinic.ro. (ctr)

Viagra 290.000, Uprima 220.000, Cialis
430.000, Levitra 430.000. 317677,
0212601581, 0214028152,
0722342628. (ctr)

Vând croitorie (maşini + mobilier
birou, mob. magazin haine, 2 case
de marcat), 10.000 E. 0723794276.
(8291922)

Vând garaj Ţiglina II în spatele Poliţiei.
Telefon 463593. (8292022)

Vând service auto, hală şi birouri,
teren 900 mp. 473042, 0745628995.
(ctr)

SC vinde 2 motoare barcă Jonson 40
cp ş i un electrostivuitor. Telefon
0722267367. (8292036)

Vând remorcă 810 kg. Telefon
0742797390. (8292097)

Vând sufragerie 5.500.000, garaj cu
beci Ţiglina  IV Micro 17. Tel. 467176,
0745280587. (8292080)

Vând vitrină frigorifică orizontală,
boiler. Telefon 0788361050. (8291979)

Vând 2 femele struţ 4 ani şi pui struţ 8
luni. 0722243219. (8291966)

Vând cuptor 4 tăvi şi dospitor 4 tăvi
pentru panificaţ ie. 0722243219.
(8291966)

Vând garaj Ţ iglina I. 431920.
(8291963)

Vând răcitor bere nou. 320427.
(8291887)

Vând SRL fără activitate. Telefon
0722343333. (8291993)

Vând canapea extensibilă cu 2 fotolii.
Telefon 419903, după ora 17.00.
(8291992)

Vând mobilier pentru magazin. Tel.
0745009988. (8292365)

Vând garaj Micro 20. Tel. 477966,
0740411042. (8291831)

Vând pat dublu, stare foarte bună.
Telefon 326228. (8291848)

Vând bormaşini cu percuţie şi flexuri
noi ş i sh Germania. Tel. 410334,
0722352877. (8291824)

Vând cântare electronice, mobilier
magazin. Telefon 0740295241.
(8292165)

Vând rafturi şi vitrine din aluminiu şi
sticlă. 0744692326, 322325. (8292335)

Vând SRL. 425428, după ora 18.00.
(8292399)

Vând cameră frigorifică congelare 40
mc ş i cameră refrigerare 36 mc.
0744597224. (8292211)

Vând cuptor sh, patiserie pizza, italian.
470383. (8292102)

S.C. ªANTIERUL NAVAL
DAMEN GALAÞI S.A.,
cu sediul în Galaţi, strada Al. Moruzzi, nr. 132, cod 800223

VINDE
1 bucată dragă fluvială nepropulsată cu cupe an de fabricaţie 1979
având următoarele caracteristici tehnice: 150 mc/h capacitate de dragare,
motor acţionare Diesel 206 CP, motor auxiliar Diesel 16 CP, lungime maximă
38,97 m, lăţime maximă 7,67 m, înălţime 1,64 m;
1 bucată şalandă autopropulsată “Laleaua” an de fabricaţie 1987 având
următoarele caracteristici tehnice: motor 150 CP x 1500 rpm, lungime maximă
33,36 m, lăţime maximă 4,74 m, înălţime 1,51 m.
Preţul total de vânzare pentru cele două nave este 200.000 E, fără TVA.
Informaţii suplimentare la sediul societăţii sau la telefon 307230 între orele
10,00-14,00.
Ofertele de cumpărare se vor face pe fax la nr. 307211.

Vând garaj betonat subsol mozaicat,
vizavi de Mind Bank Piaţa Centrală. Tel.
0722913190, acasă 416196, după ora
17.00. (8292145)

Vând dormitor, cameră tineret,
canapea + 2 fotolii. Tel. 462976,
0744612789. (8292121)

Vând corniză 2,60 m, bibliotecă 2
corpuri, perfectă stare, preţ simbolic.
Tel. 458272, orele 17.00-20.00.
(8292285)

Vând urgent şi convenabil servantă
şi bibliotecă în perfectă stare. Telefon
315280. (8292374)

Vând garaj Mazepa II zona Pescarul.
433072, 0721877540. (8292141)

Vând uşă stejar nouă. 433072,
0721877540. (8292141)

Societate software vinde promoţional
program ˝casă de amanet˝ 100$ şi
˝evidenţă casă şi gestiune˝ 200$. Tel.
435514. (8292363)

Vând almanah Hachette ediţie 1905.
Telefon 416485. (8291557)

Vând dozator Tec pt suc şi bere. Tel.
460975, 0723182765. (8291649)

Vând pavaj. Tel. 467672, 0742141654,
0744495069. (3334530)

Ocazie! Dormitor din pal: pat
dublu + saltea + somieră + noptiere
+ şifonier, avantajos. Tel. 320555,
0721233686. (8287561)

Vând maşină sifon complet echipată.
Telefon 0745892627. (8292060)

Vând Ciobănesc german 2 luni cu
carnet şi vaccin. 471062, 0742502502.
(8292007)

SC vinde cărămidă de import
250x120x88 mm, 250x120x65 mm,
blocuri ceramice 250x190x190 mm şi
sticlă float 3210x2250x4 mm, calitate
superioară, preţuri de importator. Tel.
0744639175, 0744616667. (3333009)

Societatea Prutul SA Galaţi oferă spre
vânzare o cantitate de 535 kg şnur
grafitat de import de grosimi între 8-12
mm la preţul de 600.000 lei/kg fără TVA.
Pentru relaţii vă rugăm sunaţi la tel.
0745305727. (8291526)

Loc veci 2 paturi Eternitatea. Telefon
467568. (8287348)

Vând sufragerie, covor persan, lustră,
toate în perfectă stare. Telefon 495911.
(8264059)

Rochie mireasă Agnes Toma cu
accesorii. 474214. (8264055)

Loc veci Eternitatea. 0742997296.
(8264084)

Vând malaxor 380 W pentru beton şi
mortar. Tel. 0722455770, 477878.
(8264080)

Vând fotolii imitaţie piele, noi. 442081.
(8263959)

Vând plăci beton 31 buc, grosimea 6
cm, lungimea 2,40 cm, lăţimea 1 m.
Telefon 479504. (8263927)

Vând palidor. 465361. (8263933)
Vând loc veci Eternitatea. 465361.

(8263933)
Vând garaj zona Micro 38, preţ

convenabil. Telefon 0745256268.
(8264115)

Vând SRL. Telefon 0740384426. (ctr)

Magazin nou deschis, mobilă şi
electrice import Germania, Olanda,
preţuri promoţionale cuprinse între:
canapele 3-5 milioane, sufragerii 6-
12 milioane, saltele 900.000,
magazin situat la intrarea în depozit
en gros Galgros. Tel. 0788095965,
0788357701, fax 0236417343.
(8286808)

Vând mobilă sufragerie, bibliotecă
+ canapea + 2 fotolii. 312586,
0721463389. (8264089)

Cât de frumoşi au fost aceşti
ani numai dumneavoastră
Jipirescu Sevastiţa şi Neculai
vă amintiţi, iar cât de greu v-a
fost numai Bunul Dumnezeu
ştie. Acum la trecerea lor, noi
vă suntem alături şi vă dorim
˝La mulţi 25 ani!˝ Colectivul
Cantinei 1. (8263973)

27 ani caut domnişoară pentru
prietenie. Telefon 430266. (8292297)

Agenţie matrimonială Germania oferă
servicii gratuite domnişoarelor
interesate să-şi găsească un partener
de viaţă în străinătate. Informaţii 494877,
0745410135. (ctr)

Italian 36 ani serios, plăcut, doresc să
cunosc doamnă-domnişoară drăguţă,
cultivată, distinsă pentru căsătorie.
0741946649, 00393480431017.
(8264051)

Doresc cunoştinţă domn vârsta a treia,
deosebit. OP1 CP 171. (8263934)

Domn caut doamnă pentru prietenie.
Telefon 451649. (8264204)

ABN AMRO Bank Romania, one of the leading international
financial institutions, established in 1824, operating in more than 65
countries is looking for

  ASSISTANT ACCOUNT MANAGER  -
GALATI BRANCH

Professional qualifications
 University Degree - preferably economics or business

administration

Job requirements
• Minimum two years in relevant industry
• Economic and business administration knowledge / credit

structuring knowledge is preferable
• Good spoken and written Romanian and English

Key responsibilities
-Provide regional sales support - inbound/local clients
-Generate business for the bank
-Improve knowledge of local and regional business environment
-Market target prospects after identification and prepare offers for

them
-Initiate credit proposals based on thorough analysis of corporate

clients
-Prepare credit proposals and revisions in a timely and accurate

manner
-Generate statistics and monitor legal aspects of client

relationships (generate and update statistics of customer portfolio)
-Periodically review and update customer legal files

Personal skills
• young, dynamic, team player
• strong communication skills, good selling skills, analytical

skills, writing skills (English and Romanian), team player, tenacity,
accuracy, thorough thinking, problem solving, networking, stress
resistant

To apply, please send your CV and introductory letter by fax at
0236/306.164

All applications will remain confidential
Deadline for receipt of applications is May 6th 2004

Only short-listed candidates will receive an acknowledgement

Societate comercialã
angajeazã:
  INGINER CONSTRUCTOR
Cerinţe: cunoştinţe în tâmplărie din PVC/aluminiu şi geam termopan,
experienţă în domeniu, stagiu militar satisfăcut, permis auto.

Se oferă: pachet salarial atractiv, maşină de serviciu, telefon mobil.
Persoanele interesate vor trimite CV-ul, copiile de pe diploma de
studii şi foaia matricolă la fax 432335 până la data  de 30.04.2004.

S.C. DECOVIL S.R.L. GALAÞI
angajează

INGINER
Condiţii:
- atestat auditor intern calitate ISO 9001-2000;
- experienţa în construcţii constituie un avantaj;
- abilităţi de comunicare;
- permis de conducere categoria B.
Vă rugăm să trimiteţi CV-ul la nr. de fax 0236/490000,

până la data de 30.04.2004, ora 12,00. Doar candidaţii
selectaţi vor fi contactaţi.

SC SECURITAS WBC SRL
selecþioneazã personal (bãrbaþi)
în vederea înscrierii la cursul de calificare ºi angajare în
funcþia de agent pazã în condiþiile Legii nr.333/2003.

Stagiul militar satisfăcut şi domiciliul stabil în municipiul Galaţi
constituie un avantaj. Relaţii: luni-miercuri, între orele 9,00-12,00, în
sediul din strada Mihai Bravu nr.44, telefon 322200.

Direcþia Generalã pentru Protecþia
Drepturilor Copilului Galaþi
anunþã organizarea
urmãtoarelor concursuri
pentru ocuparea funcþiilor publice de:

1. consilier, cls. I, gr.principal - 1 post
- organizat în zilele de 19-20.05.2004
- data-limită de depunere a dosarelor: 6.05.2004;

2. consilier, cls. I, gr.principal - 1 post
- organizat în zilele de 24-25.05.2004
- data-limită de depunere a dosarelor: 11.05.2004;

3. referent, cls. III, gr.asistent - 1 post
- organizat în zilele de 26-27.05.2004
- data-limită de depunere a dosarelor: 14.05.2004;

4. referent, cls. III, gr.principal - 1 post
- organizat în zilele de 26-27.05.2004
- data-limită de depunere a dosarelor: 14.05.2004;

5. consilier, cls. I, gr.asistent - 1 post
- organizat în zilele de 26-27.05.2004
- data-limită de depunere a dosarelor: 14.05.2004;

6. consilier, cls. I, gr.asistent - 1 post
- organizat în zilele de 31.05-1.06.2004
- data-limită de depunere a dosarelor: 12.05.2004;

Informaţiile cu privire la condiţiile de ocupare a posturilor şi la desfăşurarea
concursurilor le găsiţi afişate la avizierul de la sediul DGPDC Galaţi, str. Al.I.Cuza
nr. 72.

SC PRUTUL SA GALAÞI
angajeazã contabil gestiuni
Cerinţe:
- studii medii de specialitate - studiile superioare reprezintă un

avantaj - specializare finanţe-contabilitate;
- exprienţă minim 3 ani în domeniul economic;
- cunoştinţe operare PC;
- capacitatea de a lucra în echipă.
Se oferă:
- pachet salarial atractiv;
- lucru într-o echipă tânără, dinamică.
Persoanele interesate pot trimite un curriculum vitae la sediul

societăţii din Galaţi, str. Ana Ipătescu nr.12 până la data de 3.05.2004.
Telefon 0236/460677, fax 0236/460616.
Persoana de contact - Cazacu Anica.

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568, 438744. (ctr)

SC Lidomat SRL Galaţi angajează
montatori gips-carton, zugravi,
faianţari, instalatori, electricieni
autorizaţi cu experienţă. Interviul va
avea loc vineri, 30.04.2004, ora 16,00,
la sediul firmei din str. Prelungirea
Traian, bl. Pescăruş, parter. Telefon
464200. (8292232)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805, Craiova.
(ctr)

Angajez muncitori necalificaţi, muncă
depozit. Tel. 0744338308, 488341.
(8290951)

Angajăm de urgenţă ofiţeri fluviali şi
ofiţeri mecanici. Telefon 0744559225.
(8291257)

SC Ugira SA Galaţi, cu sediul în Galaţi,
strada Crizantemelor nr. 8, angajează:
mecanic auto cu experienţă în auto
străine, inginer TCM cu vechime minimă
de 3 ani, autorizaţia RAR constituie
avantaj. CV-urile vor fi depuse la sediul
societăţii până la data de 28 aprilie 2004.

Urgent. Fără comision oferte muncă
calificaţi/necalificaţi Spania, Italia,
Anglia, Germania; construcţii civile/
industriale, şantiere navale, petrol
(gaze, petrochimie, reparaţii auto,
agricultură, horticultură, personal
hoteluri/restaurante, menajere,
babysitter. 0213134382, 0721822577,
0766233899. (ctr)

Angajez supraveghetor sală fitness,
promoţia 2003. 444616, 0745642631.
(8291719)

Dobrogea Leasing (finanţator
Volvo, Chevrolet) angajează
aareprezentant vânzări###. CV la
fax 458885 sau personal la Centrul
de Afaceri Dunărea. (ctr)

Grill-bar angajează bucătari cu
experienţă ş i ospătari. Telefon
0744975515. (8291705)

Angajez medic stomatolog. Telefon
0744437555. (8291589)

Societate comercială angajează
zidari cu experienţă, salariu
7.200.000 lei. Tel. 466529, 467363.
(8291583)

SC Andirivac SRL angajează
montatori gips-carton, zidari, zugravi,
faianţari, electrician autorizat. Telefon
431207. (8291912)

Angajez vulcanizatori cu experienţă.
Telefon 0724256780. (8292051)

Angajez brutar, pizzar. Telefon
436687.

Angajez masor personal sală fitness.
444616, 0745642631. (8291949)

Societate comercială angajează zidari,
rigipsari ş i hidroizolatori. Tel.
0723510625, 415656. (ctr)

Cabinet Revital organizează cursuri
reflexoterapie şi masaj. Telefon 433057.
(8291483)

Angajez personal fast-food.
0740494735. (8291127)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti; calitate,
profesionalism, mari reduceri pt. 2
categorii, plata în rate. Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de Cinema
“Flacăra”. Tel. 472799. (ctr.)

Laboratorul Psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti Aviaţia efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi. Zilnic orele
8,00-17,00. Telefon 472799. (ctr)

Coaforul Elias angajează coafeze,
frizeri cu experienţă. 0723329556.
(8287208)

Angajăm animatoare night club, salariu
motivant, eventual cazare. Telefon
0721706740. (8287249)

Coafor angajează manichiuristă,
pedichiuristă. Telefon 427373. (ctr)

Angajez tâmplar cu permis categ.
B pt. montaj mobilier. Tel. 472685,
0744781484. (8291905)

Societate angajează contabil sau
economist, minim experienţă în
contabilitate financiară, posibile
cunoştinţe Light. 465739. (8291525)

Societate angajează inginer
constructor pentru execuţie,
posibil şi absolvent 2003. 465739.
(8291525)

Laborator dentar modern, Denti
Service Bacău, angajează tehnicieni
tineri, seriozitate, lucru în echipă. Se
asigură carte de muncă, cazare şi masă
de prânz, gratuite. Facilităţi pentru
specializare ceramică. Telefon
0744546200. (ctr)

Angajez şofer profesionist, zidari,
faianţari, bucătar, ospătari. Telefon
0788396002. (8292021)

Angajez croitorese cu experienţă. Tel.
499538, 415647, 0744281993.
(8292045)

Angajăm lucrători amenajări interioare:
gresie, faianţă, carton gips, zugravi,
salariu motivant, condiţii deosebite. Tel.
0724933868. (8291863)

Angajez vânzătoare carnet sănătate.
Telefon 0740854852. (8291859)

Angajez modelator pâine cu
experienţă. Urgent. 499705. (8292090)

Angajez personal bar, seriozitate.
Telefon 0741989796. (8292091)

Angajez vânzătoare chioşc, salariu
4.000.000 net. 435780. (8292071)

Încadrăm urgent manager patiserie,
vechime şi pricepere în producţie şi
desfacere, salariu motivant. Relaţii tel.
0721569996. (8291975)

Angajăm agent vânzări. Relaţii tel.
0741639624. (8291972)

Angajez persoană pentru muncă la
fermă, se asigură cazare. 0722243219.
(8291964)

Soc. comercială angajează
absolvent al Facultăţii Petrol şi
Gaze. Selecţia miercuri, 28 aprilie
2004, orele 14,00-17,00, str. Traian
nr. 446 C. Tel. 418375, 471045.
(8291900)

Angajăm grataragiţă la mici,
manichiuristă. 320427. (8291886)

SC The New Yorker SRL angajează
confecţioner tâmplărie aluminiu, zidari,
zugravi, rigipsari cu experienţă în
domeniu. Relaţ i i la tel. 490332.
(8291882)

Angajăm vânzători presă-tarabă.
318873. (3335662)

Societate comercială angajează 2
(două) vânzătoare cu experienţă în
domeniu alimentar. Telefon 325964.
(8291879)

Societate de construcţii angajează, cu
carte de muncă, zidari, dulgheri, fierari
betonişti şi şoferi. Telefon 0722230013.
(8291996)

Queen Style angajează coafeze şi
manichiuriste cu experienţă. Oferim
contract de muncă pe perioadă
nedeterminată. Tel. 315140,
0742170586. (ctr)

Societate comercială angajează
modelatori şi frământători pâine cu
experienţă. Tel. 319412, orele 8,00-
14,00. (8292312)

Restaurant Pizzerie Vip angajează
barmaniţe şi ospătăriţe cu experienţă.
Preselecţia zilnic între orele 13,00-18,00,
la Cinematograf Ţiglina (Pizzerie).
(8292305)

SC Seca Distribution SRL angajează
operator calculator. Cerinţe: cunoştinţe
operare PC Word, Excel, Power Point,
Access, disponibilitate la program
prelungit. Experienţa constituie un
avantaj (minim 1 an). Tel./fax 491303.
(8292161)

Angajăm muncitori calificaţi, cu abilităţi
în amenajări interioare, tâmplărie etc.,
inclusiv pensionari. Selecţia are loc în
str. Ana Ipătescu nr. 18, între orele 9,00-
11,00, lângă Autogară. (8292167)

Angajăm personal în vederea
calificării în meseria lucrător Pafs (fibră
de sticlă). Selecţia are loc în str. Ana
Ipătescu nr. 18, între orele 9,00-11,00,
lângă Autogară. (8292167)

Distribuitor produse cosmetice şi
parafarmaceutice angajăm agenţ i
vânzări cu experienţă relevantă. Se
solicită spirit de echipă, tenacitate,
cunoaşterea clienţilor. Se oferă salariu
motivant. CV la fax 0239613177.
(8292164)

Angajez barmaniţă, zugrav, zidar,
Ştiinţei 17. 14,00-17,00. (8291850)

Angajez sudori calificaţi. 0740242243.
(8292302)

Angajez studenţi pentru producţie
publicitară. 0740242243. (8292302)

Angajez bucătari şi ajutori de bucătar,
cu experienţă, carte de muncă, salariu
atractiv, zonă cu vad, Faleză, Elice.
Selecţ ia zilnic, ora 17,00, str.
Domnească nr. 2, bl. P12, parter.
(8292301)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. 311223, 0722319634.
(8291846)

Firmă de distribuţ ie ş i logistică
angajează operatori PC, salariu
motivant. Trimiteţi CV la fax 833212.
(8292186)

Firmă de distribuţie angajează şoferi
cat. B,C,E. Relaţii la tel. 0744791000.
(8292185)

Angajez vânzătoare supermarket,
Domnească 212. Telefon 495209.
(8292346)

Companie soft angajează
programatori Delphi şi baze de date,
cunoştinţe nivel mediu. CV-urile se trimit
pe email la adresa: jobs@bsmart1.ro
până la data de 31.04.2004. (8292180)

SC angajează tâmplar cu experienţă
montaj pal. 0745608742. (8292336)

Societate comercială angajează
secretară în următoarele condiţii:
minim 1 an experienţă într-un post
similar, cunoştinţe temeinice de
operare MS Office (Excel, Word),
cunoaşterea fluentă a limbii engleze
(scris şi vorbit), prezenţă agreabilă.
Constituie avantaj cunoaşterea unei
a doua limbi stră ine, permis
conducere categ. B. Prezentarea
CV-urilor se va face prin e-mail:
sirisosecretariat@galati.astral.ro.
Pentru interviu veţi fi contactaţi
ulterior. (ctr)

Angajăm agenţi pază. Condiţii: stagiul
militar satisfăcut, fără antecedente
penale, căsătorit. Tel. 326263. (ctr)

Angajăm agenţi marketing, absolvenţi
2003. Telefon 326263. (ctr)

Angajăm vânzătoare patiserie,
carte muncă. Tel. 0742070766.
(8292108)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii
la sediul firmei Corzah Auto Group, str.
Traian nr. 441. (8286943)

Societate comercială angajează zidari,
faianţari cu experienţă, salarii atractive,
carte de muncă. Telefon 329022.
(8292135)

SC angajează ajutor de bucătar.
Telefon 833106. (8292203)

Angajez ospătar şi ajutor de ospătar.
Telefon 321102. (8292203)

Angajăm urgent vânzătoare cu
experienţă în domeniul alimentar şi
tranşatori carne cu experienţă. Telefon
0742006946. (8292116)

Autoservice angajează mecanic auto,
str. Domnească 245. (8292290)

Angajez şofer taxi cu atestat. Telefon
0742072444. (8292289)

Firmă producătoare de ţesături şi
confecţii textile de casă angajează key
account manager. Cei interesaţi pot
trimite CV şi scrisoare de intenţie la nr.
de fax 463997. (8292280)

SC Renav angajează sudori electrici
şi autogen. Telefon 318668. (8292284)

Angajăm maistru construcţii nave,
lăcătuşi construcţii nave, sudori electrici
ş i autogeni. Relaţ i i tel. 314020.
(8292283)

Societate angajează: zidari categ. 3-
6, dulgheri categ. 3-6, fierari betonişti
categ. 3-6, instalatori sanitari categ. 3-
6, electrician, faianţar, zugrav.
0788523813. (8287491)

Restaurant King, N. Bălcescu nr. 3,
angajează absolventă L.I.A., promoţia
2003, pentru bucătărie şi paznic de
noapte. (8291751)

Angajăm şef serviciu financiar-
administrativ, absolventă ASE, bune
cunoştinţe PC, seriozitate, exigenţă,
spirit organizatoric, permis cat. B.
Telefon 410087. (8287841)

Angajăm asistent şef punct lucru,
studii superioare, persoană
întreprinzătoare, cunoştinţe marketing,
permis categ. B. Telefon 410087.
(8287840)

Urgent angajăm pentru a lucra în Italia
strungari, sudori, frezori, lăcătuşi,
muncitori calificaţi în construcţii şi
asamblatori mobilă. Tel. 0212116122 sau
0212116119. (ctr)

Angajăm mecanici şi electricieni auto
cu experienţă. 464236. (8291774)

Magazin Bella Casa angajează
personal vânzări, cunoştinţe PC.
417663. (8292223)

Angajăm vânzătoare magazin mixt,
Frăsinel SRL, str. Brăilei 204, staţie
autobuz Ţiglina. (8292224)

Club Mon Caprice angajează
ospătari(iţe). Relaţii la bar sau la tel.
0744674515. (8264062)

SC Agatur SRL angajează bucătar.
Relaţii la tel. 406011. (ctr)

Angajez barman şi vânzător magazin
alimentar. Tel. 0722455770, 477878.
(8264078)

Angajez tehniciană veterinară. Telefon
0744786248. (8264201)

Angajez sudor autogen şi electric, cu
cunoştinţe de lăcătuşerie. Telefon
0740846706. (8292244)

SC Aristocrat SRL Max angajează
ospătari şi ospătăriţe, vineri
preselecţie, ora 12,00, la Casa de
Cultură a Sindicatelor. (8264098)

Absolvent studii superioare
informatică-electronică, cu experienţă
marketing şi agenţi comerciali. CV-ul la
fax 464442 sau email:angajare@
comet.ro. (ctr)

Contabilă 8 ore pe zi; contabilă 4
ore pe zi. Telefon 466801. (ctr)

SC Siriso Group SRL, cu sediul în
Galaţi, bdul Falezei nr. 1, lângă
trecere Bac, angajează
confecţ ioneri textile, personal
control calitate. Se cer: experienţă
în domeniu, disponibilitatea de a lucra
în două ture (6-14, 14-22). Se oferă:
cursă convenţie gratuită, condiţii de
lucru deosebite, aer condiţionat,
pachet salarial motivant. Înscrierile
se fac la sediul firmei până pe data
de 3 mai 2004, între orele 11,00-
14,00. (ctr)

SC Tancrad SRL angajează:
mozaicari, zidari (faianţari), zugravi şi
vopsitori cu experienţă în domeniu.
Relaţii la tel. 406109, zilnic între orele
8,00-16,00. (ctr)

Vrei o maş ină nouă? Distribuie
parfumuri! Sună 0724981260.
(8263924)

Angajăm instalatori CT şi sanitare, cu
experienţă, şi maistru constructor. Tel.
0722371668, 463570. (8263918)

Angajez vânzătoare cu experienţă
chioşc non stop, Ţiglina II. 0721206400.
(8263954)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar non stop. Relaţii la tel.
313324, între 10,00-12,00. (8263909)

Angajăm operator schimb valutar şi
personal vânzări GSM (Orange). Tel.
319581. (8263911)

Angajăm lăcătuş tâmplărie aluminiu, cu
experienţă, atelier Aurel Vlaicu. Telefon
0722232336. (8263966)

Urgent! Angajăm bucătăreasă cu
experienţă şi ospătari pentru litoral,
Jupiter. Tel. 318558, 0722232336.
(8263966)

SC Rombrac SRL angajează
vânzătoare pentru magazin încălţăminte.
Telefon 325005. (8263940)

Restaurantul Orizont angajează
ospătari cu experienţă şi ajutor ospătar.
Telefon 472455. (8263938)

SC angajează zidari, dulgheri, fierari,
muncitori necalificaţ i. Telefon
0745646577. (8263944)

Angajez muncitor calificat tâmplărie
aluminiu cu geam termopan. Telefon
0740615032. (8263930)

SC angajează secretară şi personal
indiferent de vârstă şi studii. Se cere
seriozitate. Se oferă: pregătire la locul
de muncă, salariu 7.000.000, cazare şi
masă gratuite pentru cei din provincie.
Tel. 313210, 0742694718. (8264107)

Angajez vopsitor auto. Tel. 492148,
473552, 0745250388. (8263988)

SC Dana SRL angajează vânzătoare
fast-food. Telefon 0745038260. (8263996)

Societate distribuţie angajează
agenţi vânzări cu experienţă,
salariu motivant. CV la fax 464008.
(8263992)

INTERCASA ANGAJEAZĂ AGENŢI
IMOBILIARI. SE CER: UŞURINŢĂ ÎN
COMUNICARE, CAPACITATE DE LUCRU
ÎN ECHIPĂ, SERIOZITATE. Telefon
472903. (CTR)

Societate comercială angajează
faianţari, rigipsari, dulgheri, zidari cu
experienţă, tâmplari cu experienţă în
tâmplărie lemn şi PVC. Tel. 411709,
0788489163. (ctr)

Angajez persoană pentru menaj
apartament zona Mazepa. Scrisoare
intenţie la OP 1, CP 88. (ctr)

Căutăm din judeţul Galaţi lucrători:
croitorie, broderie, goblenuri, tâmplărie,
pictori, sculptori, împletitori răchită.
316177. (8287344)

Înconjurăm cu iubirea şi
gândurile noastre de bine pe
cel mai iubit tată ş i soţ
Ungureanu Ioan în această
zi când aniversează ziua de
naştere. Soţia, copiii şi nepoţii
îi urează din inimă multă
sănătate şi un sincer ̋ La mulţi
ani!˝ (8263913)
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Agenţie de impresariat artistic,

avizată de Ministerul  Culturii şi de
Ministerul Muncii, oferă contracte
pentru dansatoare amatoare şi
profesioniste: Japonia, Italia, Austria,
Elveţia, Canada, România. Plecări
rapide, oferim cazare, masă şi
transport. Relaţii la tel. 0214107903,
0722657075, 0722657076,
0745610888. (ctr)

Show Room Trident angajează:
tâmplar aluminiu şi PVC. Cerinţe.
experienţă, preferabil permis de
conducere cat. B; vânzătoare.
Cerinţe: experienţă în vânzări
tâmplărie PVC şi aluminiu, operare
PC. Doritorii vor depune CV-ul la
Show Room-ul Trident din str. Gh.
Doja, bl. SD6A, parter sau la tel./fax
324703, mobil 0740200074. (ctr)

Angajăm personal cofetărie
cu experienţă. Relaţii la tel.
306136. (ctr)

Angajăm secretară cunoştinţe
operare PC, limba engleză. CV
la office@phg.ro. (8291590)

Cofetăria Ştef angajează bucătari,
ajutor bucătar şi ospătari. Zilnic
10.00-13.00. (8292041)

Salon central angajează
cosmeticiană cu experienţă. Telefon
497882. (8291833)

Angajez agenţi imobiliari. Tel.
477705 sau Ţiglina I, bl. A3, ap.
10. (8292385)

Agenţ ie de pariuri angajăm
personal cunoscător operare PC.
Telefon 463957. (ctr)

Vrei produse cosmetice mai
ieftine? Vrei să devii reprezentant
Avon? Tel. 444138, 0742005068.
(8292188)

SC Centrum SRL angajează
vânzătoare cu sau fără experienţă,
persoană serioasă. Telefon 418990.
(8292310)

Prompt CHP angajează ingineri
hardware şi ingineri vânzări. Se
asigură salariu motivant şi
condiţii bune de lucru cu
perspectivă în formarea unei
cariere IT. CV-uri la
office@prompt.ro sau la fax
464510.  (ctr.)

Firmă importatoare şi
distribuitoare medicamente, în
extindere, angajează repre-
zentanţi vânzări pentru zona
Galaţi. Cerinţe: studii supe-
rioare, autoturism personal în
prima lună de angajare, expe-
rienţa constituie un avantaj.
Trimiteţi CV-ul la fax 0213227067.
(ctr)

Societate comercială anga-
jează vânzătoare cu experienţă
pentru raioane de electrice,
sanitare şi feronerie. Se solicită
recomandare de la ultimul loc
de muncă. Telefon 458883. (ctr)

Magazin de bijuterii angajează 4
vânzătoare frumoase, isteţe,
dinamice, studii minime liceul, media
generală peste 7,50, salariul foarte
atrăgător. Selecţia miercuri şi joi,
orele 10,00-13,00, la sediul
magazinului Optica Mariana lângă
Poşta Centrală, vizavi de Parcul
Eminescu, tel. 415766 sau 496619.
Prezentaţi buletinul de identitate şi
diploma de bacalureat. (8291821)

Societate comercială angajează
prin concurs următorii specialişti
pentru activitatea marketing-vânzări:
inginer construcţii maşini, inginer
spec. utilaje sudură. Condiţ i i
participare: vechime în domeniu
minim 3 ani, permis de conducere
categ. B, cunoaşterea limbii engleze
ş i a limbii germane. Relaţ i i
suplimentare la tel. nr. 0239624160,
între orele 8,00-9,00 şi 16,00-17,00.
Depunere CV până la data de
8.05.2004. (8264088)

Angajăm şoferi cu experienţă
pentru TIR şi Rabă şi macenici auto
cu experienţă în motoare Diesel şi
pe benzină. Rugăm seriozitate.
Preselecţ ia zilnic în faţă la
Autoservice Dacia, IATSA SA, pe
şoseaua de centură, ora 15,00.
(8264001)

SC Done SRL angajează zidari
şi zugravi. Relaţii la tel. 411311.
(8263946)

Avenir Telecom SA, lider în
domeniul telecomunicaţiilor şi
partener Orange, angajează
vânzători pentru magazinul
Internity din Galaţi. Vă rugăm să
trimiteţi CV-ul pe fax la
0212039251, 2039252 sau pe
email; office@internity.ro.
Informaţii suplimentare la tel.
474202. (8263914)

Îngrijim bătrâni la ţară. 320814.
(8292206)
Şofer prof. cat. B,C,D,E, vechime,

experienţă, doresc angajare. Telefon
424152. (8292213)

Doamnă 35 ani doresc angajare
sudor, vânzătoare, femeie de serviciu,
menaj. 0744550673. (8264053)

Fac menaj, îngrijesc bătrâni. Telefon
470681. (8263976)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare
metrologică apometre. Reparaţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Filmări, fotografii, calitate,
avantajos, accesibil. Tel. 469704,
0745232054.

Transport marfă 2 tone, intern şi
internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)

Confecţionăm la preţuri foate mici
tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC
(Austria), geam termopan, zidării
balcoane, jaluzele verticale, orizontale,
rulouri exterioare. Tel. 494480,
0745499831. (3334266)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (8291031)

Spargem, decupăm pereţi, rapid. Tel.
494480, 0745499831. (3334265)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr.)

Filmări video profesionale,
efecte, fotografii. Telefon 324844.
(8292160)

Societate autorizată asigură
demontare, montare, sigilare apometre
pentru reverificare metrologică
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3335239)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

Hidroizolaţii termosudabile
Italia începând cu 113.220 lei/mp
(fără TVA), avans 0 (zero), rate
fără girant, garanţie maxim 15
ani. 435746, 0721876633. (ctr)

Evidenţe contabile, declaraţii,
SERIOZITATE, AVANTAJOS.
435746, 0788249810. (ctr)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI
PROFESIONALE (COPIERI DVD/cd),
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317758)

Devalo Construct execută tâmplărie
aluminiu, PVC, jaluzele verticale,
amenajări interioare şi construcţii civile.
Materialele sunt de cea mai bună
calitate. Transportul, măsurătorile şi
montajul sunt gratuite. 490355,
0745622661. (3333646)

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, obţinem avize, autorizaţii. Tel.
324400, 0723834563. (ctr)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
clientului (şi second-hand). 320318,
0744105096. (3331920)

Executăm zugrăveli, faianţări, rigips,
parchet laminat, hidroizolaţii. 440031,
0723286083. (8286835)

Societate comercială înlocuim la
domiciliul clientului motoare
vaporizatoare, încărcăm cu freon
congelatoare şi frigidere. Tel.
480627, 445841. (8287251)

Ieftin! Muzică nunţi DJ, CD, calculator.
444616, 0745642631. (8287268)

Ieftin, transport mobilă, marfă 2,5.
322767, 0722751570. (8287214)

Tâmplărie PVC (Germania) şi
aluminiu (Grecia), cu geam
termopan şi amenajări inte-
rioare. Preţ mic şi calitate ga-
rantată. 435746, 0721876633 (ctr.)

Tâmplărie aluminiu, termopan, plase
ţânţari, preţuri minime pt. extrasezon.
Telefon 417280. (8287632)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (3334182)

Hidroizolaţii termosudabile, foarte
ieftin, calitate, garanţ ie. 452525.
(8287506)

Repar mobilier, uşi, ferestre. 462432,
441441, 0740852292. (8291352)

Efectuăm tâmplărie din aluminiu, preţuri
avantajoase. Tel. 0742709036, 424004.
(8291351)

Curse în ţară cu Dacia Solenza AC,
preţ convenabil. Telefon 0742175658.
(8291271)

SC Gomez Construct SRL execută
şarpante, hidroizolaţie, structuri, zidării,
tencuieli, consolidări. Telefon
0745964894. (8291769)

Execut uşi, ferestre lemn masiv stejar,
brad. 0740999006, 472868. (8291733)

Reparaţii televizoare, deplasare,
constatare gratuite. 477068,
0745765678. (8291601)

Particular, zugrăveli, gresie, rigips,
termopane, zidărie. 322438,
0740695586. (8292018)

Executăm zugrăveli 20.000 lei/mp,
faianţări 65.000 lei/mp, demolări,
rigips. Construcţii diverse. Asigurăm
garanţie. Tel. 0788489173, 411709.
(ctr)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societate, comision 0.
499267, 0744124925. (8291267)

Supertempo execută tâmplărie
aluminiu, PVC, geam termopan.
Comandaţi acum şi aveţi o reducere de
10%. 472691, 0740366870. (8287715)

Hidroizolaţii termosudabile, calitate
garantată. Plata în rate. Tel. 411709,
472903. (ctr)

Cleanline oferă curăţenie
profesională cu utilaje
ultramoderne şi personal calificat.
Tel. 0741499145, 318221. (8287640)

Transport marfă 2 sau 3 t intern-
internaţional. 0723029152. (8286433)

Demolări. Transport materiale. Tel.
0788489183, 472903. (ctr)

CONSTRUCŢII CASE, VILE,
MANSARDE - proiectare, avizare,
execuţie la cheie. Tel. 472902,
0788240171. (ctr)

Înfiinţăm societăţi comerciale, plata
în rate. 0741900818, 463478.
(8292028)

VINE VARA! EXECUTAŢI SINGURI
RULOURI PARASOLARE. 414728.
(8292066)

Transport marfă ieftin Iveco 2 t. Tel.
473895, 0744551855. (8292020)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maş ini spă lat automate. 471743,
334137, 0740019361. (8287339)

Găuri hote, dibluri, zugrăveli, rigips,
tapetări, raşchetări lambriuri. 411174.
(8292043)

Execut zugrăveli, montăm faianţă,
parchet, raşchetez, paluxez. 476752,
0741929153. (8292044)

Amenajări interioare apartamente,
spaţii comerciale. Calitate mai bună,
preţ mai mic. PLATA ÎN RATE. Tel.
411709, 0788489183. (ctr)

Executăm zugrăveli, faianţă, parchet,
raşchetăm, paluxăm. 311194,
0723899475. (8292098)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, raşchetăm cercevele. 425386.
(8292076)

Curse Bucureşti (Otopeni), Opel
Vectra, seriozitate. 0744295593.
(8287876)

IEFTINĂ! TÂMPLĂRIE DIN PVC CU 5
CAMERE. 414728. (8292065)

SC Moty Prod Company execută
lucrări de amenajări interioare la cheie.
Oferim calitate, eficienţă,
profesionalism ş i garanţ ie. Tel.
0744177571, 470849. (8291958)

Tâmplărie aluminiu, geam termopan,
lemn masiv şi pal. Tel.

0740162599, 0744578311. (8291954)
Execut zidării, tencuieli, montez gresie

şi faianţă. 332825. (8291814)
Formaţie nunţi. Calitate ireproşabilă,

avantajos. 433117, 0745612477.
(8291805)

Reparaţii televizoare alb-negru, color,
la domiciliul clienţ i lor. 441257,
0740898757. (8291984)

Executăm tâmplărie aluminiu, 240.000
lei/ml şi PVC Rehau. 0722619020.
(8292356)

Transport intern şi internaţional Italia,
Spania, confort, siguranţă. Tel.
0744634263, 0741965191. (8292378)

Familie zugrăvim, tapetăm, gletuim,
faianţăm. Telefon 422115. (8292344)

Echipă tânără, dinamică executăm
construcţii armături betoane, şape,
acoperişuri, termoizolaţii, placări rigips,
zugrăveli, lavabile, găuri beton, instalaţii
electrice. Tel. 495209, 0744635233.
(8292251)

Rate! Reparaţii frigidere la
domiciliu, garanţie. 473715, 426846.
(8292158)

Amenajări interioare, faianţări,
zugrăveli, hidroizolaţ i i, calitate.
0740051923. (8291841)

Executăm lucrări cu faianţă, gresie,
zugrăveli rigips, parchet laminat.
0726428633, 462684. (8291849)

Urgent 3 zile înfiinţări, modificări
societăţi. 0723926687, 0740089025,
416906. (8292258)

SC execută confecţii metalice,
garduri, grilaje etc., închideri tablă
cutată, placări rigips, izolaţii,
hidroizolaţii. Manoperă mică.
Telefon 0740026923. (8264095)

Confecţ ionăm, vindem elemente
decorative din lemn pentru grădini şi
curţi. 442570, 0744395480. (8292130)

Găuri beton dibluri, hote, suspendate,
pexal. 435126. (8291876)

Filmări video, muzică nunţi, de
calitate, la preţuri accesibile. Tel.
318844, 0740045649. (8292360)

Amenajări, întreţineri spaţii verzi şi
grădini, lucrări de arat, nivelat ş i
însămânţat gazon, montaj sisteme de
irigat subterane. Telefon 0742149868.
(3328426)

Excursii Spania 190 E. Telefon
0742502502. (8292006)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU şi PVC,
geam termopan, ieftin, bonus plasă
insecte, glafuri. 0744170830,
475840. (8292013)

Înfiinţări societăţi, preschimbări
puncte de lucru, cesiuni,
consultanţă, promptitudine, preţuri
minime. Tel. 430408, 0744109261.
(8291941)

Transport marfă intern şi extern, cu
licenţe, 2,5-3,5 t, preţuri minime. Tel.
0722220339, 0745399166. (8287402)

Transport marfă, persoane,
microbuz 8 locuri. 0723147317.
(8287819)

Societate execută lucrări construcţii
vile, placări marmură, monumente
funerare. 0724869443. (8287490)

Tâmplărie aluminiu şi PVC, cu geam
termopan, începând cu 4,5 mil.
0744170830. (8287504)

EXECUTAŢI SINGURI JALUZELE
VERTICALE. 414728. (8292064)

Tehnoredactare computerizată în lb.
franceză, engleză, română, germană.
0740272849. (8287347)

Instalaţii sanitare şi termice, aer
condiţionat montaj, modificări, reparaţii.
0721697500. (8292238)

Transport marfă 2 sau 3 t, licenţă
intern, internaţional. 0723029152.
(8264071)

Executăm avantajos gresie, faianţă,
instalaţii electrice, tencuieli. Telefon
320224. (8263999)

Zugrăveli, gleturi, negociabil,
raşchetări parchet. 444993,
0721813645. (8264105)

SC Syscore SRL execută la
comandă tâmplărie aluminiu, lucrări
de calitate, garanţ ie, profile ş i
accesorii Balkan, Grecia, str. Traian
nr. 181. Tel. 468089, 0740759161.
(3332004)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice. Constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(3335223)

PROPLAST Goleşti Vrancea
produce şi livrează: folie solarii, folie
termocontractibilă, saci pentru
confecţii, pungi uz alimentar, sacoşe
maiou color, saci subţiri şi groşi. Tel./
fax 0237230706, 236353, mobil
0722275948. (ctr)

Restaurant King, N. Bălcescu nr.
3, organizează nunţi sau alte mese
festive. Telefon 0744616185.
(8286502)

Execut, pe bază de contract,
întreţinere şi reparaţii la echipamente
electrice, electronice, automatizări,
surse de sudură, maşini unelte,
standuri de centricubat, pompe de
injecţ ie, instalaţ i i interioare,
sterilizatoare pt. măcelării şi diverse.
Tel. 0741419997. (8264002)

SC închiriază avantajos maş ină
îngheţată şi aparat pop-corn. Telefon
0740662391. (8292267)

Serviciul Public Administrarea
Domeniului Public anunţă organizarea
licitaţiei pentru închirierea unui nr. de 9
terenuri situate în incinta Zonei de
Agrement Lac Vânători. Licitaţia va
avea loc în ziua de 18.05.2004, ora
10,00, la sediul Serviciului Public
Administrarea Domeniului Public din
bdul. G. Coşbuc nr. 253. În caz de
neadjudecare la prima şedinţă se va
organiza cea de- a doua şedinţă în data
de 25.05.2004, ora 10,00. Documentaţia
de licitaţie poate fi procurată de la sediul
Serviciului Public Administrarea
Domeniului Public, în perioada
27.04.2004-17.05.2004. Alte relaţii la
477102 sau 472969. (ctr)

Serviciul Public Administrarea
Domeniului Public anunţă organizarea
licitaţiei pentru închirierea unui nr. de 40
terenuri situate în incinta Zonei de
Agrement Plaja Dunărea. Licitaţia va
avea loc în ziua de 18.05.2004, ora
14,00, la sediul Serviciului Public
Administrarea Domeniului Public din
bdul. G. Coşbuc nr. 253. În caz de
neadjudecare la prima şedinţă, se va
organiza cea de-a doua şedinţă în data
de 25.05.2004, ora 14,00. Documentaţia
de licitaţie poate fi procurată de la sediul
Serviciului Public Administrarea
Domeniului Public, în perioada
27.04.2004-17.05.2004. Alte relaţii la
477102 sau 472969. (ctr)

În ziua de 7.05.2004, ora 12,00, are
loc licitaţia pentru vânzarea terenului
de 2400 mp, situat în str. Morilor nr. 1,
colţ cu str. Movilei. Preţul de pornire este
de 75 euro/mp. Relaţii şi dosarul de
licitaţii la tel. 471109, între 9,00-12,00.
(8263901)

Clubul Sportiv Municipal Dunărea,
cu sediul în Galaţi, bdul George
Coşbuc nr. 253A, organizează
licitaţie în data de 10.05.2004, ora
12,00, la sediul clubului, în vederea
vânzării următoarelor bunuri: 1)
microbuz marca Rocar TV 35 M,
anul de fabricaţie 1991, cu 16 locuri,
preţ începere licitaţie 77.587.707 lei;
2. microbuz marca Autobuzul TV D
14 M, an fabricaţie 1972, cu 11 locuri,
preţ începere licitaţie 17.633.570 lei.
Cota de participare la licitaţie este
de 2.000.000 lei. Documentele de
participare la licitaţie se vor
depune prin fax la nr. 472894 sau la
sediul clubului până la data de
10.05.2004. Relaţii suplimentare se
pot obţine la tel. 472894 sau la
sediul clubului. (3335666)

Meditez matematică cl.I-VIII. Tel.
323470, 0745417851.(ctr)

Profesor de matematică, cu
experienţă, meditez avantajos
capacitate şi bacalaureat. Telefon
463932. (8263926)

Română, engleză, franceză, baca-
laureat, admitere facultate. 465631.
(8291538)

SC Relisoc SRL, cu sediul în Galaţi,
str. Domnească nr. 12, bl. P2, ap. 8, în
calitate  de lichidator judiciar al SC Zadim
Vip SRL Galaţi, aflată în procedură de
reorganizare şi lichidare judiciară
(dosar nr. 473/LJ/2002 Tribunalul
Galaţi), cheamă în judecată pe data de
3.05.2004, la Tribunalul Galaţi (sala 10,
ora 8,00) pe următorii debitori: SC
Santeh SRL Galaţi, str. Brăilei nr. 29, bl.
P4, ap. 21, dosar 496/2004; SC
Carbotrade SRL Galaţi, str. Regiment 11
nr. 2 Siret, bl. I3, ap. 23, dosar 509/
2004; SC Rione Trading, str. Română
nr. 4, bl. LC 2, ap. 30, dosar 497/2004;
SC Aldin Impex SRL Galaţi, str. Cluj nr.
7, bl. D5C, ap. 2, dosar 508/2004; SC
Metroplex SRL Galaţi, str. Dimitrie
Bolintineanu nr. 18, dosar 571/2004.
(6509774)

SC Romtelecom SA, prin Direcţia de
Telecomunicaţii Galaţi, cheamă în
judecată, în data de 27.05.2004, la sala
10 a Tribunalului Galaţi, pe Fundaţia
“Dunărea de Jos”, prin Şerban Petrică,
cu ultimul sediu cunoscut în Galaţi, Micro
16, str. Teleajăn nr. 3, bl. A4, ap. 16, în
calitate de debitor în dosarul 616/2004,
având ca obiect pretenţii în sumă de
18.391.610 lei. (ctr)

SC Romtelecom SA, prin Direcţia de
Telecomunicaţii Galaţi, cheamă în
judecată, în data de 27.05.2004, la sala
10 a Tribunalului Galaţi, pe SC Rolband
Mixt SA, prin Pădurariu Gheorghe,
domiciliat în Galaţi, str. Traian nr. 3, bl.
C4, ap. 27, cu ultimul sediu cunoscut în
Galaţi, str. Ştiinţei nr. 119, în calitate de
debitor în dosarul 614/2004, având ca
obiect pretenţii în sumă de 4.533.505
lei. (ctr)

SC Romtelecom SA, prin Direcţia de
Telecomunicaţii Galaţi, cheamă în
judecată, în data de 10.05.2004, la sala
10 a Tribunalului Galaţ i, pe SC
Dumitrache Com SNC, prin Dumitrache
Vasile Cristian, cu ultimul sediu
cunoscut în Galaţi, str. Oţelarilor nr. 32,
bl. P2, ap. 75 în calitate de debitor în
dosarul 688/2004, având ca obiect
pretenţii în sumă de 46.088.997 lei. (ctr)

Georgiana şi Nicuşor mulţumesc
prinţesei magiei albe, Mihaela, pentru
dezlegarea cununiilor. Aveam probleme
dar acum suntem fericiţ i datorită
descântecelor sale.

Celor cu probleme le recomandăm să
apeleze tel. 0722834379, 470538, str.
Tecuci nr. 76. (8291994)

Lişinschi Andrei împuterniceşte pe
Negreţ Corneliu Eugen ca mandatar
financiar în campania electorală pt.
alegerile administraţiei publice locale din
mun. Galaţi. (8292250)

Beneficiar Ghimpu Ioniţă solicit acord
de mediu pentru extindere apartament
situat str. Oltului nr. 24, bl. A10/22.
Eventualele contestaţii se depun în
termen de 5 zile la APM. (8264091)

CHRISTIAN COMPANY
Sicrie între 850.000 şi italian

4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)

Vânzări sicrie, transport funerar
urban, interurban, Ţiglina I, A1/44.
461123, 0745230304. (3332524)

Servicii funerare, transport gratis, str.
Siderurgiştilor lângă Casa Roş ie.
Telefon 0788404676. (8287837)

Cu durere în suflet şi lacrimi eterne
anunţăm trecerea în nefiinţă după o
grea suferinţă a celui care a fost tată şi
bunic NISTOR IONEL (fost electrician la
Navrom). Corpul neînsufleţit este depus
la capela Bisericii Sf. Ilie.
Înmormântarea joi 29 aprilie, Cimitirul
Eternitatea.

Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Familia. (8264096)

În aceste clipe de tristeţe suntem
alături de naşii noştri Costică şi Iordana
Nedelcu la marea durere pricinuită de
moartea fiului lor NEDELCU COSTEL,
după o mare ş i grea suferinţă.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Fam. Tudorachi Ghiţă şi Anişoara.
(8263907)

Sora, cumnatul şi nepoţii anunţă cu
durere nemărginită decesul  celui care
a fost HUMELNICU SĂVEL. Dumnezeu
să-l ierte şi să-l odihnească în pace.
(8292222)

Suntem alături de familia greu încercată
prin pierderea devotatei şi iubitoarei soţii,
mame, bunici STOIAN EUGENIA. Familia
Gorcea. (8264061)

Anunţăm cu adâncă durere în suflet
moartea fulgerătoare a fiului, tatălui, şi
ginerelui nostru CHIRILOAE NICU, 44
ani, Şantierul Naval. Înmormântarea
29.04.2004, Cimitirul Ştefan cel Mare.
(8292149)

Familia, soţia, fiii şi nora anunţă
decesul  celui care a fost MANEA
GHEORGHE (GIGI) fost inginer  SIDEX.

Corpul neînsufleţit este depus la
Cimitirul Cătuşa, Biserica Sf.
Parascheva. (8263902)

Împărtăşim durerea colegei noastre
Melania la trecerea în nefiinţă a mamei
şi transmitem sincere condoleanţe
întregii familii. Olga şi Săftica. (8263925)

Colectivul clasei a X-a C de la Liceul
CFR şi dirigintele sunt alături de eleva
Cosmina Moman în aceste momente
grele pricinuite de pierderea tatălui
MARICEL MOMAN. (8263937)

Familia Popescu mulţumeşte
Organizaţiei Judeţene Galaţi a UNCMRR
ce reprezintă cadrele militare în rezervă
şi retragere, şi tuturor celor care au
fost alături de noi la trecerea în nefiinţă
a celui care a fost POPESCU C. IANCU.
(8263945)

Cu inimile zdrobite de durere, soţul,
copiii, nepoţii, nurorile şi ginerele
anunţă încetarea din viaţă a celei mai
dragi fiinţe care a fost RUSU SAŞA.

 Înmormântarea va avea loc joi la
ora 12.00 la Cimitirul Sf. Lazăr.
(8292288)

Locatarii bl. G2, sc. 1, sunt alături
de fam. Stoian în aceste momente
triste prin decesul  distinsei dne
STOIAN EUGENIA. Pios omagiu.
(8292125)

Cu durere în suflet deplâng
decesul  unchiului meu NISTOR ION
(nenea NELU). Sunt alături de
Mariana şi Mircea. Violeta Nistor şi
Mioara. (8292242)

Regrete eterne pentru cea care a
fost naşa noastră STOIAN EUGENIA.
Dumnezeu s-o ierte! Sincere
condoleanţe familiei. Finii
Simionescu. (8264057)

Pentru ultima dată sărut mâna nanei
mele STOIAN EUGENIA. Dumnezeu
s-o ierte! Fina Melanuşa. (8264057)

Suntem alături de colega noastră,
prof. Margareta Caraman la durerea
pricinuită de decesul  soţului. Sincere
condoleanţe! Colectivul Şcolii 34
“Mihai Viteazul” Galaţi. (8264054)

Cu durere în suflet, colegii de
la Şcoala Nr. 38 Grigore Moisil
anunţă despărţirea de prof.
CARAMAN ŞTEFAN MIRCEA.
Dumnezeu să-l odihnească.
(8292219)

Sunt alături de prietenul meu Emy
la suferinţa pricinuită de decesul
tată lui său MANEA GEORGE
VALENTIN. Sincere condoleanţe şi
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Marian Istrate. (8264116)

Un strigăt de dor, lacrimi şi durere la
trecerea a 40 de zile de când ne-ai
părăsit pentru totdeauna, GHEORGHIŢĂ
AURICA, plecată în lumea umbrelor la
10 ani după decesul  fiului  MARCEL. O
lacrimă, o floare, un gând şi câteva
cuvinte pe ale lor morminte. Nu vă vom
uita niciodată.

 Soţul, fiica, fiul, ginerele, nurorile şi
nepoţii. (8292304)

Cu aceeaşi durere anunţăm împlinirea
unui an de la pierderea prematură a
dragii noastre LAPOVIŢĂ GABRIELA.
Familia. (8291855)

Recunoştinţă veşnică, pios omagiu,
frumoase amintiri la 2 ani de la decesul
celei care a fost NIŢĂ MARIOARA.
Familia. (8292136)

Cu aceeaşi durere în suflet reamintesc
trecerea a 4 ani şi respectiv 15 ani de
la decesul  părinţilor mei SMADU
STROIA, SMADU PELAGHIA (PAŞA).

Dumnezeu să-i odihnească. Fiica,
nepoţii şi strănepoţii. (8264087)

Dragul nostru soţ, tată şi bunic
RADU IONEL NINEL, astăzi ai fi
împlinit 70 ani. Lacrimile
noastre îţi vor uda mormântul.

Nu te vom uita niciodată.
Familia. (8287349)

În fiecare an pe 28 aprilie îţ i
spuneam ˝La mulţi ani!˝ şi închinam
un pahar în cinstea ta

PETREA ALEXANDRU, 48 ani.
Astăzi ne închinăm la Bunul
Dumnezeu să te aibă în pază şi să
te ocrotească acolo unde eşti. Dacă
până acum această zi era un prilej
de sărbătoare, acum a devenit o zi
tristă cu amintiri şi regrete eterne.
Astăzi nu-ţi spunem ˝La mulţi ani!˝,
ci doar Dumnezeu să te ierte! Nu te
vom uita niciodată. Geta soţie, Dana
fiică şi Andreea nepoată. (8292101)

Dor nemărginit şi tristeţe la 6 luni,
respectiv, 4 ani şi 2 luni de la decesul
scumpilor noştri părinţi şi bunici
VÎLCU TASIICA, VÎLCU TEODOR,
Piscu. Dumnezeu să-i ierte.

Fiica, ginerele şi nepoatele dragi.
(8292226)

Se împlinesc în ziua de 28 aprilie 2
ani de la dispariţia iubitului nostru
FELEA VASILE. Va rămâne veşnic
în amintirea noastră. Soţia, fiica,
nepoţii. (8264064)

Pierdut  key card Blaupunkt luni
dimineaţă Poliţ ie, Domnească.
Recompensă. Telefon 0741576559.
(8292323)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX Ginghină
Ghiţă marca 92970. Se declară nulă.
(8292295)

Pierdut  ochelari de vedere str. Saturn
magazin. Recompensă aducătorului
200.000 lei. Telefon 437518. (8292272)

Pierdut  act concesiune nr. 8301/1975.
Se declară nul. (8263955)

Pierdut  act concesiune Cimitirul Sf.
Lazăr pe numele Dumitru Teodor. Se
declară nul. (8292233)

Pierdut  contract de vânzare
cumpărare nr. 28091/91 şi proces
verbal de predare-primire încheiat între
SC Loconfort SA ş i Popa Ionel,
apartament situat în cartier Micro 16,
bloc B13, ap. 91. Se declară nule.
(8264070)

Pierdut  contract de vânzare
cumpărare nr. 36478/1992 şi proces
verbal de predare-primire încheiat între
SC Loconfort SA şi Rusu Hariclia,
apartament situat în cartier I.C.Frimu bl.
U2, ap. 32. Se declară nule. (8264074)

Pierdut  leg. serviciu Toma Victoria.
Se declară nulă. (8263964)

Pierdut  act concesiune nr. 8019/1974,
P82/R3/L3 pe numele Chebac V. Iuliu.
Se declară nul. (8263965)

Pierdut  leg. ICMRSG SA Galaţi cu
marca 7607. Se declară nulă. (8264205)

Pierdut  proces-verbal de predare
primire încheiat între SC Loconfort SA
şi Ioviţă Costel şi Gherghina pentru
apartament nr. 35 din bl. E2, situat în
Galaţi str. Oţelarilor nr. 37 cartier Micro
20 aferent contractului de vânzare
cumpărare nr. 56339 din 1993. Se
declară nul. (8263989)

Pierdut  carnet student pe numele
Marcu Anghelina. Se declară nul.
(8264113)

Pierdut  carnet student pe numele
Borseri Claudia. Se declară nul.
(8264114)

Spaţiu comercial, parter, 85 metri,
colaborare. 0745820336. (8292370)

Vând 8 hale, complet utilate, separat
pe hală + Micro FNC, la Avicola Buceşti.
0744597224. (8292210)

Liceul Sanitar Galaţi, promoţia
1994, clasa XII D, anunţă întâlnirea
de 10 ani de la absolvire. Doreşti
să-ţ i revezi colegii? Sună la
0741540412, Aura Cristea.
(8263959)

Mulţumim colectivului secţiei Diabet şi
dnei doctor Moroşanu pentru sprijinul
acordat pacientei Afuza Frusina.
Familia. (8264202)

SC Andarox SRL Galaţ i solicită
autorizaţie de mediu pentru punct de
lucru cafe-bar situat în Micro 20,
bulevardul Dunărea, aferent blocurilor
A9 ş i A10, de la ARPM Galaţ i.
Eventualele reclamaţii vor fi depuse în
termen de 5 zile de la apariţia acestui
anunţ, la sediul ARPM Galaţ i.
(88292282)

Mulţumesc binefăcătoarei Aurica, din
Galaţi, pt. împăcarea cu soţul, după 2
ani. Rezolvă orice problemă de
despărţire, boli, cununii legate, spor în
afaceri, str. Română 123. 438955,
0742367465. (8292216)

În temeiul art. 39, alineat 3, din
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală, cu
privire la comunicarea actului
administrativ, Direcţia Controlului Fiscal
Galaţi anunţă că s-a emis proces-verbal
pentru SC Rominternational Com Impex
SRL, nr. 3363/6.04.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3, din
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală, cu
privire la comunicarea actului
administrativ, Direcţia Controlului Fiscal
Galaţi anunţă că s-a emis proces-verbal
pentru SC E-D SRL Galaţi, nr. 3891/
26.04.2004. (ctr)

Autoritatea Navală Română, prin
Autoritatea Navală Teritorială Galaţi,
recomandă tuturor proprietarilor de
nave, ale căror acte de naţionalitate nu
au fost reconfirmate până la 31.12.2003
şi în consecinţă le-a fost suspendat din
oficiu dreptul de arborare a pavilionului
român (conform art. 137 alin. 1,2 din
OG 42/1997 privind transportul naval -
republicată) să depună diligenţele
necesare pentru intrarea în legalitate şi
să nu pună în exploatare navele
respective, deoarece vor intra sub
incidenţa art. 28 din Legea 191/2003
privind infracţ iunile la regimul
transportului naval. (6509777)

Mandatarul financiar al organizaţiei
judeţene a Partidului Acţiunea Populară
este dna Grosu Lidia. (8263939)

Bîgu Mihaela solicit aviz de mediu
pentru amplasament modul tip Buzău,
Micro 19, str. Brăilei, aferent bl. K1.
Eventualele contestaţii se depun la APM
Galaţi în termen de 5 zile. (8263975)

Fam. Pantuş Vasile regretă cu
nemărginită durere trecerea
fulgerătoare în nefiinţă a vecinului ing.
MANEA GEORGE VALENTIN, un
deosebit om şi prieten. Dumnezeu să-l
ierte! Sincere condoleanţe familiei
îndoliate. (8264104)

Elevii clasei a VI-a B a Şcolii 34 sunt
alături de dna dirigintă Caraman
Margareta la greaua încercare
pricinuită de decesul  soţului prof.
CARAMAN MIRCEA. (8264117)

Noi, elevii claselor a VIII-a B şi C,
suntem alături de dna prof. Caraman
Margareta la decesul  soţului. Sincere
condoleanţe. (8264117)

Ziua de 28 aprilie obişnuia să ne
aducă bucurie şi sărbătoare, era
ziua aniversară a soţului, tatălui şi
bunicului nostru ANGHELUŢĂ IOAN,
60 ani. Astăzi în loc de ̋ La mulţi ani!˝
mai trişti ca niciodată spunem

Dumnezeu să-l aşeze în rând cu
îngerii. (8292143)"A
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n Fostul internaţional Jan Wouters
va fi secundul selecţionerului naţionalei
Olandei, Dick Advocaat, la Campionatul
European din Portugalia. Wouters, care
este campion european cu naţionala
Olandei în anul 1988, este în prezent
antrenor secund la echipa scoţiană
Glasgow Rangers. El îşi va începe
munca la naţionala olandeză pe 26 mai
şi va părăsi funcţia de secund la
încheierea turneului final. Selecţionerul
Dick Advocaat mai are doi secunzi, pe
Willem van Hanegem şi pe Bert van
Lingen.
n Antrenorul echipei Manchester

United, Alex Ferguson, a declarat că
gruparea engleză a început negocierile
cu fundaşul Rio Ferdinand privind
prelungirea contractului acestuia.
Ferdinand, cel mai scump fundaş din
lume, a fost suspendat, pe 19 decembrie
2003, pe o perioadă de 8 luni, pentru că
nu s-a prezentat la un test antidoping.
Internaţionalul englez a explicat că nu a
fost vorba de un refuz, ci de faptul că a
uitat să se prezinte. Ferguson consideră
că Rio Ferdinand (24 de ani) va mai
putea juca fotbal încă 12 sau chiar 14
ani. Rio Ferdinand s-a transferat la

Manchester în iulie 2002, de la gruparea
Leeds United, pentru suma de 46,8
milioane de euro, semnând un contract
pe o perioadă de cinci ani.
n Antrenorul Claude Puel şi-a

prelungit până în iunie 2007 contractul
cu gruparea OSC Lille. Puel (43 de ani),
fost jucător al echipei AS Monaco, cu
care a câştigat de două ori titlul de
campion al Franţei, a preluat condu-
cerea tehnică a echipei OSC Lille în vara
anului 2002, înlocuindu-l pe actualul
tehnician al formaţiei Paris Saint Germain,
Vahid Halilhodzic.
n Publicaţia germană “Kicker” sus-

ţine că, în cazul în care formaţia Energie
Cottbus va promova în Bundesliga,
fundaşul român Laurenţiu Reghe-
campf ar putea părăsi gruparea
germană fără sumă de transfer, deoa-
rece în contractul său nu sunt prevăzute
condiţii pentru prima ligă. Contractul lui
Reghecampf cu Energie Cottbus a fost
încheiat în vara anului 2000, iar “Kicker”
susţine că înţelegerea nu este valabilă
în prima ligă, deşi are ca final anul 2006.
Reghecampf (28 de ani) are deja oferte
de transfer de la două cluburi din
Bundesliga.

n Echipa Vitoria Guimaraes a învins,
luni seara, pe teren propriu, cu scorul
de 1-0, formaţia Sporting Braga, în
ultimul meci al etapei a 32-a a cam-
pionatului portughez. Clasament: 1.FC
Porto 79 puncte (virtual campioană),
2.Sporting Lisabona 70 p, 3.Benfica
Lisabona 70 p.
n Atacantul echipei braziliene

Fluminese, Romario (38 de ani), a primit
un tricou inscripţionat cu cifra 900, care
reprezintă numărul total de goluri
înscrise de fotbalist pe parcursul întregii
sale cariere. Fostul internaţional
brazilian a mărturisit că şi-a propus să
depăşească bariera de 1.000 de goluri.
n Internaţionalul portughez Rui

Jorge a fost depistat pozitiv în urma unui
test antidoping, în analizele sale fiind
descoperit un corticosteroid interzis,
Pulmicort. Fundaşul echipei Sporting
Lisabona a fost depistat pozitiv la testul
efectuat pe 13 februarie, după meciul
de campionat cu formaţia Moreirense,
însă va continua să joace până când
va fi stabilit şi rezultatul contraexpertizei.
Medicii clubului Sporting şi-au asumat

responsabilitatea pentru utilizarea de
către fotbalist a produsului “Nasal Aqua”
- spray nazal - aceasta fiind consi-
derată cauza rezultatului pozitiv.
n Un film de o oră şi şapte minute

în care fotbalistul britanic David
Beckham este prezentat dormind va fi
proiectat la National Portrait Gallery din
Londra. Intitulat “David”, portretul video
va fi proiectat integral anul viitor.
n Fostul fotbalist Diego Armando

Maradona “tolerează lichidele şi va
începe să se hrănească singur”, pentru
prima dată în cele nouă zile de când a
fost internat din cauza unor grave
probleme cardiace şi pulmonare, au
anunţat surse din cadrul clinicii.
n Un fotbalist englez amator

consideră că a marcat cel mai rapid gol
din istoria fotbalului, la numai două
secunde şi jumătate de la începerea unei
partide, a anunţat Federaţia Engleză de
Fotbal (FA). După fluierul de start al
meciului Cowes Sports - Eastleigh
(disputat pe 3 aprilie), Marc Burrows
(25 de ani) a şutat spre poartă, iar
mingea, purtată de vânt, a poposit în

plasă. În Cartea Recordurilor, cel mai
rapid gol din istorie este reuşita
argentinianului Ricardo Olivera, care a
înscris la două secunde şi opt zecimi
de la începutul unui meci.
n Fostul fotbalist Paul Gascoigne a

mărturisit că a vrut să se sinucidă în
timp ce se lupta cu dependenţa de
alcool. Gascoigne a recunoscut că s-a
gândit la sinucidere deoarece la
momentul respectiv considera că nu
poate trăi fără băutură.
n Doi jucători ai echipei FC Barce-

lona, mijlocaşul Thiago Motta şi funda-
şul Oscar Lopez, sunt acuzaţi că au
ameninţat şi hărţuit sexual o jurnalistă.
Femeia, a cărei identitate nu a fost
făcută publică, a declarat că a primit
ameninţări cu caracter sexual de la cei
doi fotbalişti, care au sunat-o în repe-
tate rânduri pe telefonul mobil. Pre-
şedintele clubului catalan, Joan Laporta,
a afirmat că aceste acuzaţii nu au nici
un fundament, fiind doar “preţul
celebrităţii”.

Echipa naţională a României va
întâlni, în această seară, pe Stadionul
“Giuleşti”, reprezentativa Germaniei,
într-un meci de pregătire pentru cam-
pania de calificare la Campionatul
Mondial din 2006. Meciul va începe la
ora 20.00 şi va fi transmis în direct de
România 1 (TVR 1). Partida va fi
arbitrată de o brigadă italiană, cu
Roberto Rosetti la centru, ajutat la cele
două linii de Alessandro Stagnoli şi
Alessandro Griselli.

De-a lungul anilor, România a obţinut
o singură victorie în faţa Germaniei, pe
22 noiembrie 1967 (1-0, pe Stadionul
“23 August” din Bucureşti). Palmaresul
all-time al întâlnirilor directe  ro-
mâno-germane este: 11 1 3 7 12-34.
Primul meci dintre România şi Germania
a avut loc pe 27 august 1935 la Erfurt,
iar ultimul s-a disputat pe 12 iunie 2000,
la Liege, în cadrul Euro 2000.

Selecţionerul României, Anghel
Iordănescu, a declarat că mulţi jucători
din campionatul intern vor începe ca
titulari partida cu Germania. “Avem
parte de cele mai multe probleme
de sănătate din ultima vreme.
Mulţi jucători din campionatul
intern vor fi titulari. În acest fel se
va vedea şi care este valoarea

competiţiei interne. De data asta,
dacă luăm în calcul şi valoarea
adversarului, este cea mai grea
situaţie în care am fost vreodată la
echipa naţională”, a declarat Iordă-
nescu, la finalul antrenamentului oficial.

Antrenamentul selecţionatei române,
la care au participat 21 de jucători, a
durat o oră şi 15 minute. Jucătorii au
efectuat, la început, alergări, fiind
împărţiţi în două grupuri, unul format din
Ganea, Dancia, Chivu şi Ghionea şi altul
compus din restul lotului. Fotbaliştii,
împărţiţi în două echipe, au participat
apoi la un joc în care pasele se dădeau
cu mâna, iar golurile cu capul. Ganea,
Dancia şi Ghionea au efectuat doar
alergări, iar Chivu s-a antrenat separat,
făcând mişcări de stretching. Antre-
namentul s-a încheiat cu un joc între
două echipe, pe teren redus, fără
portari.

Anghel Iordănescu a convocat
pentru această partidă 26 de jucători:
Lobonţ, Stelea, M.Popa - portari;

Stoican, Raţ, Contra, Iencsi, Chivu,
Rădoi, Dancia, Ghionea, Bărcăuan -
fundaşi; Fl.Petre, Alexa, Pancu,
Ov.Petre, Cernat, Dică, Pleşan,
A.Cristea, Caramarin - mijlocaşi; Ganea,
M.Niculae, Mutu, Dănciulescu, Neaga -
atacanţi. Din motive medicale, Pancu,
Cernat, Mutu şi A.Cristea sunt indispo-
nibili pentru meciul de astăzi.
n Jucătorul echipei Bayern

Munchen, Michael Ballack, a făcut
deplasarea la Bucureşti cu selecţionata
Germaniei, pentru partida amicală cu
reprezentativa României. Ballack era
incert pentru meciul de la Bucureşti,
după ce suferise duminică o acciden-
tare la gambă. În schimb, Christian
Worns (Borussia Dortmund) şi Christian
Rahn (SV Hamburg) nu vor evolua în
partida cu România, din cauza unor
accidentări. Delegaţia Germaniei, din
care fac parte 18 jucători, a aterizat,
ieri, pe Aeroportul “Băneasa” la ora
15.10, cu o cursă charter. Lotul deplasat
la Bucureşti cuprinde următorii jucători:

Kahn, Lehmann - portari, Baumann,
Friedrich, Lahm, Nowotny - fundaşi,
Ballack, Ernst, Frings, Hamann,
Jeremies, Kehl, Ramelow, Schneider -
mijlocaşi, Bobic, Freier, Kuranyi, Neuville
- atacanţi. Selecţionata Germaniei a fost
cazată la Hotelul “Crowne Plaza”.
n Preţurile biletelor pentru meciul

amical România - Germania: la peluze -
150.000 de lei, la tribuna a doua -
250.000 de lei, la tribuna întâi - 400.000
de lei, iar la tribuna zero - 1,5 milioane
de lei.
n Noile modele de echipament

pentru echipa naţională a României,
marca Adidas, au fost lansate, luni, în
timpul unei conferinţe de presă care a
avut loc la Casa Fotbalului. Echipamentul
de bază este galben-auriu cu inserţii
tricolore, iar numerele de pe tricouri sunt
scrise cu albastru. Echipamentul de
rezervă este alb, pe mâneci şi pe şort
având trei dungi galbene, iar gulerul este
roşu. Noul model va fi folosit în premieră
la meciul cu Germania.
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Luptãtorii
juniori
pleacã
la Buziaº
n Începând de vineri, la

Buziaş (judeţul Timiş),
Federaţia Română de Lupte
organizează Campionatul
Naţional de lupte libere pentru
juniori.

Pentru  această finală sunt
calificaţi primii doi sportivi
gălăţeni de la etapa judeţeană:
Mihaela Dima, Maria Feraru,
Simona Sandu, Rebeca
Gheorghiţă, Nicoleta Chihaia,
Ionela Păun, Iuliana Vieru,
Felicia Ciorobâtcă, Ionela
Patrichi, Mihaela Filote, Nicoleta
Vieru, Florentina Donose, Ana
Bogdan, Neculai Micu, Octavian
Barbeci, Florin Popa, Alin Păun,
Nicu Manole, Alin Miron, Alexe
Stancu şi Ionuţ Chiobas (toţi de
la CSM Dunărea şi CA Tg.Bujor),
Cătălina Crihană, Ionela Alexa,
Nicoleta Albu, Viorel Alionte şi
Ionuţ Băzu (Clubul Sportiv
Şcolar Tecuci) şi luptătorii de la
Clubul Sportiv Galaţi - Marian
Gheorghiţă, Adrian Poteraşu,
Liviu Popa, Nicu Olăreanu şi
Florin Munteanu.
n Sala “Siderurgistul” va

găzdui,  începând de vineri şi
până duminică, competiţia de
badminton, dotată cu “Cupa
Siderurgistul”. La această a V-a
ediţie vor avea loc întreceri
pentru juniori - de 11 şi 13 ani.
n Meciul de handbal dintre

echipele de junioare ale CSS
Galaţi şi LPS Buzău, contând
pentru Campionatul Naţional, nu
s-a disputat. Echipa buzoiană
nu s-a prezentat, şi astfel
gălăţencele au fost declarate
învingătoare cu scorul de 10-0.
n Vineri, în Divizia C de

fotbal, echipa gălăţeană FCM
Dunărea are de susţinut încă
un examen dificil, întâlnind
Petrolul Berca (Stadionul
“Dunărea”, ora 17,00).
n Sâmbătă şi duminică, în

Sala “Siderurgistul” se vor
desfăşura întrecerile turneului
final al Campionatului Naţional
de Karate Tradiţional. Se vor
întrece sportivi din toată ţara,
la categoriile juniori, tineret şi
seniori - feminin şi masculin.
n Cu puţin timp în urmă, o

selecţionată de rugby - juniori II
şi III - a Colegiului Tehnic “Traian
Vuia” a întreprins un turneu în
Suedia şi Danemarca. Cu acest
prilej, tinerii rugbyşti gălăţeni au
susţinut mai multe meciuri, în
care au înregistrat rezultatele:
12-10 cu Rugby Club Malmo
(punctele gălăţenilor fiind
înscrise de Angheluţă şi Eftimie
- câte o încercare şi Gheorghe
- transformare); 27-10 cu
Rugby Club Trelleborg şi 0-20
cu echipa de seniori a Clubului
Speed Copenhaga.
n Astăzi, de la ora 14,00, la

Galaţ i se va desfăşura o
interesantă competiţie de
minifotbal - “Cupa
Universităţilor”. Organizată de
Bergenbier, competiţia a adunat
la startul ei patru echipe din
centrul universitar Galaţi:
Facultatea de Inginerie a
Alimentelor - Facultatea de
Metalurgie şi Facultatea de
Educaţie Fizică şi Sport -
Facultatea de Mecanică.

Mâine, de la aceeaşi oră,
vor avea loc finala mică şi finala
mare.

Competiţia este găzduită de
Sala “Siderurgistul”.

Întreceri similare vor mai
avea loc la Iaşi, Timişoara şi
Bucureşti.
n Clubul de Fotbal Oţelul

organizează selecţie pentru
grupele de copii de 6 şi 8 ani
(clasele I şi a II-a). Selecţia are
loc în fiecare duminică, orele
10,00-12,00, pe terenul sintetic
din Complexul Sportiv
“Siderurgistul”, ş i este
coordonată de antrenorul Zoly
David.

Fãrã prime
Preşedintele de onoare al echipei FCM Bacău, Dumitru Sechelariu, a

decis să blocheze primele jucătorilor, din cauza rezultatelor slabe
înregistrate de echipă în ultimele două etape.

HANDBAL. Echipa Universitatea
Remin Deva va juca, pe 15 sau 16 mai,
în deplasare, primul meci al finalei Cupei
Challenge la handbal feminin, împotriva
formaţiei germane FC Nurnberg, s-a
stabilit, ieri, la Viena, în urma tragerii la
sorţi. Partida retur va avea loc pe 22
sau 23 mai, la Deva.

RUGBY. Federaţia Română de Rugby
a programat pentru acest an un număr
de aproximativ 40 de controale anti-
doping, încheind în acest sens un
protocol cu Laboratorul de Control
Doping din cadrul Institutului Naţional de
Cercetare pentru Sport. Forul român
doreşte astfel evitarea situaţiei de anul
trecut, când echipa Remin Baia Mare a
fost exclusă din competiţie, după ce s-a
descoperit că mai mulţi jucători fuseseră
dopaţi la finala mică a Diviziei Naţionale.

HANDBAL. Fostul preşedinte al
echipei Fibrexnylon Săvineşti, Petru
Paleu, a declarat că intenţionează să
revină la conducerea echipei nemţene,
din dorinţa de a-şi adăuga în palmares
încă un titlu naţional. “Vreau să egalăm
«scorul» la trofeele cucerite. Nu pică
bine trei Cupe ale României şi doar două
titluri naţionale. Ne mai trebuie încă un
titlu”, a adăugat Paleu, care nu a
precizat data la care îşi va face
revenirea în sport.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în
semifinalele conferinţelor play-off-ului
ligii profesioniste nord-americane de
hochei pe gheaţă (NHL), care se
desfăşoară după sistemul “cel mai bun
din şapte meciuri”: Tampa Bay -
Montreal 3-1 (Tampa conduce la general
cu scorul de 2-0), Philadelphia - Toronto
2-1 (2-0), Colorado - San Jose 0-1 (0-3).

BASCHET. Rezultate înregistrate în
partidele din primul tur al play-off-ului
ligii profesioniste nord-americane de

baschet (NBA), care se desfăşoară
după sistemul “cel mai bun din şapte
meciuri”: Milwaukee - Detroit 92-109
(Detroit conduce la general cu scorul
de 3-1), Dallas - Sacramento 92-94
(1-3).

NATAŢIE. Înotătorul australian Ian
Thorpe a anunţat că a acceptat să
concureze în proba olimpică de 400 m
liber, pe locul lăsat liber de compatriotul
său Craig Stevens, care şi-a anunţat
retragerea. “Sunt fericit că am posibi-
litatea să concurez în această probă la
Jocurile Olimpice şi îi sunt recunoscător
lui Craig Steven pentru că mi-a acordat
această şansă”, a declarat Thorpe.
Stevens a terminat pe locul doi proba
de 400 m liber din cadrul campionatelor
Australiei, poziţie care i-a permis
calificarea în concursul olimpic, însă a
anunţat că renunţă la locul său, pentru
a-i permite fostului campion olimpic Ian
Thorpe să îşi apere titlul. Stevens se va
concentra asupra celorlalte probe la
care s-a calificat pentru Jocurile de la
Atena, 1.500 m liber şi ştafeta de 4x200
m liber. Thorpe, care deţine recordul
mondial şi în proba de 1.500 m, a ratat
calificarea la 400 m, fiind descalificat
după ce a sărit în bazin înainte de start.

AUTOMOBILISM. Pilotul britanic al
echipei BAR Honda, Jenson Button,
este, în opinia directorului tehnic al
scuderiei Ferrari, Ross Brawn, unul
dintre principalii favoriţi pentru înlocuirea
campionului mondial Michael
Schumacher, în momentul în care
acesta va decide să se retragă. “Într-o
zi, Michael se va retrage. Trebuie, deci,
să vedem cine este cel mai potrivit să-l
înlocuiască. Cred că Jenson va fi fără
îndoială pe lista noastră. Va fi unul dintre
cei mai buni piloţi în anii următori”, a spus
Brown.

MUNCHEN. Tenismanul român Victor
Hănescu s-a calificat în turul doi al
turneului ATP de la Munchen, dotat cu
premii în valoare totală de 380.000 de
euro. Hănescu l-a învins, în runda
inaugurală, cu scorul de 6-2, 7-6 (5),
pe germanul Lars Burgsmuller. În faza
următoare a competiţiei, jucătorul român
îl va întâlni pe rusul Nikolai Davidenko,
care l-a învins, în primul tur, cu scorul
de 7-6 (3), 6-4, pe Andrei Pavel (cap
de serie nr. 6).

MOSCOVA. Bunica Annei
Kurnikova susţine că nepoata ei se va
mărita în curând cu Enrique Iglesias. În
vârstă de 66 de ani, bunica Annei a
declarat  că cei doi îndrăgostiţi i-au cerut
binecuvântarea pentru a se căsători.
Anna şi Enrique (foto) au vizitat-o, în
urmă cu o săptămână, la Moscova, pe
bunica ce poartă acelaşi nume cu
sportiva.

MONTE CARLO. Tenismanul român
Andrei Pavel ocupă locul 13, cu 109
puncte, în clasamentul Indesit ATP 2004
Race pentru această săptămână,
ierarhie dată publicităţii la Monte Carlo.
Pavel, care a ajuns, săptămâna trecută,
în optimile de finală ale turneului de la
Monte Carlo, a urcat două poziţii, în timp
ce Victor Hănescu a coborât patru
locuri, ocupând locul 78, cu 29 de

puncte. Pe primele zece locuri în
clasamentul ATP: 1.Roger Federer
(Elveţia), 2.Andy Roddick (SUA),
3.Guillermo Coria (Argentina), 4.Marat
Safin (Rusia), 5.Carlos Moya (Spania),
6.Andre Agassi (SUA), 7.Tim Henman
(Marea Britanie), 8.Lleyton Hewitt
(Australia), 9.Dominik Hrbaty
(Slovacia), 10.Juan Carlos Ferrero
(Spania).

La sfârşitul săptămânii trecute,
dansatorii sportivi au luat parte, în
Capitală, la prima ediţie a “Cupei
Pygmalion”, competiţie din cadrul
Campionatului Naţ ional,
organizată de clubul cu acelaşi
nume, recent înfiinţat. La start s-au
prezentat aproximativ 300 de
perechi, reprezentând cluburi şi
asociaţ i i de dans sportiv din 7
judeţe ale ţării.

Clubul gălăţean “Fantezia” a
participat cu 9 perechi, singurul
rezultat notabil fiind obţinut, la
clasa hobby (6-9 ani), de Andreea
Toma şi Mihai Paraschiv, care au
ocupat locul al doilea în ierarhia
finală. Însă, după cum ne-a
declarat preşedintele grupări i
gălăţene, Ionuţ Letfer, arbitrii care
au oficiat la această competiţie au
fost principali i “actori”,
clasamentele finale fi ind
influenţate decisiv, în favoarea
echipelor bucureştene prezente în
competiţie. “Arbitrajul a fost de-a
dreptul scandalos. Dacă s-a
ajuns ca şi copiilor de 10 ani să li
se fure performanţele, nu suntem
deloc pe un drum bun. Am avut o
pereche care s-a calificat în toate
finalele de până acum, iar de data
aceasta a fost clasată doar pe
locul 10! Mi se pare jenant să te
bucuri pentru o simplă diplomă.
Copii i noştr i au plâns după
afişarea rezultatelor, pentru că ei
îşi cunosc valoarea şi nu pot să
înţeleagă de ce sunt depunctaţi
fără motiv. La orice concurs,
gazdele beneficiază de un bonus
din partea arbitrilor, dar de aici
până la a stabili ierarhia în funcţie
de interese e cale lungă. La acest
concurs a fost un scandal imens,
pentru că toţi participanţii au fost
defavorizaţi. Delegatul clubului
ploieştean chiar s-a certat în public
cu preşedintele federaţ iei pe
această temă”, ne-a spus Ionuţ
Letfer.

n Gruparea Farul Constanţa a făcut
memoriu împotriva arbitrului Sorin
Corpodean, care a condus partida cu
Dinamo Bucureşti (scor 1-2), disputată
în etapa a 23-a a Diviziei A. Oficialii
grupării constănţene consideră că Sorin

Corpodean a defavorizat formaţia Farul
şi au solicitat, în scris, comisiei prezidate
de Ion Crăciunescu, să analizeze
prestaţia centralului.
nnnnn Preşedintele de onoare al

echipei FCM Bacău, Dumitru
Sechelariu, a decis să blocheze
primele jucătorilor, din cauza
rezultatelor slabe înregistrate de
echipă în ultimele două etape (1-3
la Ploieşti, cu Petrolul, şi 0-1, acasă,
cu Poli AEK Timişoara).
n Jucătorii echipei FC Braşov, Mihai

Baicu şi Ciprian Mozacu, au fost
suspendaţi de către Consiliul de
Administraţie al clubului până în vară.
Mozacu (foto) şi Baicu au fost excluşi
din lot în urmă cu o lună, de către
antrenorul Răzvan Lucescu. Baicu are
contract cu FC Braşov până în 2006, în
vreme ce înţelegerea lui Mozacu cu
gruparea braşoveană expiră în vara
acestui an.

nnnnn Consiliul de Administaţie al
grupării Petrolul Ploieşti a decis
excluderea mijlocaşului Cătălin
Liţă din lotul echipei ploieştene, din
cauza evoluţiilor foarte slabe.
Contractul lui Liţă cu formaţia
prahoveană expira la finalul acestui
sezon.
n Trei autovehicule au ars, duminică,

în curtea clubului Dinamo, flăcările
distrugând un camion, un autobuz şi o
izotermă. Cauzele incendiului nu au fost
încă stabilite.
nnnnn Preşedintele clubului Apulum

Alba Iulia, Viorel Măluşel, a declarat
că meciul cu formaţia FCM Bacău
se va disputa pe teren, fără jocuri
de culise. “Meciul se va desfăşura
doar pe teren, suntem oneşti şi
nu vom intra sub nici o formă în
jocuri de culise. Nici nu are rost să
mai discutăm acest subiect”, a
spus Măluşel.
n Preşedintele clubului Olimpia Satu

Mare, Mircea Govor, a depus un
memoriu la Federaţia Română de Fotbal
(FRF), în care solicită un control privind
corectitudinea desfăşurării partidei
Tricotaje Ineu - Jiul Petroşani (scor 1-2),
din etapa a 23-a a Diviziei B. Govor
solicită şi intervenţia Parchetului
Naţional Anticorupţie (PNA), pentru că
“oricine se pricepe la fotbal îşi dă seama
că la Ineu a fost o comedie”. În replică,
directorul sportiv al clubului Jiul
Petroşani, Petre Drăgoescu, a declarat
că acuzaţiile lui Govor sunt nefondate.
nnnnn Preşedintele Ioan Becali a

declarat că jucătorii echipei Rapid
sunt plafonaţi şi blazaţi şi a subliniat
că fotbaliştii grupării giuleştene
sunt împărţiţi în mai multe grupuri.
“La Rapid văd jucători plafonaţi şi
blazaţi. Ne putem despărţi în vară
de toţi, dacă nu corespund. Vor
rămâne doar jucătorii care vor
performanţă şi vor să transpire
pentru bani”, a afirmat Becali, care
a mai spus că Rapid nu mai are nici
un obiectiv pentru acest sezon.

Dopaj
Fotbalistul internaţional portughez Rui Jorge a fost depistat pozitiv

în urma unui test antidoping, în analizele sale fiind descoperit un
corticosteroid interzis, Pulmicort.

În cea de-a 21-a etapă a Diviziei D
de fotbal s-au înregistrat rezultate
foarte strânse. În trei meciuri au fost
scoruri egale, iar celelalte trei s-au
încheiat - cu o singură excepţie - la
scoruri mici.

Într-un derbi gălăţean s-au întâlnit
Junkers şi Metalosport, meci încheiat
cu succesul liderului la scorul de 4-1.
Ciurea - 2, Taşcă şi Zain au înscris
pentru învingători, iar Ciolacu pentru
“metalurgişti”.

Au jucat formaţiile:
Junkers: Dumitraşcu - Onose,

Ciurea, Boroş (Zontea), Clim (Metehău),
Iancu, Taşcă, Codreanu, Popa, Mogoş
(Stan), Zain (Mitrea).

Metalosport: Tănase (Postolache)
- Alexandru, Vargheş (Munteanu),
Balaban, Vlad, Mihai, Voicu, Buciu-
meanu (Iurea), Ciobanu, Cojocaru
(Damian), Scutaru.

La Tg.Bujor - un meci de 1-1: Bujorii
şi Sporting Voinţa Lieşti. Golurile au fost

CLASAMENT
  1.JUNKERS GALAŢI 21 20 0 1 103-8 60
  2.Sporting Voinţa Lieşti 21 16 2 3 47-21 50
  3.CSU Metal Galaţi 21 14 2 5 80-27 44
  4.Sporting Tecuci 21 13 0 8 59-27 39
  5.Avântul Lieşti 21 11 3 7 40-28 36
  6.FCM Dunărea II Galaţi 21 10 1 10 38-37 31
  7.Viitorul Bereşti 21 10 0 11 37-42 30
  8.Bujorii Tg.Bujor 21 8 5 8 29-43 29
  9.Voinţa Cudalbi 21 9 0 12 28-41 27
10.Metalosport Galaţi 21 7 4 10 30-37 25
11.Dunis Iveşti 21 7 4 10 32-47 25
12.Mălina Smârdan 21 8 0 13 39-50 24
13.Progresul Măstăcani 21 5 7 9 25-44 22
14.Muncitorul Ghidigeni 21 4 4 13 30-95 16
15.Petrol Plus Oancea 21 4 2 15 13-45 14
16.Dueta Fântânele 21 3 4 14 25-63 13

FOTBAL ÎN ACEASTÃ SEARÃ, ÎN GIULEºTI

România - Germania
n Bilanþ negativ cu echipa
lui Rudi Voller n La oaspeþi
va evolua ºi Ballack
n Printre “tricolori” se aflã
ºi gãlãþeanul Sorin Ghionea
n Preþul biletelor - între
150.000 ºi 1,5 milioane lei
n Meciul va fi transmis
de TVR 1

n n n n n COMPETIÞII COMPETIÞII COMPETIÞII COMPETIÞII COMPETIÞII nnnnn ªTIRI ªTIRI ªTIRI ªTIRI ªTIRI
nnnnn REZUL REZUL REZUL REZUL REZULTTTTTAAAAATETETETETE
Petre Paleu vrea sã revinã
în handbal

TENIS PE... MERIDIANE

Anna se mãritã

Unde am ajuns!?Unde am ajuns!?Unde am ajuns!?Unde am ajuns!?Unde am ajuns!?
Arbitrajul îºi face simþitã “prezenþa”
ºi în concursurile de dans sportiv

DIVIZIA DDIVIZIA DDIVIZIA DDIVIZIA DDIVIZIA D

Liderul se distanþeazã...
marcate de Stanciu, respectiv Tudose.
Arbitrul Ciprian Neculai a eliminat doi
jucători de la oaspeţi - Gafton şi Stanciu.

Bujorii: Luca - Ghioane (Dragomir),
Blaga, Tot, Dogaru (Basalic), Blănaru,
Vlad, Călin (Ichim), Stanciu, Rusu,
Vârgolici.

Sporting Voinţa:  Dumbravă -
Ganea, Susanu, Munteanu, Seceanu,
Doicaru, Iftimie, Gafton, Tudose,
Stanciu, Scarlat.

Mălina Smârdan a reuşit o victorie
preţioasă, în faţa unei echipe bine cotate
- Sporting Tecuci. Gazdele s-au impus
cu scorul de 3-1, goluri Vârgolici, Tudor
şi Tănase. Pentru tecuceni a marcat
Pârvu.

Iată şi celelalte rezultatele înregis-
trate: Muncitorul Ghidigeni - Dunis
Iveşti 2-2 (Moraru - 2, respectiv, C.Gotu
şi Stancu), Progresul Măstăcani -
Dueta Fântânele 2-2 (B.Cojoc şi Ţocu,
respectiv Ene şi Tănase), Viitorul
Bereşti - CSU Metal Galaţi 1-0
(Dumitran - min. 87).

FLASH FOTBALFLASH FOTBALFLASH FOTBALFLASH FOTBALFLASH FOTBAL

Romario - 900 de goluri

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZONÎNTRE VESTIAR ºI GAZONÎNTRE VESTIAR ºI GAZONÎNTRE VESTIAR ºI GAZONÎNTRE VESTIAR ºI GAZON
Memoriu împotriva
lui Corpodean

BURSA TRANSFERURILORBURSA TRANSFERURILORBURSA TRANSFERURILORBURSA TRANSFERURILORBURSA TRANSFERURILOR

Olanda are trei “secunzi”

Fazã de la
antrenamentul

de ieri al
"tricolorilor"

n Astăzi sunt programate jocurile etapei a 22-a a Diviziei D de fotbal: Metalosport
- CSU Metal Galaţi (terenul “Metalosport”), Sporting Tecuci - Bujorii Tg.Bujor, Voinţa
Cudalbi - Junkers Galaţi, Sporting Voinţa Lieşti - Muncitorul Ghidigeni, Dunis Iveşti
- Viitorul Bereşti. Ultimul meci este programat mâine: Dueta Fântânele - Mălina
Smârdan (terenul “Metalosport”).

Partidele încep la ora 17,30, în deschidere disputându-se meciurile echipelor de
juniori.
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28 APRILIE

28 APRILIE
MEGA TV

n FILME LA TV n  FILME LA TV

HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 28 aprilie

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Meteo

28 APRILIE

28 APRILIE

28 APRILIE

apelor Dunãrii din 27 aprilie

Cernavodă 541 cm - 3 cm
Hârşova 584 cm - 1 cm
Brăila 571 cm - 1 cm
GALAŢI 547 cm    staţ.
Isaccea 438 cm - 2 cm
Tulcea 356 cm    staţ.
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AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151; e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.
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o TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Isis 1 SRL, Str. Portului, bloc Olt 3
(Liceul de Marină)                                     - 460428

CINEMA Perioada: 23-29 aprilie 2004
Galaţi: Cinema “Central”: Bun venit în junglă  -  orele: 9,30; 11,30; 13,30;

15,30; 17,30; 19,30. Cinema “Republica”: Risc extrem - orele 15,30; 17,30;
19,30. Cinema “Ţiglina”: Circuite de foc -  orele: 11,00; 13,00; 15,00; 17,00;
19,00. Cinema “Dacia”: Formula 51,  zilnic: 15,30-17,30. Sâmbătă şi duminică
- matineu, ora 12,30 Desene animate. Luni liber.

Tecuci: Cinema “Arta”: Peştele cel mare - orele: 15,30; 18,00. Sâmbătă şi
duminică, matineu: ora 10,00.

Persoanele interesate de  ocuparea
locurilor de muncă vacante şi de
înregistrarea ofertei de locuri  de muncă
vacante sunt aşteptate la noul sediu al
AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească
nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între
orele 7,30-12,00.

Lista locurilor de muncă
vacante anunţate la AJOFM Galaţi,
valabilă astăzi, 28.04.2004:

agent pază, control acces, ordine şi
intervenţie; casier; coafor; confecţioner
- asamblor textile; contabil; cosmetician;
director adjunct societate comercială;

dulgher; economist în management;
economist în relaţ i i economice
internaţionale (absolvent 2003);  elec-
trician în construcţii; faianţar; fierar
betonist; frizer; înginer căi ferate,
drumuri şi poduri; inginer construcţii
civile industriale şi agricole; inginer
geolog; inginer topograf; inginer
inst.pentru construcţii; instalator apă
canal; instalator instalaţii tehnico-
sanitare şi de gaze; maistru construcţii
civile industriale şi agricole; maşinist
maşini mobile pentru transporturi
interioare; mecanic auto; montator pereţi

şi plafoane din ghips carton; muncitor
necalificat; operator fabricarea
produselor fă inoase; operator
preparare produse lactate; secretară;
şofer autocamion/maşină de mare tonaj;
şofer autoturisme şi autocamionete;
tâmplar binale; tâmplar mecanic la frezat
şi găurit; tâmplar universal; tapiţer;
ţesător restaurator manual de covoare;
tinichigiu carosier; tinichigiu industrial;
vânzător; vopsitor auto; vopsitor indus-
trial; zidar roşar tencuitor; zugrav
vopsitor.
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Sf. Ap. Iason şi Sosipatu; Sf. Maxim şi Dada.
Vremea se va menţine relativ frumoasă, pe fondul unui cer în general acoperit.

Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între 17 şi 19°C, iar minimele vor fi cuprinse, în
timpul nopţii, între 6 şi 8°C. Vântul va prezenta intensificări temporare, din sector nordic
şi nord-vestic, cu viteze de 10-25 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

1758 - Se naşte JAMES MONROE
(m. 1831), al cincilea preşedinte al SUA
(1817-1825).

1959 - Al.I.Cuza dă decretul pentru
înfiinţarea Biroului de statistică al Ţării
Româneşti şi numeşte ca şef al acestuia
pe Dionisie Pop-Martin.

1861  - Se  naşte SAVA   ATHANASIU
(m.1946), geolog, membru corespon-
dent al Academiei Române.

1887  - Se naşte EDGAR ISTRATTY,
cântăreţ, unul dintre membrii fondatori
ai Operei Române din Bucureşti.

1908  - Ia fiinţă Societatea Scriitorilor
Români. Primul preşedinte ales a fost
Cincinat Pavelescu, iar vicepreşedinte
Mihail Sadoveanu.

1919  - Conferinţa de pace de la
Paris aprobă Pactul Societăţii Naţiunilor,
act fundamental pe baza căruia a fost
creată Societatea Naţiunilor. România
este, alături de alte 26 de ţări, semnatară
a Pactului.

1923 - Se naşte GHEORGHE
NICULESCU (m. 1995), general-
locotenent medic. A introdus pentru
prima dată în România tratamentul cu
laser de slabă putere în ortopedie şi
traumatologie, bisturiul cu laser de 100
W.

1927 - Se naşte ILEANA TEODORINI-
DAN, artistă decoratoare.

1934 - Se naşte RADU MAIER, pictor,
gravor, ilustrator de carte.

1942 - Se naşte BARBRA
STREISAND, actriţă americană, laureată
cu Premiul Oscar.

1943 -  Se naşte AUGUSTIN
COSTINESCU, pictor.

1945 - A fost arestat şi executat de
către partizani, la Milano, Benitto
Mussolini.

1948 -  Se naşte IOLANDA
MALAMEN, poetă, laureată cu Premiul
Asociaţiei Scriitorilor din Bucureşti.

1957  - Ia fiinţă Federaţia Mondială a
Oraşelor Înfrăţite, cu sediul la Paris.

1960 - Încetează din viaţă I. VALJAN
(n.1881), dramaturg.

1987  - Încetează din viaţă IULIA
ONIŢĂ (n.1922), sculptor, laureată cu
Premiul “Ion Andreescu” al Academiei
Române şi cu alte premii.

1996 - Încetează din viaţă
ALEXANDRU JEBELEANU (n.1923),
poet.

2000 - Încetează din viaţă OVID S.
CROHMĂLNICEANU (n.1921, la
Galaţi), critic şi istoric literar, prozator.

VVVVV.G..G..G..G..G.

Frunză
verde de...
dudău
Varza lui
Creangă

CA ÎN BASME

TAUR
Dimineaţa acestei zile

vă solicită, îndeosebi pe
plan fizic. Dar capacitatea dvs. de
efort pare şi de astă-dată nelimitată.

GEMENI
Creaţi premisele unei

colaborări de succes. Aveţi
acasă toate condiţiile pentru

ca rezultatele profesionale să fie de
la zece în sus.

RAC
Faceţi din rutină un

adevărat salvator al unei
zile care părea predestinată faptelor
extraordinare. Vă săturaţi de stres
şi adrenalină.

LEU
Duceţi dorul unor momente

în care v-aţi simţit deopotrivă
relaxat(ă) şi angrenat(ă) în activităţi.
Sau poate doar vi s-a părut...

FECIOARÃ
Nu ştiţi cum să interpretaţi

o anumită expresie pe care o
zăriţi pe faţa unei persoane cu care
lucraţi. Poate fi de bine, poate fi de
rău...

BALANÞÃ
Sunteţ i indecis(ă) ş i

aceasta pare a fi o stare de
sezon. Nu este vina dvs. şi nici nu
trebuie privită ca pe un lucru
neapărat negativ.

SCORPION
Riscaţi să pierdeţi un om

preţios pentru nişte mofturi.
Încercaţi să nu ajungeţi în punctul în
care persoana trebuie să aleagă.

SÃGETÃTOR
Este o realitate faptul că

anumite lucruri se impun a
fi achiziţionate. Dar de aici până la a
face o manie din asta e ceva drum.

CAPRICORN
Nu sunteţi capabil(ă) să

înduraţ i prea multe
observaţii. Vă luaţi tălpăşiţa când
lucrurile tind să devină albastre sau
pe-acolo.

VÃRSÃTOR
Aveţi întrebări la care

numai dvs. puteţi răspunde.
Şi tot dvs. veţi hotărî dacă

veţi fi cinstit(ă) sau vă veţi fura
singur(ă) căciula.

PEªTI
Sunteţi tributar(ă) unor

interese care vă domină. Nu
este momentul să încercaţi o
schimbare de poziţie. Dar va veni
ea şi ziua aceea!

BERBEC
O revedere face ca tot

ceea ce se petrece în jur să
semene cu un film. Nu vă mai

puteţi scoate din cap amintirile legate
de el(ea).

CASANDRA

- Gigi e boxer? Pentru că are nasul
turtit.

- Nu, e ştergător de geamuri la blocul
unde funcţ ionează o şcoală de
dansatoare.

- Mi-am scos două măsele.
- Dar dimineaţă îmi spuneai că te

doare una.
- Da, dar stomatologul nu a avut

mărunt să-mi dea restul...

- De ce a murit moşul?
- Nu a rezistat la autopsie.

V. GHICA

  7,00 Monica (r)
Divertisment cu Monica Puiu

  8,00 Focus
11,00 Roseanne (r)
11,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Academia mămicilor (r)
12,30 Focus
12,40 Pensacola, forţa de elită (s)

cu James Brolin
14,00 Sunset

Beach (s/r)
15,30 Pitici şi tătici (s/r)
16,00 Camera de râs
16,20 Poliţia

în acţiune (r)
16,45 Monica

cu Monica Puiu
17,45 Big Brother - Fratele cel mare

Camera secretelor
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Trăsniţi în NATO (s) cu Toni

Ionescu, Grig Chiroiu
19,30 Big Brother
20,30 Monica
21,15 Cronica cârcotaşilor

cu Şerban Huidu şi Mihai
Găinuşă

23,15 Dincolo de limite
23,45 Salut! Big Brother
  0,45 Big Brother - Fratele cel mare

Camera secretelor (r)
  1,00 Focus (r)
  2,00 Chat TV

  7,15 Şapte
femei (s/r)

  8,00 Jurământul
(s/r)

  9,00 De 3 X femeie (r)
10,30 Căsătorie

de probă (s/r)
11,15 Legături de familie (s/r)
12,30 Învaţă engleza cu Victor (r)
12,50 5’shopping (r)
13,00 Cealaltă

femeie (s) cu Yadhira Carillo
14,15 Între iubire şi ură (s)
15,15 Clona (s)

cu Murilo Benicio
16,30 Şapte femei (s)
17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Reţeta de Acasă
18,10 Jurământul (s)

cu Danna Garcia
19,00 Îngerul nopţii (s)

cu Cesar Evora, A. Rivera
20,00 De 3 X femeie (r)

cu Mihaela Tatu
21,30 Căsătorie de probă (s)
22,00 Legături de familie (s)
23,00 5’shopping (r)
23,10 Iubire cu două feţe (s)
  0,00 Să vorbim despre sex
  1,00 Clona (s/r)
  2,00 Poveştiri adevărate (r)
  2,30 De 3 X femeie (r)
  4,00 Căsătorie

de probă (s/r)
  4,30 Muzica de Acasă

  7,00 Observator. Sport
cu Sanda Nicola

  8,00 Secrete de familie (r) cu
Mihaela Rădulescu

  9,00 Sue Thomas (s/r)
10,00 Yago (s)
12,00 Imagini uimitoare
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Din dragoste (r)

cu Mircea Radu
15,10 Sue Thomas (s)
16,10 Păcatul (s)

cu Daniela Alvarado, Simon
Pestana

17,00 Brigada mobilă
cu Andreea Berecleanu,
Andrei Zaharescu şi Sorin
Ovidiu Bălan

17,45 Secrete de familie
cu Mihaela Rădulescu

19,00 Observator. Sport. Meteo
cu Alessandra Stoicescu,
Lucian Mândruţă

20,00 Secrete şi dezvăluiri
(film, SUA, 2001)

22,00 Observator. Sport
cu Letiţia Zaharia

22,35 Marius Tucă Show
23,35 Gheorghe. Talk-show

cu Andrei Gheorghe
  0,35 Yago (s/r)

cu Deanne Bray
  1,30 Observator (r)
  2,30 Zile din viaţa noastră (s)
  4,15 Brigada mobilă (r)
  5,00 Marius Tucă

Show (r)
  6,00 Păcatul (s/r)

  7,00 Jurnalul de dimineaţă
  7,50 Cinci minute de cultură
  8,00 Teleshopping
  8,15 Călători în lumi paralele (s)
  8,45 Teleshopping
  9,00 Ora G
10,00 Teleshopping
10,15 Spectacolul lumii...

văzut de Ioan Grigorescu (r)
10,45 Teleshopping
11,00 Cartea TvRecordurilor (r)
12,05 Corect!
12,15 Garantat 100% (r)
13,30 Caravana premierelor (r)
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Oameni ca noi
15,00 Convieţuiri
16,10 Ex Libris cu Ioana Drăgan
16,55 TVR în direct cu Marian Voicu
17,30 Sânge  de ţigan (s)
18,25 Agenţia de plasare

cu Emil Hossu
19,00 Jurnal. Meteo. Sport
19,30 Fotbal: România - Germania,

meci amical
22,00 Foc încrucişat
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Nocturne
  0,30 Şoc (thriller, SUA, 2000) cu

Dennis Hopper, Michael
Madsen

  2,00 Cinci minute de cultură (r)
  2,10 Tezaur folcloric (r)

cu M. Murărescu
  3,10 Jurnal (r)
  3,40 Vector III (r)
  4,10 Legenda ursului (r)

(aventuri, SUA, 1997)
  5,50 Destine secrete (s)
  6,45 Teleshopping

  7,00 Spune-mi ce te doare (r)
  7,30 Veni, video, vici
  7,45 Teleshopping
  8,30 Pasiuni (s/r)
9,15 Aventurile lui Jules Verne (s)
10,05 Rebelii (s/r)
10,50 Cinci minute de cultură
11,00 Tonomatul DP 2
13,00 TVR Timişoara
13,45 Cinci minute de cultură
14,00 Desene animate
14,30 Fiica  oceanului (s)
15,00 Parnasul
16,00 Curţile domneşti ale lui Ştefan

cel Mare
16,30 Insolit
17,00 Ştiri
17,10 Rebelii (s)
18,00 Cinci minute de cultură
18,10 În ţara faraonilor
19,00 Pasiuni (s)
20,00 Telejurnal
20,30 Puls 2004
21,00 Veni, video, vici (r)
21,15 Hochei: Slovacia - Finlanda,

la C.M.
23,30 EuroFotbal
  0,30 În ţara  faraonilor (r)
  1,30 Funcţionarii (comedie, SUA,

1994)  cu Brian O’Halloran
  3,00 Aventurile

lui Jules Verne (s/r)
  3,45 Veni, video, vici
  4,00 EuroFotbal (r)
  5,00 Ştiri (s)
  5,30 Curţile domneşti ale lui Ştefan

cel Mare (r)

  7,00 Ştirile PRO
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino

  9,00 Omul care aduce cartea?
  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 Redescoperirea lumii

Documentar
11,15 ProVest (r)
12,00 Seinfeld (s/r)
13,00 Ştirile Pro TV
13,20 Singur acasă 2 (film, r)
15,15 La Bloc (s/r)

cu Dana Rogoz, Emil Mitrache
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)

cu Eric Braeden, Melody S.
Thomas

17,00 Ştirile Pro TV
cu Monica Dascălu

17,45 Teo
cu Teo Trandafir

19,00 Ştirile Pro TV
cu Andreea Esca

20,15 O viaţă ascunsă
(dramă, SUA, 1999)
cu Roma Downey, William
Russ

22,15 La Bloc (s)
cu Mihai Coadă

22,45 Chestiunea zilei
23,15 Ştirile PRO TV
  0,00 Seinfeld (s)
  1,00 Ştirile PRO TV
  2,00 Redescoperirea lumii (r)

Documentar
  5,30 Chestiunea

zilei (r)
  6,00 Teo (r)

  8,00 Pârtia de snowboard
(comedie, SUA, 2001)

  9,30 Prima dragoste
(dragoste, SUA, 2002)

11,15 Cercul poeţilor dispăruţi
(dramă, SUA, 1989)

13,25 Clubul de bowling
(comedie, Australia, 2002)
cu Bill Hunter

15,00 Ştiri de acasă
(dramă, SUA, 2001)

16,55 Aventura Katjei
(aventuri, Danemarca,
1999)

18,20 Pokémon: Mew 2
contraatacă
(animaţie, Japonia, 1999)

20,00 Triplu X
(acţiune, SUA, 2002)
cu Vin Diesel, Samuel L.
Jackson

22,05 Indiferenţă
(thriller, SUA, 2002)
cu Mia Kirshner, Meredith
Monroe

23,40 Ce faci în caz de
incendiu?
(comedie, Germania, 2001)

  1,25 Hollywood: Necenzurat C.
Sheen

  6,00 Jurnal TV
  7,45 Revista presei (r)
10,15 Ştirea de la ora 22 (r)
11,00 Jurnal TV
11,15 100% (r)
12,45 Revista presei (r)

cu Radu Cazan
13,15 În centrul atenţiei (r)
14,00 Jurnal TV
14,45 Naşterea unei naţiuni
15,15 Realitatea medicală
16,45 Votaţi cu noi!
17,15 Audienţa în direct

cu Simona Bălănescu
18,00 Jurnal TV
18,45 Naşterea unei naţiuni
19,15 În centrul atenţiei

cu Mihai Gîdea
20,15 100%

cu Robert Turcescu
21,00 Jurnal TV
21,45 Votaţi cu noi!
22,00 Jurnal TV
22,15 Ştirea de la ora 22

cu R. Dumitrescu
23,00 Jurnal TV
23,45 Naşterea unei naţiuni
  0,00 Jurnal TV

11,00 Zodia kitsch (r)
11,40 Amintiri

despre vedete (r)
12,05 Concert de prânz
13,00 Identităţi
13,30 Patrimoniu (r)
14,00 Curs de germană
14,40 Zona Euro
15,00 Colţ Alb (s)
15,30 Desene animate
16,00 Amintiri despre vedete
16,25 Curs de germană
17,00 Arheologie
18,10 Ducesa din

Duke Street (s)
19,00 Zestrea românilor
19,30 Patrimoniu
20,05 Preţul culturii
20,55 Pastel
21,15 Dialoguri

despre altădată
21,45 Jurnal cultural
22,10 Rancho Notorious

(western, SUA, 1952)
23,40 Pop cultura

O întrebare
la ceas!
Cu faţa
curată

Rostit la
egali tate
Cingătoarea
populară

Cioareci ,
bernevic i

Intrarea în
c a să
Caracter
u m a n

Melodie de
top
Umblă cu
plugul prin
s a t

Muti lat
Sihăstr ie

Minijupă
Calul lui
Creangă

Carne de
cârnaţ i !
Un moş
şi-o babă

Ra i !
Trecere pe
roşu

Câş t igă
bani cu
caru’ (pl.)
Alesul
miresei

Dă drumul
la tren
Apă i . . .
asta este!

Zvelt şi
plin de
vo ioş i e
(pop.)

O notă la
şcoa lă
Popa, la un
joc de cărţi

Tăt pe
încurcate!
De loc, din
Măcin!

I on
Stanciu
Listă de
plată

Strămoşul
nostru
Peste suta
de mii

Sămân ţă
de scandal
Un tip în
c o mă !

A umbla
cu plugul
U n s e !

Trib la
peri fer ie!

Ţ inut
secre t

SECRETE ºI
DEZVÃLUIRI
(thriller, SUA, 2001)
Antena 1, ora 20,00
Cu: Eric Roberts, Antonio
Sabato Jr., Michael Ironside.
Titlu original: Mindstorm

Fiica unui senator american dispare
în împrejurări necunoscute. Tracy
Wellman (Emmanuelle Vaugier), o
femeie cu puteri paranormale,
lucrează la FBI şi se ocupă cu astfel
de situaţii. Acest nou caz va însemna
mult mai mult decât o sarcină de
serviciu: descoperirea unui cult
misterios şi a propriei sale identităţi.

DE DRAGUL
LUI PETE
(comedie, SUA, 1974)

Tele 7abc, ora 20,00
Cu: Barbra Streisand, Michael
Sarrazin.
Titlu original: For Pete’s Sake
Henrietta Robins (Barbra Streisand)
lucrează departe de casă, iar soţul ei
Pete conduce un taxi, încercând să o
ajute. Când Pete aude de la unul din
colegii săi că va avea loc o tranzacţie
de burtă de porc între americani şi
sovietici, decide să investească şi el,
dar problema e că are nevoie de 3000
de dolari. Henrietta încearcă prin toate
modalităţile să facă rost de bani , inclusiv
de la mafie.

O VIAÞÃ ASCUNSÃ
 (dramã, SUA, 2000)(dramã, SUA, 2000)(dramã, SUA, 2000)(dramã, SUA, 2000)(dramã, SUA, 2000)
Pro TV,
ora 20,15

Cu: Roma Downey,
Kristina Malota,
William Russ.
Titlu original:
A Secret Life

Cassie Whitman (Roma
Downey) are tot ceea ce
îşi poate dori un om pentru
a fi fericit: pe David,
fermecătorul şi devotatul
său soţ, Kevin, fiul său
tânăr şi din cale-afară de
inteligent şi, în curând, o
aniversare de sărbătorit,
20 de ani de căsnicie
fericită. Într-o zi, David
pleacă într-o călătorie de
afaceri, însă avionul care-l ducea la destinaţie se prăbuşeşte. Un dezastru nu vine
niciodată singur, astfel că o dată cu tragedia, Cassie descoperă lucruri
surprinzătoare despre iubitul său soţ. David este unul dintre puţinii pasageri salvaţi.
Martorii spun că alături de el călătorea o femeie, despre care lumea ştia că este
soţia sa.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  Prim-plan
(r);  9,30  Ediţie specială (r); 10,00  Carte
de vizită Astral (r); 11,00 Lege şi ordine
(r); 12,00 Roxy şi camera (r); 12,30
Partidele la cuvânt - PNŢ-CD; 15,00
Prim-plan; 17,00  Partidele la cuvânt -
PSD; 17,30  Prim-plan; 17,35  Fete de
fete 1 (r); 18,00  Prim-plan; 18,05 Fete
de fete 2 (r);  18,30  Prim-plan; 19,00
Ediţie specială; 19,30 Oraşul meu;
20,00 Orientări;   21,00  Talk show -
Eterna tranziţie; 22,00  Prim-plan (r);
22,30  Ediţie specială (r); 23,00  Biserica
- lăcaş de spiritualitate; 23,15  Prim-plan
(r); 23,30  Ora 7,00  dimineaţa (r)

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  Prim-
plan; 23,15  Prim-plan.

9,00 Matinal Express - emisiune cu
Irina şi Gabi; 10,00 Obiectiv Express
(r); 10,30 Audienţa Express (r);  12,00
Închiderea programului; 18,30
Deschiderea programului. Obiectiv Ex-
press/sport; 19,00 Muzică; 20,00
Veşnica... tranziţie - talk-show de Cristi
Dinu;  21,30 Obiectiv Express/sport;
22,00 Închiderea programului.
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eroriştii au anumite modalităţi de a acţiona care sunt de-a dreptul
paralizante pentru restul lumii. Acest lucru a fost dovedit extrem
de clar, mai întâi pe 11 septembrie 2001, în SUA şi acum, mai nou,
pe 11 martie în acest an, la Madrid. Duritatea şi violenţa cu care

acţionează teroriştii sunt atât de mari, încât lumea este şocată numai la
gândul posibilităţii că atacuri precum cele din 11 septembrie s-ar mai
putea repeta. Teroriştii  de orice naţionalitate, etnie sau religie ar fi ei  au
un singur scop: inducerea fricii, terorizarea oamenilor. Iar acest lucru
este făcut cu o tehnică ce uneori dă de gândit chiar şi strategilor cu
experienţă. În Irak s-a declanşat de ceva timp o adevărată modă a
răpirilor. Cetăţeni străini sunt răpiţi de terorişti, în schimbul vieţii acestora,
guvernele fiind nevoite de multe ori să analizeze îndelung asupra
compromisului. În prezent este vorba despre cei trei ostatici italieni care
au fost răpiţi de irakieni, în urmă cu două săptămâni.  Răpitorii cer nici mai
mult nici mai puţin decât  ca autorităţile de la Roma să protesteze împotriva
prezenţei trupelor militare de pe teritoriul Irakului. Adică, “să se lepede”
de decizia pe care Italia a luat-o după căderea regimului lui Saddam
Hussein, când peste 2.000 de militari italieni au fost trimişi în Irak pentru
menţinerea păcii. În caz contrar, răpitorii au ameninţat că ostaticii îşi vor
pierde viaţa. Deşi este vorba despre cetăţeni italieni, Guvernul de la
Roma şi liderii opoziţiei din ţară au refuzat  să cedeze cererilor răpitorilor
irakieni. Decizia guvernului din Italia vine în contradicţie cu durerea rudelor
celor trei ostatici şi implicit, în contradicţie cu puternicul curent de opinie
creat în Italia. Rudele celor trei ostatici au cerut însă populaţiei să ajute la
eliberarea captivilor şi să participe la marşuri de protest. Ceea ce este
de-a dreptul uimitor, este faptul că rudele celor trei nu doresc manifestaţii
de protest pentru a denunţa politica guvernului, ci pentru a cere eliberarea
italienilor ce lucrau în Irak! Cu siguranţă că rudele celor trei cunosc
foarte bine riscurile la care se supun şi îi supun pe ostatici, în momentul
în care nu numai că nu se conformează cererilor răpitorilor, dar mai şi
protestează împotriva răpirilor. Într-o casetă video difuzată recent de
televiziunea Al-Arabiya, răpitorii au declarat că-i vor elibera în cinci zile
pe cei trei italieni luaţi ostatici, numai dacă populaţia va denunţa public
implicarea Italiei în invazia forţelor de coaliţie conduse de Statele Unite în
Irak. Iată dilema: de o parte, trei ostatici în Irak – şi sute sau poate chiar
mii de susţinători în Italia – şi pe de altă parte, decizia guvernului de la
Roma cu privire la intervenţia armată din Irak. În concordanţă cu decizia
luată de SUA, premierul italian Silvio Berlusconi, pare să spună că nu
negociază cu teroriştii. Premierul a declarat că autorităţile de la Roma nu
vor ceda acestui şantaj şi a precizat că guvernul său va face tot posibilul
pentru eliberarea ostaticilor rămaşi în viaţă.  Pe de altă parte, italienii sunt
gata să protesteze împotriva răpirilor, susţinând astfel decizia guvernului.
Chiar dacă oamenii nu au fost de acord cu războiul din Irak, italienii au
înţeles că în faţa terorii trebuie să te solidarizezi.

Solidaritate
împotriva terorii

Flash
nnnnn Decizie nnnnn Preşedintele rus,

Vladimir Putin, l-a revocat din funcţie
pe Iuri Zubakov, ambasador al Fede-
raţiei Ruse la Chişinău, transmite
BASA-press.nnnnn Calificare nnnnn Premierul
australian, John Howard, a fost calificat
drept un politician “îngrozitor”, ieri,
într-un comunicat al reţelei teroriste
al-Qaida, prin care au fost revendicate
atentatele sinucigaşe comise la insta-
laţiile petroliere din sudul Irakului. nnnnn
Temeri nnnnn Jacques Verges, avocatul
francez care îl va apăra pe Saddam
Hussein, a declarat că se teme pentru
viaţa clientului său, deţinut de forţele
americane într-o locaţie secretă.nnnnn
Măsuri de securitate nnnnn Oficialii din
cadrul Departamentului american pentru
Energie intenţionează să sporească
măsurile de securitate la instalaţiile
nucleare, din cauza ameninţărilor
teroriste. nnnnn Alertă nnnnn  FBI a alertat
agenţiile de securitate americane cu

privire la riscul ca teroriştii să folosească
paşapoarte furate pentru a intra în
Statele Unite. nnnnn Declaraţie nnnnn  Liderul
reţelei al-Qaida, Osama ben Laden, nu
se află în zona tribală pakistaneză, a
declarat, ieri, Nek Mohammad, unul
dintre liderii tribali căutaţi de autorităţile
pakistaneze. nnnnn Decizie nnnnn Primăria
oraşului Teheran a decis, ieri, ampla-
sarea unei plăcuţe pe care urmează să
fie consemnat faptul că Berlinul a
contribuit la arsenalul chimic al lui
Saddam Hussein, în faţa ambasadei
Germaniei. nnnnn Măsuri nnnnn Japonia a decis,
ieri, suplimentarea măsurilor de secu-
ritate în gări şi aeroporturi, de teama
unor atentate teroriste cu ocazia unor
sărbători naţionale.nnnnn Activişti Hamas
ucişi  nnnnn Doi membri ai Brigăzilor Ezzedin
al-Qassam, aripa armată a grupării
Hamas, au fost ucişi, iar un al treilea a
fost rănit grav de tirurile soldaţilor
israelieni, în tabăra de refugiaţi de la
Tulkarem, nordul Cisiordaniei, a anunţat
o sursă oficială palestiniană. nnnnn Aver-
tisment nnnnn  Relaţiile dintre Arabia

Saudită şi Statele Unite riscă să fie
afectate de acuzaţiile formulate de
Washington cu privire la susţinere
acordată de regatul saudit grupărilor
teroriste, a avertizat ministrul saudit de
Externe, prinţul Saud al-Faycal. nnnnn
Hotărâre nnnnn Australia nu se va angaja
într-o misiune pe termen lung în Irak,
dar va menţine trupele în această ţară
până la stabilizarea situaţiei, a declarat,
ieri, premierul John Howard.nnnnn Critică
nnnnn  Un număr de 52 de foşti diplomaţi
britanici l-au criticat pe Tony Blair şi i-au
cerut să condamne politica Statelor
Unite în Orientul Mijlociu sau să înceteze
susţinerea acesteia. nnnnn Operaţiune nnnnn
Forţele saudite de securitate au încer-
cuit patru presupuşi terorişti, într-o zonă
situată la aproximativ 40 de kilometri
nord-vest de Riyad, au declarat locuitori
din această regiune.nnnnn Revendicare
nnnnn Un site islamist a publicat, luni, un
comunicat atribuit iordanianului Abu
Mussab al-Zarqawi în care sunt
revendicate atentatele sinucigaşe ce au
vizat sâmbătă două terminale petroliere
din sudul Irakului.

Muammar Kadhafi a efectuat ieri
o vizită oficială de două zile la
Bruxelles, care constituie prima sa
deplasare în afara continentului
african sau ţărilor din Orientul
Apropiat în ultimii 15 ani.

Uniunea Europeană a decis să
facă tot posibilul ca Libia să devină
membru al procesului din
Barcelona, de cooperare între UE
şi ţările mediteraneene, a declarat
ieri preşedintele Comisiei
europene, Romano Prodi. “Ne-am
angajat să facem din Libia un

membru al procesului din
Barcelona cât mai repede posibil”,
a declarat Prodi, în cadrul unei
conferinţe de presă comune cu
liderul libian. El a adăugat că este
pe deplin încrezător că litigiile
dintre UE ş i Tripoli, legate în
special de despăgubirea
victimelor atentatului comis
împotriva unei discoteci din Berlin,
în 1986, şi detenţia personalului
medical stră in în Libia, se vor
încheia în următoarele săptămâni
cu soluţii satisfăcătoare.

Liderul republicii autonome
georgiene Adjaria, Aslan Abaşidze, a
decretat, ieri, mobilizarea rezerviştilor,
această măsură fiind efectul unei noi
crize cu autorităţile centrale de la Tbilisi,
transmite AFP. Abaşidze a semnat un
decret care stipulează mobilizarea şi
cere rezerviştilor să se prezinte la biroul
forţelor de ordine, conform postului de
televizine georgian.

Tensiunile dintre Tbilisi şi Batumi,
capitala Adjariei, care refuză să se
supună autorităţii Georgiei şi să renunţe
la autonomia sa extinsă, sunt tot mai
mari după alegerea lui Mihail Saakaşvili,
în ianuarie, în funcţia de preşedinte al
Georgiei. Acesta a promis restabilirea
integrităţii ţării.

Preşedintele georgian a declarat că
forţele de ordine georgiene ”se vor
ocupa” de liderul republicii autonome
dacă acesta se va încăpăţâna să refuze
autoritatea sa. “Dacă acest lucru
durează prea mult timp, atunci forţele
de ordine se vor ocupa de el”, a declarat
Saakaşvili.

Săptămâna trecută, Saakaşvili a
exclus o intervenţie armată în Adjaria,
pe motiv că majoritatea cetăţenilor din
această regiune susţin puterea de la
Tbilisi, cu excepţia lui Aslan Abaşidze.

Statele Unite au cerut Georgiei să
nu recurgă la forţă şi “să caute soluţii
politice şi economice” pentru a soluţiona
diferendul. Secretarul de Stat, Colin
Powell, i-a adresat un mesaj în acest
sens premierului georgian, Zurab
Jvania.

TRÃSNAIA
ZILEI
Râdea
prea tare

Un neamţ şi-a dat în judecată
vecina deoarece aceasta râdea
prea tare, informează site-ul
Reuters.it.

Potrivit cotidianului german Bild,
Bernd F., în vârstă de 52 de ani, care
locuieşte într-un bloc din Berlin, s-a
plâns magistraţilor că vecina sa,
Barbara M., în vârstă de 47 de ani,
l-a ţinut treaz într-o noapte, râzând
neîntrerupt mai bine de patru ore în
timpul unei cine la care invitase opt
prieteni.

Cea care a râs ultima a fost însă
femeia incriminată, judecătorul
respingând cazul, pe motiv că, în
Germania, râsul nu poate fi interzis.

Confruntãri
violente
la Najaf
Confruntări violente  au avut loc în

cursul nopţii de luni spre marţi în
apropiere de Najaf. Acestea  s-au
soldat cu moartea a 28 de irakieni şi
rănirea altor 32, a anunţat o sursă
medicală, transmite AFP. Anterior, un
purtător de cuvânt al coaliţiei declarase
că 43 de rebeli şi-au pierdut viaţa în
aceste lupte.

“La spitalul Furat Awsat din Kufa se
află 23 de cadavre şi nouă răniţi, alte
cinci cadavre fiind transportate la
spitalul Hay de la Najaf, unde au fost
transferaţi şi 23 de răniţi”, a declarat
Mohammad Abdel Kadhem, medic la
spitalul din Najaf. “Numeroase cadavre
nu au fost încă recuperate de pe teren”,
a adăugat sursa citată.

Rebelii conduşi de Moqtada Sadr şi
forţele americane au utilizat arme
uşoare şi mortiere, iar confruntările au
avut loc în apropiere de Kufa, localitate
situată la zece kilometri de Najaf.

Spaniolii -
înlocuiþi
de americani
Trupele spaniole care se aflau la

Najaf s-au retras, ieri, la baza de la
Diwaniyah, a declarat un purtător de
cuvânt al Ministerului spaniol al Apărării,
transmite AFP. Contingentul spaniol de
la Najaf a fost înlocuit de militari
americani. Transferul militarilor a avut

loc fără incidente, a precizat generalul
spaniol Jose Manuel Munoz, care
comandă operaţiunile de retragere a
trupelor din Irak şi care a adăugat că au
fost luate “măsuri de protecţie” care să
permită revenirea acestora în ţară.

Întregul contingent de 1.432 de
soldaţi spanioli din Irak se află, în
prezent, la baza Diwaniyah, de unde
va fi evacuat spre Spania, ca urmare a
deciziei adoptate de noul Guvern spaniol
în legătură cu retragerea prezenţei
militare de pe teritoriul irakian.

Nou drapel
Un nou drapel irakian va fi prezentat,

astăzi, în cadrul unei conferinţe de
presă, a anunţat purtătorul de cuvânt
al Executivului irakian, citat de AFP. Irakul
ar putea renunţa la actualul drapel, care
conţine culorile roşu, alb, negru şi
verde, cu trei stele pe banda centrală,
a precizat Hamid al-Kifai.

Noul steag, conceput de artistul
Rifaat al-Chaderchi, prezintă două
dungi albastre, simbolizând cele două
fluvii - Tigru şi Eufrat - separate de o
dungă galbenă, culoarea emblematică
a kurzilor. Dungile sunt situate la baza
drapelului, deasupra fiind un spaţiu alb
cu o semilună în mijloc, simbolul islamului.
Culoarea semilunii nu a fost încă decisă,
responsabilii ezitând între roşu şi auriu,
a anunţat Kifai. Culorile actualului drapel
irakian sunt aceleaşi cu cele care
figurează pe steagurile Siriei, Iordaniei
şi Egiptului.

Drapelul irakian a fost modificat de
trei ori, începând cu 1952.

Liderul reţelei al-Qaida din Arabia
Saudită a promis că 2004 va fi anul
atacurilor împotriva americanilor, potrivit
unui site islamist, relatează Sky News.
Vocea lui Abdulaziz al-Muqrin este
înregistrată pe o casetă audio, iar
materialul este disponibil pe site-ul
respectiv. Al-Muqrin le cere
musulmanilor să evite locaţiile civile şi
militare americane, adăugând că
autorităţile nu au capacitatea de a
proteja interesele Statelor Unite.

Potrivit înregistrării audio, care
conţine şi declaraţii atribuite unor lideri
talibani şi din al-Qaida, gruparea
condusă de ben Laden nu este
responsabilă pentru atentatul comis
săptămâna trecută, în faţa sediului
forţelor saudite de securitate din Riyad.
Deflagraţia din capitala saudită s-a
soldat cu moartea a cinci persoane,
printre care şi teroristul sinucigaş.

Brigăzile Al Haramain, o grupare
saudită, au revendicat atacul terorist.

Premierul britanic, Tony Blair, a
anunţat, ieri, că va modifica politica în
domeniul imigraţiei, prezentând o serie
de iniţiative în acest sens, transmite Sky
News.

Într-un discurs susţ inut la
Confederaţia Industriei Britanice, Blair
a afirmat că Marea Britanie a atins un
punct culminant privind imigraţia. Cu
toate acestea, el a precizat că
societatea britanică este una tolerantă,
care a beneficiat de pe urma imigraţiei
controlate, dar că nu vor fi permise
abuzuri în acest sistem. “Marea Britanie
nu va fi o fortăreaţă, dar nici nu îşi va
ţine porţile deschise. Dacă va fi necesar,
vom consolida sistemul imigraţiei, iar
unde vor fi abuzuri, le vom elimina”, a
precizat liderul de la Downing Street.

Blair a respins sugestiile că în Marea
Britanie rata imigraţiei este ridicată.
“Avem o proporţie mai mică de străini
decât în Franţa, Germania sau Statele
Unite”, a argumentat premierul.

Blair a confirmat că imigranţii care
nu vor avea locuri de muncă nu vor
putea obţine locuinţe sociale. “Nici un
cetăţean din Uniunea Europeană nu va
putea veni în Marea Britanie pentru a
beneficia de facilităţi sociale. Măsura
este valabilă şi în cazul cetăţenilor din
alte zone ale lumii”, a insistat Blair.

Guvernul condus de Tony Blair a
fost criticat în repetate rânduri, fiind unul
dintre puţinele Cabinete europene care
nu au anunţat restricţii în privinţa
imigranţilor după extinderea UE.

Autorităţile transnistrene au propus
Chişinăului, în cadrul negocierilor în
format pentagonal reluate luni la
Tiraspol, un proiect de declaraţie
comună privind formarea unui stat
federal care să includă Republica
Moldova şi Transnistria, relatează
BASA-press. “Rolul principal în
soluţionarea problemei transnistrene
trebuie să aparţină popoarelor din
Republica Moldova şi Transnistria.
Proiectul a fost elaborat ţinând cont de
experienţa internaţională în domeniul
soluţionării situaţiilor conflictuale şi
propune un sistem de principii în vederea

dezvoltării relaţiilor dintre Transnistria
şi Republica Moldova”, se arată într-un
comunicat difuzat de preşedinţia
transnistreană.

Reprezentanţ i i Chiş inăului ş i
mediatorii internaţionali au evitat să
comenteze această iniţiativă.

Mediatorii au confirmat că Tiraspolul
a prezentat propuneri detaliate pe baza
unui plan elaborat de OSCE în toamna
anului 2003. Reprezentantul OSCE în
Republica Moldova, William Hill, a
remarcat că negociatorii au discutat
doar probleme generale, fără a adopta
decizii concrete.

Mai mult de 600 de persoane au fost
plasate în carantină la Beijing, unde au
fost raportate un caz confirmat şi cinci
cazuri suspecte de pneumonie atipică
în ultimele cinci zile, informează, marţi,
cotidianul Xin Jing Bao, transmite AFP.
Aceste persoane au fost izolate fie
într-un centru de carantină colectiv, fie
la domiciliu, a declarat Wu Jiang,
directorul departamentului pentru
boli contagioase din cadrul Centrului de
Control al Maladiilor de la Beijing. El a
apreciat că şansele ca maladia să se
răspândească din nou în rândul
populaţiei capitalei, aşa cum s-a
întâmplat anul trecut, sunt destul de
reduse.

Wu Jiang susţine că la originea
îmbolnăvirilor actuale se află acelaşi
laborator - care a fost închis - şi că
lanţul de contaminare este cunoscut.

Sindromul respirator acut sever
(SARS) a provocat, în 2003, moartea a
193 dintre cei 2.500 de bolnavi din
capitala chineză.

Cel puţin 133 de persoane au fost
plasate în carantină în provincia Anhui,
unde au fost înregistrate primul caz
confirmat de SARS şi unde o persoană
a decedat, aparent din cauza SARS.
Măsurile de carantină au fost adoptate
înaintea sărbătorilor din  perioada 1-7
mai.

Cel puţin patru copii au fost ucişi şi
alţi 21 răniţi, ieri, în timp ce autobuzul lor
şcolar a lovit un tren de pasageri la
trecerea la nivel cu calea ferată, în estul
Indiei, informează site-ul Yahoo!News.

“Erau 40 de copii în autocar. Patru
dintre ei au murit, iar 21 au fost
spitalizaţi”, dintre care trei în stare gravă,
a declarat Sidh Nath Gupta, şeful poliţiei

din districtul Jalpaiguri, situat la 600 de
kilometri nord de Calcutta.

Leena Sharma, purtător de cuvânt
al companiei feroviare Northern Frontier
Railway, a declarat că şoferul, care a
sărit din autocar chiar înainte de
coliziune şi a fugit de la locul faptei,
este responsabil pentru producerea
accidentului.

Un elicopter de luptă Mi-24
aparţinând armatei ruse a fost doborât,
luni, în sud-estul Ceceniei, de tirurile de
armă ale rebelilor, au anunţat, ieri, surse
ruse şi separatiste, care nu au făcut
nici o referire la numărul eventualelor
victime, transmite AFP.

Elicopterul a fost lovit de tiruri de armă
automată în timp ce survola districtul
Vedeno şi a fost obligat să execute o
aterizare de urgenţă, conform Statului
Major al armatei ruse din Caucazul de
Nord, citat de agenţia Itar-Tass. Aparatul

a fost doborât luni la prânz,
în apropierea satului Dâşne-Vedeno, în
timp ce asigura protecţia aeriană a
trupelor terestre, a adăugat sursa
citată. Militarii ruşi susţin că incidentul
nu s-a soldat cu victime.

La rândul său, site-ul
Kavkazcenter.com, administrat de
separatiştii ceceni, susţ ine că
elicopterul a fost doborât de tiruri de
mitralieră de calibru mare. Cecenii nu
au furnizat informaţii în legătură cu
soarta echipajului.

Directorul general al unei reţele de
magazine de mobilă a fost împuşcat,
luni seară, la Sankt Petersburg, fiind
probabil victima unui asasinat
comandat, a informat, marţi, Parchetul
local, transmite AFP.

Gherman Serduk, director al
concernului Apit-Premier, a fost
împuşcat în piept şi în cap, după ce a
coborât din maşină în curtea locuinţei

sale din centrul metropolei ruse, a
informat Parchetul, fără a da informaţii
asupra armei utilizate pentru comiterea
crimei.

Asasinul a reuşit să fugă, a precizat
sursa citată.

Sute de asasinate comandate,
majoritatea vizând oameni de afaceri,
au loc anual în Rusia, foarte puţine
dintre ele fiind soluţionate.

O echipă  a Comitetului
Internaţional al Crucii Roşii (CIRC) l-a
vizitat pe fostul preşedinte irakian
Saddam Hussein, în detenţie, a
anunţat, ieri, generalul Mark Kimmitt,
responsabil adjunct pentru operaţiuni
militare în cadrul coaliţiei din Irak,
transmite AFP.

“O întâlnire între Saddam Hussein
şi membri ai CICR a fost organizată la

locul detenţiei acestuia”, a declarat
generalul Kimmitt.

Întrevederea, a doua de acest tip
de la arestarea lui Saddam Hussein,
la 13 decembrie 2003, a avut loc la
solicitarea CICR, a adăugat ofiţerul
superior american.

Reprezentanţi ai CICR s-au întâlnit
cu Saddam Hussein pentru prima dată
la 21 februarie.

Propunere
Preşedintele Vicente Fox a

propus Congresului abolirea
definitivă a pedepsei capitale în
Mexic, prevederea urmând să fie
inclusă în Legea fundamentală,
relatează AFP. “Această
propunere de reformă
constituţională referitoare la
drepturile omului va suprima
pedeapsa capitală în ţara noastră,
o pedeapsă inumană, care nu
există în Mexic, în plan concret.
Această prevedere va fi inclusă
în Constituţ ie”, a declarat
preşedintele.

În Mexic, codul justiţiei militare
prevede pedeapsa cu moartea în
cazul unor delicte grave, chiar
dacă, din 1961, nici un deţinut
condamnat la moarte nu a fost
executat.

Atentat
dejucat

Autorităţile de la Amman au
anunţat, luni seara, că au dejucat
un atentat chimic pe care reţeaua
al-Qaida intenţiona să-l comită
împotriva sediului serviciului de
informaţii din capitala regatului şi
care s-ar fi soldat cu 80.000 de
victime, transmite AFP. Acest
anunţ a fost făcut, la postul
naţional de televiziune, de un
responsabil al forţelor de
securitate iordaniene, care a
declarat că membrii celulei teroriste
ce planifica atentatele au fost
arestaţi sau eliminaţi de poliţie.
Forţele de ordine au confiscat, de
asemenea, mai multe camioane
încărcate cu 20 de tone de
explozibil.

Ratificare
Parlamentul de la Budapesta a

ratificat, luni, în şedinţă festivă,
tratatul de aderare a Ungariei la
Uniunea Europeană, relatează MTI.
Parlamentarii au adoptat, în acelaşi
timp, o declaraţie politică ce
marchează aderarea Ungariei la
UE. Atât legea privind ratificarea
tratatului de aderare, cât şi
declaraţia politică au fost votate în
unanimitate de membrii  Legis-
lativului.

Steagul Uniunii Europene a fost
adus în holul Parlamentului, în
acordurile imnului naţional al
Ungariei şi al imnului UE.

Suspect reþinut
Un bărbat căutat pentru

presupusa implicare în atentatele
de la Madrid a fost reţinut, în cursul
nopţii de luni spre marţi, în capitala
spaniolă, a anunţat Ministerul de
Interne, relatează AFP. Mohamed
Buharrat, în vârstă de 24 de ani,
originar din nordul Africii, a fost
arestat în Leganes, un cartier din
sudul Madridului. În acest cartier,
membrii unui comando considerat
reponsabil pentru atentatele de la
11 martie s-au sinucis într-o
deflagraţie, la 3 aprilie. Buharrat
figura printre cele şase persoane
pe numele cărora Ministerul de
Interne a emis, luni, mandate
internaţionale de arestare.

Noi
avertismente

Guvernul saudit a avertizat că
persoanele care le oferă adăpost
teroriştilor vor fi considerate
complici ai acestora, a informat
agenţia SPA, citată de AFP. Decizia
a fost luată în cursul şedinţei de
guvern de luni, consacrată
analizării actelor teroriste comise
în ultima perioadă în Arabia Saudită.
“Orice persoană care îi ascunde
pe aceşti criminali va fi considerată
complice”, a avertizat Consiliul de
miniştri.

Regele Fahd al Arabiei Saudite
a ordonat acordarea unei prime
speciale celor care contribuie la
combaterea terorismului în regat.
Premiul, denumit “primă de luptă
împotriva terorismului”, va
reprezenta “25 la sută din salariul
angajaţilor din forţele de securitate,
serviciile de informaţii şi forţele
speciale de securitate implicaţi în
operaţ iuni de combatere a
terorismului”, potrivit decretului
regal.

Explozii
Mai multe explozii au fost semnalate, aseară, într-un cartier din

Damasc în care se află câteva ambasade, au anunţat locuitori ai
capitalei Siriei.

Rezoluþie
Secretarul de Stat american, Colin Powell, şi-a exprimat speranţa că o viitoare

rezoluţie a Naţiunilor Unite privind Irakul va încuraja şi alte state să suplimenteze
efectivele militare din această ţară.
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MIHAI COSTACHE
Libertatea de expresie, libertatea de

a gândi, libertatea de mişcare, de a te
trezi şi de a bea cafeaua cu prietenii,
libertatea de a crede în minuni sau de
a te îndoi că ele există,  libertatea de a
alege ziua preferată sau viaţa care îţi
place - câte libertăţi are omul?

Suntem liberi! - spunem asta cu
sufletul deschis, poate de zece ori pe
zi, dar oare spunem, într-adevăr,
întotdeauna ce vrem, ce simţim,  ce
gândim? Nu ne obligă  nimeni să tăcem,
dar parcă prea des vorbesc alţii în locul
nostru. Măcar o dată pe an să ne
spunem pe şleau păsurile şi bucuriile,
măcar în această zi să demonstrăm
pe viu valoarea opiniei publice.
Duminică “Viaţa liberă” vă include în
corpul ei redacţional. Veţi putea spune
şi scrie pentru o ediţie deschisă a
ziarului. Ora 11,00 duminică, 2 mai,
terasa Valurile Dunării: acolo ne veţi
găsi! Puteţi veni doar dacă aveţi între 1
şi 100 de ani. Puteţi veni cu maşina, cu
motocicleta, pe role sau, pur şi simplu,
într-o plimbare de familie.

Săptămâna aceasta noi, ziariştii
profesionişti de la “Viaţa liberă”, vom
fi  cititorii  cititorilor noştri transformaţi
în reporteri de teren. Vă place sau nu

oraşul nostru?  Dar conducătorii săi?
S-au schimbat în bine cartierele Gala-
ţiului sau batem pasul pe loc? E mai
frumos în altă parte? Aveţi propuneri
pentru primarul oraşului?  Cozile la
birourile administraţiilor locale sunt
prea mari? Funcţionarii plătiţi din banii
noştri sunt prea blazaţi? Prea nervoşi?
Sunteţi nevoiţi să daţi şpagă la  medic,
la Primărie, la Poliţie, la şcoală, la
grădiniţă, la administratorul de bloc?
Scrieţi! Aduceţi dovezi. Faceţi poze,
daţi nume, amănunte, povestiţi o
întâmplare interesantă prin care aţi
trecut.

Sunt subiecte care vă dor, care vă
macină şi la care vreţi răspunsuri. Fiţi
reporterii noştri în această săptămână,
adunaţi date, informaţii, fotografiaţi şi
veniţi duminică, la ora 11,00, la terasa
Valurile Dunării de pe Faleză. Vom fi
acolo pentru a primi articolele voastre,
pozele pe care le-aţi realizat, pentru a
lucra împreună pe ele. Vom publica apoi
o pagină sau două cu articolele
dumneavoastră, cu semnăturile dvs.
Dacă va fi aşa cum credem noi
experienţa s-ar putea repeta şi nu
numai de  Ziua libertăţii presei...

V.L.

Viaþa e liberã
n Duminicã, redacþia  “Viaþa liberã” se
mutã pe Faleza Dunãrii n Cititorii noºtri
vor putea fi, mãcar pentru o zi, reporteri
de teren n Schimbaþi faþa oraºului,
punându-vã semnãtura pe un articol ce
ar putea  transforma Galaþiul!

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

În municipiul Galaţi - pe străzile
Brăilei şi Siderurgiştilor, pe Drumul
Viilor şi pe Faleza Superioară, în
municipiul Tecuci - pe străzile Gheor-
ghe Petraşcu şi 1 Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
24 - în localităţile Munteni şi Cosmeşti;
pe DN 25 - la Lieşti, Tudor Vla-
dimirescu, Independenţa şi Şendreni;
pe DN 26 - la  Şiviţa şi Folteşti; pe
Drumul Judeţean (DJ) 251 - la
Slobozia Conachi şi Pechea.

Astăzi, cinci dintre cele mai vizionate
televiziuni cu specific muzical (MTV,
MTV2, BET, VH1, VH1 Classic)  vor
transmite simultan, timp de 30 de minute,
imagini de la concertul lui Prince de la
New York care a avut loc săptămâna
trecută. Concertul cuprinde melodii de
pe ultimul album semnat Prince -
“Musicology”, dar şi alte hit-uri care l-au
făcut celebru.

Cea mai vândută carte a săptămânii
trecute la chioşcul din faţa Teatrului
Dramatic a fost “Puterea şi gloria” de
Graham Greene, apărută la editura
Polirom.

Având în vedere acest lucru ne-am
gândit să vă spunem câteva cuvinte
despre “capodopera lui Graham
Greene” cum o numeşte scriitorul John
Updike. “Puterea şi gloria” (1940,
distinsă cu Hawthornden Prize),
zugrăveşte martirajul “ultimului preot
catolic dintr-un Mexic sfâşiat de violenţe
anticlericale. Urmărit de un locotenent
de poliţie, preotul, un alcoolic care a
încălcat toate jurămintele, se luptă cu
propria laş itate, hotărât să-ş i
îndeplinească menirea până la sfârşit”.
Dacă v-am trezit interesul, nu aveţi
decât să cumpăraţi cartea.

C.S.A.

Cunoscuta carte pentru copii scrisă
de Charles Dickens va avea o nouă
ecranizare, în regia lui Roman Polanski.
Filmările, care se vor desfăşura la
Praga, vor începe în a doua jumătate a
lunii  iulie. Premiera a fost programată
pentru Crăciunul anului 2005. Eroul
principal - Oliver Twist - va fi interpretat

Specialiştii susţin că va fi un
eveniment istoric, un omagiu adus
talentului singular al vedetei funk.
Celebrul compozitor al melodiilor “Purple
Rain”, “Little Red Corvette” ş i
“Raspberry Beret” a vândut până în
prezent, în cei peste 20 de ani de
carieră, peste 100 de milioane de
discuri.

R. P.

de un băiat de 10 ani din Londra, Barney
Clark. Într-o recentă conferinţă de
presă, Polanski a declarat că inten-
ţionează să realizeze un film pentru
copii, care va fi destul de diferit de
“Pianistul” -peliculă pentru care
regizorul a fost premiat cu Oscar.

R. P.

OMAGIU LUI PRINCE
Concert transmis simultan
pe cinci canale de televiziune

O nouã ecranizare
dupã “Oliver Twist”

Cea mai
vândutã carte

Graţie mediatizării celei mai recente
pelicule a sa,”13 Going On 30”, vedeta
din serialul “Alias”, Jennifer Garner are
mari şanse de a deveni noua doamnă a
Hollywood-ului.

Potrivit Germany Live, criticii se
întrec în laude la adresa noii stele a
marelui ecran, ajungând chiar să o
compare pe aceasta cu Julia Roberts,
fapt deloc pe placul divei americane.
“Când criticii şi ziariştii au început să o
numească pe Garner «noua Julia
Roberts», adevărata Julia nu a fost
încântată deloc”, a povestit o apropiată
a actriţei.

Pe de altă parte însă, Garner s-a
simţit flatată când a aflat de comparaţie:
“Mă simt în al nouălea cer. O iubesc şi o
ador pe Julia Roberts”, a spus actriţa.
Spre disperarea lui Roberts, în timp ce
cariera lui Garner înfloreşte, steaua sa
a cam început să apună. “Julia a crezut
că poate sta departe de Hollywood, iar
când avea să revină să fie aceeaşi
supervedetă. Dar nu a fost asa”, a mai
spus sursa menţionată. De altfel, se
pare că şi motivul apariţiei sale la gala
de decernare a premiilor Oscar a avut
drept scop dorinţa vedetei de a le
demonstra tuturor că a rămas cea mai
“tare” actriţă de la Hollywood.

Actorul Nicolas Cage crede încă în
marea dragoste. Potrivit site-ului
Canalstars, actorul, divorţat de două ori,
de Patricia Arquette şi de Lisa Marie
Presley, ar fi întâlnit recent o femeie pe
care ar fi cerut-o deja în căsătorie.

Cage, de 40 de ani, s-a îndrăgostit
de Alice Kim, o ospătăriţă dintr-un
restaurant japonez din Los Angeles,
unde actorul a luat masa în ziua de
Sfântul Valentin, scrie The Sun.
Fermecat de această tânără de 19 ani,
Nicolas Cage i-a propus să-l însoţească
la ceremonia Oscarurilor, apoi Alice s-a
aflat de mai multe ori alături de el, pe
platourile de filmare. Cage i-ar fi oferit
tinerei un inel cu diamante şi smaralde
şi ar fi cerut-o în căsătorie în faţa echipei
de filmare.

Radu Monica, una dintre cititoarele
ziarului nostru, ne scrie un emoţionant
mesaj referitor la disputa care frământă
de câteva săptămâni bune Galaţiul. Ce
se întâmplă, de fapt, cu maidanezii?
Sunt strânşi de Ecosal, sunt sterilizaţi,
cazaţi sau eutanasiaţi la grămadă?
Eutanasiere înseamnă, să nu ne mai
ferim de cuvinte, omor.

“Suntem un grup de locatari din
zonele Ţiglina I (bloc G2), III care dorim
să vă semnalăm o situaţie alarmantă
care ne-a tulburat profund. În ultimele
zile (mai precis pe data de 21,
22.04.2004) s-a observat prezenţa unor
persoane de la Ecosal însărcinate cu

capturarea câinilor comunitari în
vederea eutanasierii lor. Dorim să ne
exprimăm profunda îngrijorare în
legătură cu această situaţie şi să cerem
sprijin fundaţiilor şi organizaţiilor pentru
protecţia animalelor pentru a stopa
acest măcel. De asemenea, apelăm la
iubitorii de animale care sunt rugaţi să
ia atitudine. Toate eforturile fundaţiei Vier
Pfoten care s-a ocupat de sterilizarea
şi îngrijirea câinilor comunitari se
dovedesc inutile... Câinii comunitari
sunt până la urmă respon-
sabilitatea noastră, a fiecăruia
dintre noi şi putem contribui la
rezolvarea problemei prin diverse

căi umane şi responsabile cum ar fi
adoptarea, ajutor financiar pentru hrană
şi sterilizare...”

Ce frapează în această scrisoare
este faptul că cineva recunoaşte că şi
câinii ne aparţin. Sunt responsabilitatea
noastră. Ca şi străzile curate, ca şi
plantările de pomi, ca şi întregul oraş.
Intră în grija noastră,  ne revin cu bune
şi rele ale lor. Şi nu vom rezolva
problema cu barda. Iniţiativa Vier Pfoten
a fost extraordinară, însă acum câinii
castraţi sunt strânşi dintre blocuri. Nu,
să nu se iluzioneze nimeni că sunt luaţi
cei periculoşi. Primii “căzuţi” sunt cei
blânzi, care vin la orice chemare.

Adăposturile, ni s-a spus, sunt arhipline
iar femelele în călduri sunt cazate alături
de mai mulţi masculi. Poate de aceea nu
ni s-a permis să fotografiem. Ca să nu
vedem cum stau, ce mănâncă, ce fac
animalele.

Sunt oameni care iubesc animalele
şi oameni care nu le suportă. După cum
sunt iubitori de iarbă şi admiratori ai
asfaltului. Dar dreptul la a lua viaţa, şi
câte forme de viaţă nu sunt în jurul
nostru, nu aparţine decât Celui de Sus.
În schimb, răspunderea pentru
apărarea vieţii ne revine nouă.

KATIA NANU

PRIETENI PRIN INTERNET

Câinii comunitari sunt responsabilitatea noastrã

Julia Roberts
este speriatã de
concurenþã

Nicolas Cage
se însoarã din nou

50 de mumii - descoperite în galeriile subterane din Cairo
În ciuda faptului că în fiecare zi apar

noi indicii care de care mai interesante
despre vechile civilizaţii, Egiptul antic
pare a constitui pentru oamenii de ştiinţă
un mister greu de elucidat.

Potrivit cotidianului Berliner Morgen-
post, arheologii francezi şi egipteni au
făcut o nouă descoperire istorică,

Halle Berry
divorþeazã

Halle Berry a depus actele de divorţ
de cântăreţul R&B Eric Benet, a declarat
la Los Angeles purtătoarea de cuvânt
a actriţei, informează site-ul Ananova.
Cei doi erau căsătoriţi de trei ani şi
locuiau separat din luna octombrie a
anului trecut. Acesta este cel de-al
doilea divorţ pentru celebra actriţă, care
a fost anterior căsătorită cu jucătorul
de baseball David Justice.  Presa a
speculat că la baza despărţirii cuplului
au stat infidelităţile lui Benet, începute
chiar din momentul în care vedeta din
X-Men s-a căsătorit cu Benet, în
ianuarie 2001.

Cei doi s-au cunoscut în 1999, la o
petrecere dată pentru premiera filmului
lui Berry, “Introducing Dorothy
Dandridge”. Pentru acest film, actriţa a
câştigat Globul de Aur şi un premiu
Emmy. Berry este totodată prima femeie
de culoare din istoria cinematografiei
care a câştigat un Oscar pentru cea
mai bună actriţă într-un rol principal
pentru prestaţia ei din pelicula din 2001,
“Monsters”.

Benet are o fiică, India, dintr-o relaţie
anterioară cu o tânără, decedată într-un
accident de maşină, la 15 luni de la
naşterea Indiei.  Primul albul al lui Benet,
“True to Myself”, a fost lansat în 1996.
Printre alte hituri ale sale se mai numără
“Spend My Life With You” şi “Love Don’t
Love Me”.

Actele de divorţ au fost depuse la
Tribunalul Superior din Los Angeles,
potrivit agentului lui Berry, Karen
Samfilippo.

scoţând la suprafaţă 50 de mumii,
îngropate în galeriile subterane din
sudul oraşului Cairo. Preţioasele vestigii
istorice datează din mileniul întâi, înainte
de Hristos, însă starea lor este deosebit
de bună, fapt ce a stârnit entuziasmul
lui Guy Lecuyot, egiptolog la Centrul
Naţional Ştiinţific francez, care speră
că în acest fel să poată elucida câteva

dintre misterele ce înconjoară civilizaţia
faraonilor.

Câteva dintre mumii erau învelite
într-un material din lână şi închise în
sarcofage de lemn sau de piatră. Şeful
echipei de arheologi egipteni estimează
că sarcofagele ar putea conţine un
număr impresionant de amulete din aur,
specifice perioadei în care au fost

realizate mumiile. De asemenea, el a mai
exlicat că mumiile au fost descoperite
într-un labirint de galerii care au fost
săpate peste tot şi din cauza lipsei de
spaţiu, oamenii au decis să pună
sarcofagele în pereţii galeriilor, au săpat
o altă galerie, sau au pus un sarcofag
peste altul. Galeriile subterane se află
la 25 de kilometri sud de Cairo.

Proaspãtã
mãmicã

Actriţa de origine australiană
Cate Blanchett a devenit mamă
pentru a doua oară, aducând
pe lume un băieţel, a anunţat
luni agentul publicitar al actriţei,
citat de cotidianul The Irish
Examiner.

Cate Blanchett, soţ ia
scriitorului Andrew Upton, a
născut vinerea trecută, la
Londra,  un băieţel, al cărui
nume va fi Roman Robert.

Cei doi mai au împreună un
băieţel de doi ani, Dashiell.
Actriţa în vârstă de 34 de ani
joacă rolul legendarei Katharine
Hepburn, în filmul biografic
“Aviatorul” al lui Howard Huges.

Ceas
de milioane

Un ceas elveţ ian de
buzunar, semnat de Patek
Philippe, a fost estimat la
aproximativ 4,2 milioane de
euro, în cadrul unei licitaţii ce
va avea loc la Geneva, la
sfârşitul acestei săptămâni,
informează Germany Live.

Informaţia a fost furnizată de
purtătorul de cuvânt al casei de
licitaţii Antiquorum, organi-
zatoarea evenimentului. Preţul
la care a fost estimat modelul
Calibre 89 este al doilea în topul
celor mai mai ridicate preţuri
plătite pentru un ceas de
buzunar.

Ceasul a fost realizat în
1989, cu ocazia celei de-a
150-a aniversări a vestitei firme
de ceasuri din Geneva, din
acest model existând doar
patru exemplare.

Acest model este
considerat a fi unul dintre cele
mai complicate din lume.

Interdicþie
Tinerii din statul american

Louisiana va trebui să se
conformeze legii şi să nu mai
poarte pantaloni cu talie joasă.
Potrivit cotidianului german Bild,
autorităţile locale au dat curs
solicitărilor localnicilor, mult prea
pudici, care se săturaseră să
vadă lenjerie tip boxeri sau
tanga ieşind indecent din
pantalonii tinerilor, îndeosebi ai
adolescenţilor.

În câteva zile, această
interdicţie a devenit literă de
lege, prima din Statele Unite
care interzice acest articol
vestimentar.

Conform noilor reglemntări
legale, orice persoană care
poartă un astfel de articol
vestimentar riscă o amendă de
până la 500 de dolari, care s-ar
putea transforma şi într-o
perioadă de detenţie de şase
luni.

Articolul face parte din legea
care sancţ ionează actele
obscene comise în locurile
publice.

Proces
Cunoscutul fotomodel Milla

Jovovich, devenită între timp şi
o actriţă de succes, a fost dat
în judecată de fosta sa agenţie
de impresariat, care îi cere
despăgubiri în valoare de
500.000 de dolari, informează
Yahoo!News.

Agenţia “The Firm” o acuză
pe Jovovich că nu i-ar fi plătit
cota cuvenită din banii primiţi
pentru interpretarea rolului din
thrillerul “Resident Evil:
Apocalypse”.

“The Firm” cere, în plângerea
prezentată luni, la Los Angeles,
zece la sută din salariul lui
Jovovich pentru acel film, care
este estimat la cinci milioane de
dolari.

Plângerea agenţ iei de
impresariat se bazează pe un
acord verbal cu modelul, de al
cărui manageriat s-a ocupat
între noiembrie 1999 şi august
2002.

Hugh Grant - în mijlocul
unui conflict familial

Cunoscutul actor britanic Hugh Grant
o consolează pe Eimear Montgomerie,
soţia marelui jucător scoţian de golf
Colin Montgomerie, informează Ger-
many Live. Potrivit tabloidului britanic The
Mirror, Eimear Montgomerie se teme că,
după 14 ani, căsnicia sa s-ar putea
destrăma. Marea temere a acesteia este
că soţul său nu se va resemna cu ideea
că de 51 de turnee nu a mai câştigat
nimic şi că a căzut pe locul 42 în
clasamentul mondial al jucătorilor.  “Hugh
este un prieten foarte bun cu cei doi
soţi. Şi ştie să asculte. El este pentru
Eimear umărul pe care poate plânge”, a
spus un apropiat al vedetei din “Notting
Hill”. Neoficial, Colin Montgomerie este
antrenorul personal al lui Grant, care în
ultimii ani a devenit un mare fan al
golfului. Colin Montgomerie şi Grant
făceau mereu cuplu la turneele caritabile
de golf, la care participă vedete din

diferite domenii. Eimear Montgomerie a
vorbit deseori despre problemele căs-
niciei sale, iar presa din Regatul Unit a
poreclit-o “Văduva golfului”. De curând
însă, actorul a fost imortalizat pe un
teren de golf în timp ce îmbrăţişează o
femeie în lacrimi, nimeni alta decât soţia
bunului său prieten. Se pare chiar că,
de când căsnicia celor doi Montgomerie
este în criză, Grant nu îşi mai vizitează
prietenul şi s-a dedicat în exclusivitate
consolării soţiei acestuia.

Ca să demonstreze ce supertehnologizaţi sunt ei, nemţii din Berlin şi-au
permis să arunce o invenţie la coşul de gunoi şi să se laude că-şi vor
amplasa pe străzi pubele vorbitoare, care să spună mulţumesc atunci când
vor fi folosite. Se pare că la baza invenţiei nemţeşti stă ciudatul obicei numit
cerşetorie, practicat de est-europenii care nu jefuiesc magazine. Cu singura
diferenţă că, deşi atât coşurile de gunoi vorbitoare, cât şi cerşetorii primesc
numai resturi, cerşetorii doar le cer fără să mulţumească pe când pubelele
doar zic mulţumesc fără să ceară.

Mult mai interesaţi de partea umană, americanii şi-au făcut topul păcălicilor.
Cel mai ridicol de-al lor rămâne Michael Jackson. Şi în România ar trebui
întocmit un top al ridicolilor. Asta numai dacă nu vă mulţumiţi cu sondajele
electorale.

Înapoi peste Atlantic, am citit cu uimire că un fermier englez a fost condamnat
pentru rele tratamente aplicate porcilor, că i-au găsit tipului în curte porci morţi
de foame, în mizerie. Ceea ce, trebuie să recunoaştem, e o mare porcărie.
Niciodată nu e permis să infometezi porcii decât dacă vrei să  privatizezi
ieftin combinatul de industrializare a cărnii. Aşa că pare firesc că anul trecut,
România a importat aproape 5 kilograme de carne de porc pe ceafă de
locuitor. Şi nu pe stomac, aşa cum ne-am fi aşteptat. Iar asta pentru că porcii
din străinătate sunt mai subventionaţi decât ai noştri. La urma urmei, ne
merităm soarta, că noi nu ne subvenţionăm porcii, da uite ce hiene hrănim cu
bani de la buget.

Mutând continentul şi specia, vă spun că deratizatorii din Singapore s-au
dotat cu camere de luat vederi în infraroşu, că şobolanii care îi deranjează pe
ei stau ascunşi prin cotloane întunecoase, nu ca ai noştri, unde şobolanii
periculoşi ori se ascund în spatele pupitrelor de unde susţin conferinţe de
presă ori deja au părăsit corabia.

Deci chiar nu trebuie pusă la îndoială teoria cum că există trei categorii de
mincinoşi: cei care spurcă adevărul şi simt când le creşte nasul, cei care
scapă porumbelul, dar îşi dau seama şi mincinoşii care dau, nene, pterodactili
cât China. E, la români însă, mai există o categorie de mincinoşi: sunt cei care
spun adevărul, dar numai despre contracandidaţii lor.

Ai lor nu-s
ai noºtri. Dovezi:

 Împreunã
Fiţi reporterii noştri în această săptămână, adunaţi date, informaţii,

fotografiaţi şi veniţi duminică, la ora 11,00, la terasa Valurile Dunării
de pe Faleză.

Mister
Potrivit cotidianului Berliner Morgenpost, arheologii francezi şi egipteni au făcut o

nouă descoperire istorică, scoţând la suprafaţă 50 de mumii, îngropate în galeriile
subterane din sudul oraşului Cairo.
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